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ADMITEREA 2004
Ce liceu alegem?

O ORÃ
CU TRANDAFIRII

Rozariul
din Grãdina
Botanicã -
mii de
demonstraþii
de
frumuseþe
ºi eleganþã

n Liceele
teoretice
din Galaþi
Foto:
V. CABURGAN
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INCENDIATÃ DE SOÞ
în urma unei glume stupide

ALEGERILE LOCALE 2004 LA GALAÞI

Ronald Reagan
a încetat
din viaþã
Ronald Reagan a murit, sâmbãtã, la vârsta de 93 de
ani. Soþia sa, Nancy, ºi cei doi copii ai lor, Ronald Jr.
ºi Patty Davis, se aflau alãturi de el când a încetat
din viaþã, la reºedinþa Bell-Air din Los Angeles,
la ora 13.10 (23.10 ora României),
dupã o complicaþie cauzatã
de o pneumonie. LUMEA P.
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LOTO 6/49:
Extragerea de ieri

Numerele câştigătoare:
30, 1, 7, 20, 28, 29.
La categoria I nu s-a înregistrat

nici un câştigător, cele 33 de miliarde
de lei puse în joc fiind reportate pentru
jocul de săptămâna viitoare.

Numărul câştigător la Noroc este
5734030. Reportul la categoria I a
acestui joc depăşeşte un miliard de lei.
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PREÞUL
grâului

DOLARUL
este cotat
pentru
sfârºitul lunii
la 33.600 lei

ACÞIUNEA
“TICHETUL”
la Biblioteca
Publicã
din Cavadineºti
110.000 de lei
pentru promovarea
culturii scrise

CARTEA
de referinþã
Eugen Drãgoi:
Istoria
creºtinismului
în date

“MARºUL
POºTAºILOR”
pe Faleza
Dunãrii
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I-A TÃIAT
GÂTUL
BUNICII
Nepotul
criminal a fost
predat
la Poliþie
chiar de cãtre
fratele sãu

PREGÃTIRI
pentru
sezonul
estival

ªI BEAT,
ºi fãrã permis

Cupa rãmâne
la Dinamo

Foto: V. CABURGAN
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60 de ani de la Debarcarea
aliaþilor în Normandia
Ceremonia aniversarã, punctul culminant al aniversãrii a 60 de ani de la Debarcarea
aliaþilor în Normandia, a început cu 21 de salve de tun trase de pe fregata francezã
Cassard, ieri, la Arromanches, în prezenþa a 22 de ºefi de state ºi de guverne din 16 þãri LU

ME
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a ora la care scriu aceste rânduri numără tor i le
preliminare indică deja un anumit rezultat al votării în
alegerile locale. Se ştie aproape sigur că Băsescu a

câştigat nu numai fotoliul de primar, dar a împins Alianţa D.A.
către un procent confortabil în consiliul general, că Ciuhandu
a confirmat la Timişoara şi că Funar a ieşit total din cărţi la
Cluj. Pe ansamblu, după discursul precipitat al primului ministru
la ora închiderii urnelor, votul românilor la locale nu e tocmai
unul satisfăcător din punctul de vedere al partidului aflat la
guvernare. Nu mă voi hazarda să spun dacă acest lucru este
bun sau rău, pentru că moneda are două feţe şi fiecare dintre
ele se potriveşte unui tip de raţionament. Nu ştiu dacă ni se
vor dubla prea curând salariile, cum spunea Adrian Năstase,
sau dacă venitul pe cap de locuitor se va modifica atât de mult
încât românii să plece la următoarele alegeri sărind într-un
picior de bucurie către urna de vot. Ceea ce ştiu este că s-a
dovedit încă o dată prin alegerile de ieri că am obţinut drept
reprezentanţi la locale pe cei care ne reprezintă. Nu mă va
convinge nimeni că Galaţiul - de la reşedinţa de judeţ la ultima
comună - nu şi-a obţinut în momentul închiderii urnelor exact
rezultatul pe care îl merită. Altfel, de ce ar mai fi avut cel mai
mare municipiu, de exemplu, 14  candidaţi, care n-au semănat
de leac unul cu celălalt, n-au spus nimic unul despre altul,
s-au jignit cu măsură să nu-i doară capul şi să nu bage PNA-
ul de seamă, au mers fiecare pe partea lui de stradă? Sau de
ce s-ar fi deranjat partidele să alcătuiască echipe complete
pentru consilieri, echipe din care vor “răsădi” apoi aceleaşi
nume şi prin listele pentru parlament... Însă noi nu ne putem
plânge, am avut de unde alege, nu-i aşa?

Ce s-a petrecut în luna mai nu a fost campanie electorală
cum nu sunt eu de origine chirchiză. A fost un spectacol
costisitor pentru unii şi cheltuitor de orgolii pentru ceilalţi. Toată
lumea însă ştia, sau măcar bănuia, din start despre ce este
vorba ş i care va fi rezultatul. Dovadă că peste tot atât
speranţele, cât şi cele mai triste temeri au fost confirmate.
Sub cupola serei numită România seminţele puse în glia
democra ţ iei  originale au rodit exact ceea ce aş teptau
“agricultorii” de la fiecare loc în parte. Solul era pregătit din
vreme (şi din vremuri), îngrăşămintele au fost cumpărate cu
toptanul, mână de lucru este câtă frunză, câtă iarbă... Pe
drumurile către exprimarea democratică a votului a fost
suficientă linişte şi pace. Incidentele s-au dovedit minore şi
ca sens, şi ca senzaţie. La Galaţi, de exemplu, au făcut parcă
mai multă vâlvă tinerii care plecau să susţină Oţelul în meciul
de cupă. Altă decepţie! Erau mai coloraţi, mai încrezători şi
mai veseli decât toţi politicienii încliftaţi, care au uitat şi să
zâmbească sub presiunea evenimentului... Cât despre votanţi,
cenuşiul unei zile ploioase le-a uniformizat privirile şi le-a redus
probabil numărul. Ca să fim politicoşi cu privire la procentul de
prezenţă la urne din judeţul nostru. Se vede că pe ploaie  din
ce în ce mai puţini români au drag de exprimare democratică...
Noroc de căldura (de seră) din promisiunile şi sloganurile
electorale.

Aşadar, prima rundă a alegerilor locale s-a încheiat.
Trăiască alegerile! Concluzia este, la urma urmei, pozitivă. Au
ieşit, peste tot, ai noştri!

Traian Bãsescu
ºi Alianþa PNL-PD
au câºtigat Capitala
n La Cluj, Funar a fost descalificat
n Mazãre ºi Ciuhandu continuã
la Constanþa ºi,
respectiv, Timiºoara ACTUAL P.
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n La ora 17,00 în judeþ
se prezentaserã la vot doar
35,16 la sutã dintre alegãtori
n Personalitãþile - vot matinal
n Probleme atipice ºi lipsa
de informare n La Secþia nr. 8,
prea puþine ºtampile

n Cuza-Vodã:
Între vot ºi
“una micã”
n În spitale:
Bulibãºealã,
nu votare
n ªendreni:
Cu noaptea-n
cap la urne
n Slobozia
Conachi:
Secþie de
votare în casã
nouã

n Gãneºti: Primii la votare,
bãtrânii n Bereºti: Mircea Donici
a murit dupã ce a votat

EVENIMENT P.
3 

- 4Foto: V. CABURGAN
ºi O. AMÃLINEI

În finalã:
Dinamo -
Oþelul
2-0 (0-0)
Rãmâne satisfacþia
participãrii
formaþiei noastre
în Cupa UEFA
Entuziaºtii suporteri
gãlãþeni s-au îndreptat,
ieri, spre Bucureºti
cu speranþe cât carul...

Prezenþã
slabã la vot
La miezul nopþii rezultatele încã nu erau cunoscute
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Preºedinte
de secþie
bãtut

Preşedintele secţiei de votare
nr. 3 din comuna doljeană Podari
a reclamat Poliţiei că a fost bătut
de un cetăţean venit să voteze.

Preşedintele secţiei nr. 3, Mina
Bălăşoiu, le-a declarat poliţiştilor
că în jurul orei 16.00, în secţie
s-a prezentat Dumitru Mitrică, în
vârstă de 68 de ani, care, după
ce a introdus buletinele de vot în
urnă, l-ar fi lovit pe unul dintre
membrii biroului din cadrul
secţiei.

Preşedintele secţiei afirmă că
a sărit să îl imobilizeze pe
agresor, însă acesta l-a luat la
bătaie. Poliţistul care se ocupa
de bunul mers al alegerilor l-a
prins de mâini pe Dumitru Mitrică,
l-a scos din secţia de votare şi
l-a dus la postul de Poliţie din
localitate.

În timpul anchetei, asupra lui
Mitrică a fost descoperită o
pungă din plastic în care se afla
un recipient de 100 militri, plin cu
benzină. Dumitru Mitrică a spus
că intenţiona să dea foc urnei
cu voturi.

Preinfarct
Reprezentantul unui partid în

biroul unei secţii de votare din
comuna suceveană Rădăşeni a
făcut preinfarct, fiind dus de
urgenţă la spital. Incidentul a
avut loc în jurul orei 17.00, când
reprezentantul PNL în biroul
secţiei de votare din Rădăşeni a
leşinat. El a primit primul ajutor
de la o asistentă medicală,
membră şi ea în biroul secţiei, şi
de la o alegătoare, tot cadru
medical. Bărbatul a fost luat apoi
de o ambulanţă şi dus la spital,
unde şi-a revenit.

Potrivit preşedintelui BEJ
Suceava, Georgeta Rusu,
bărbatul respectiv a fost înlocuit
cu rezerva desemnată de partid.

Cow-boy
pus pe ºotii

Un bărbat îmbrăcat în ţinută
de cow-boy ş i  dotat cu o
toporişcă artizanală a intrat, ieri,
într-o secţie de votare din
Timişoara, la care vota unul
dintre candidaţii pentru fotoliul de
primar. Bărbatul, în vârstă de
aproximativ 50 de ani, a intrat în
secţia de votare şi a scos din
geantă toporişca de lemn pe
care a început să o vânture pe
deasupra capului. Jandarmii l-au
imobilizat imediat şi l-au închis
într-o încăpere până când
candidatul respectiv a votat şi a
plecat. Bărbatul le-a spus
membrilor comisiei că nici măcar
nu avea de gând să voteze. În
cele  din urmă, el a fost dus la
Poliţie.  

Bãtut
la ieºirea
de la vot

Un bărbat din localitatea
ieşeană Dorobanţi a ajuns în
comă la spital după ce ar fi fost
bătut de doi consăteni la ieşirea
de la vot, fiul victimei susţinând
că tatăl său ar fi fost lovit pentru
că ar f i avut alte opţ iuni
electorale decât agresorii, însă
Poliţia nu confirmă această
variantă. Petru Teslaru, în vârstă
de 49 de ani, tocmai ieşise de la
vot împreună cu fiul său, când
bărbatul s-a întâlnit cu doi
consăteni şi au început să
discute despre candidaţii înscrişi
în cursa electorală. “Au început
să-l lovească pe tata. Unul i-a
dat un pumn, iar tata a căzut cu
capul de asfalt de a rămas lat.
Cred că l-au bătut pentru că nu
a votat cu cine au votat ei”, a
declarat Gheorghiţă Teslaru, fiul
victimei. Bărbatul a fost dus în
comă la spital, însă medicii sunt
sceptici în privinţa şanselor sale
de supravieţuire.

Traian Băsescu a obţinut circa 58 -
60% din voturi în competiţia pentru
Primăria Generală, candidatul PSD
Mircea Geoană clasându-se al doilea
cu 30 - 32% din opţiunile de vot, au
declarat surse care citează exit-poll-uri
realizate de mai multe institute de
sondare a opiniei publice. Potrivit
aceloraşi surse, Alianţa D.A. PNL-PD
surclasează PSD şi la alegerile pentru
Consiliul General, înregistrând 52 - 54%
din sufragii, în timp ce partidul de
guvernământ ocupă locul al doilea cu
30 - 32 %. Exit poll-urile mai relevă că la
primăriile de sector rezultatele sunt
foarte strânse, singura adjudecată cu
certitudine din primul tur fiind cea a
sectorului 5, de către actualul primar
Marian Vanghelie.

La Cluj, competiţia dintre candidatul

MApN a învoit, în conformitate cu
prevederile legii, militarii în termen sau
cu termen redus (în jur de 10.000 de
persoane), elevii şi studenţii instituţiilor
militare de învăţământ pentru a vota în
localităţile de domiciliu. Purtătorul de
cuvânt al ministerului,
locotenent-colonel Gelaledin Nezir, a
declarat, ieri, că în funcţie de distanţa
localităţilor faţă de unităţile militare,
soldaţii au primit între două şi cinci zile
de permisie, ei trebuind să se întoarcă

Alegerile locale s-au desfăşurat
“fără probleme esenţiale”, urmând ca
rezultatele parţiale să fie anunţate
astăzi, în jurul orelor 11.00, a afirmat,
ieri, preşedintele BEC Petre Similean.

Similiean a declarat că, în mod
normal, la ora 21.00 ar fi trebuit să se
încheie procesul de votare. Singurele
excepţii pot fi cele legate de persoanele
aflate deja în secţii la ora respectivă,
care îşi pot exercita dreptul la vot.

Preşedintele BEC a declarat că,

Grav
accident
rutier
n Un sucevean
a murit dupã ce
maºina sa a lovit
un autobuz
cu elevi

Un sucevean care era la volanul
unui autoturism a murit, sâmbătă, pe o
şosea din apropierea comunei
Horodnic de Jos, când a intrat pe
contrasens şi a lovit frontal un autobuz
care transporta câteva zeci de elevi de
la o şcoală specială.

Potrivit Poliţiei judeţene, autobuzul,
în care erau 40 de elevi de la Şcoala
Specială din cartierul Burdujeni al
Municipiului Suceava, circula
regulamentar. În urma impactului dintre
cele două autovehicule şi-a pierdut viaţa
şoferul Daciei 1310, Ioan Cotos, în
vârstă de 49 de ani, din localitatea
Rădăuţi, în timp ce copiii şi conducătorul
auto al autobuzului au scăpat
nevătămaţi.

Cauza intrării autoturismului pe
contrasens este în curs de investigare.

BLITZ
nnnnn Mai multe buletine nnnnn  Un bărbat

din localitatea nemţeană Miron Costin a
fost prins, ieri dimineaţă, în timp ce
încerca să introducă în urna de vot 17
buletine de vot, în loc de trei, a declarat
Cătălin Butnaru, locţiitor al preşedintelui
Biroului Electoral al Circumscripţiei 74
Neamţ. nnnnn Sesizare nnnnn  PSD Cluj a depus
o sesizare, ieri dimineaţă, la Biroul
Electoral Municipal (BEM) Cluj-Napoca,
în care reclamă că preşedintele Consi-
liului Academic al Universităţii “Ba-
beş-Bolyai”, Andrei Marga, ar fi utilizat
două buletine de vot. nnnnn Descoperire
nnnnn Sute de ştampile de vot şi tuşiere au
fost găsite, duminică, lângă gardul unei
uzine din Timişoara, de către paznicii
acesteia.Ştampilele şi tuşierele erau
aşezate în cutii din plastic, iar paznicii
au declarat că nu le-au văzut în noaptea
de sâmbătă spre duminică, când au
patrulat în zonă. nnnnn Scandal nnnnn Un bătrân
de 73 de ani, din comuna băcăuană
Mărgineni, a fost amendat cu cinci
milioane şi jumătate de lei pentru că a
făcut scandal în secţia de votare. nnnnn
Dare de mită nnnnn Unul dintre candidaţii
la funcţia de primar într-o comună din
judeţul Alba este cercetat de Poliţie după
ce ar fi fost surprins oferind bani unor
localnici ca să-l voteze.nnnnn Dispariţie
nnnnn PNL Satu Mare a depus la Biroul
Electoral Judeţean o contestaţie în care
semnala dispariţia a 320 de autocolante
cu menţiunea “votat”. nnnnn Sesizare nnnnn
PNL Suceava a depus o sesizare la
BEJ în care arată că peste o sută de

bolnavi psihic, internaţi în sanatoriul de
la Sasca Mică (Suceava), care nu ar
avea discernământ, au depus cereri
pentru a vota pe liste electorale
suplimentare, în condiţiile în care doar
22 de persoane au domiciliul în comună.
nnnnn Buletine fără ştampila de control
nnnnn  Alte 1.500 de buletine de vot fără
ştampila de control au fost găsite într-o
secţie de votare din Târgu Mureş, însă
procesul de exprimare a opţiunilor
electorale nu a fost suspendat. nnnnn
Cercetări nnnnn  Poliţiştii din municipiul
Orăştie cercetează o posibilă încălcare
a Legii electorale, după ce a fost
sesizată că în oraş au fost împărţite
pungi cu sigla PNL, care conţineau
băuturi alcoolice şi alimente. nnnnn Recla-
maţie nnnnn  Filiala Gorj a PRM a reclamat,
duminică, la Biroul Electoral Municipal
Târgu-Jiu că într-o secţie de votare din
municipiu romii erau îndemnaţi de
preşedintele secţiei să voteze “cei trei
trandafiri”, acesta însoţindu-i pe oameni
în cabină.nnnnn Activitate suspendată  nnnnn
Procesul de votare la o secţie din Târgu
Mureş a fost suspendat,  aproximativ o
oră, după ce au fost descoperite sute
de buletine de vot fără ştampila de
control. nnnnn Mort, pe listele de
alegători nnnnn  Un tânăr mort în Revoluţia
din ’89 figurează pe listele de alegători
la o secţie de votare din Miercurea Ciuc,
din cauză că certificatul său de deces
nu a ajuns la Serviciul de Evidenţă
Informatizată a Persoanei. nnnnn Propa-
gandă electorală nnnnn Un sătmărean
care făcea propagandă electorală

pentru PRM lângă o secţie de votare
din Negreşti Oaş a fost amendat cu
zece milioane de lei. nnnnn Buletin  gata
ştampilat nnnnn  Filiala Acţiunea Populară
Constanţa a depus, ieri dimineaţă, o
contestaţie la BEJ în care reclamă că la
o secţie de votare din municipiu un
bătrân a primit un buletin de vot gata
ştampilat. nnnnn Pază suplimentară nnnnn  La
secţia de votare din Apalina, care
aparţine de Reghin, au fost solicitate
efective suplimentare de Poliţie, după
ce preşedintele secţiei, judecătorul
Gabriela Badiu, a anunţat la BEJ că mai
mulţi romi au cerut să intre în cabinele
de vot cu un candidat la Consiliul Local
Reghin. nnnnn Secţie închisă nnnnn O secţie
de votare din judeţul Botoşani a fost
închisă, duminică dimineaţă, pentru o
jumătate de oră, pentru renumărarea
buletinelor de vot, după ce un membru
al Biroului secţiei de votare a apreciat
că numărul acestora este mai mic decât
cel iniţial. nnnnn Plângeri nnnnn Şase plângeri
au fost depuse în ultimele ore de PD
Arad la BEJ şi BEM, cea mai gravă
situaţie semnalată fiind că în localitatea
Comlăuş ar fi fost aduşi la vot, cu
microbuze, aproximativ o mie de romi,
care ar fi intrat câte patru în cabine şi
ar fi primit indicaţii de la membrii PSD
cum să voteze.nnnnn  Romi nemulţumiţi
nnnnn  Aproximativ 50 de romi din colonia
oraşului hunedorean Geoagiu au făcut
scandal în faţa secţiei de votare nr. 2
din localitate, nemulţumiţi că nu au fost
lăsaţi să intre în incinta secţiei cu
pancarte şi muzicanţi.

Un camion încărcat cu aproximativ
20 de tone de azotat de amoniu s-a
răsturnat, sâmbătă seară, în comuna
doljeană Roşiştea, pe drumul naţional
care face legătura între Craiova de
Bechet, circulaţia în zonă fiind oprită
pentru câteva ore, informează surse
din Poliţie. Potrivit  comisarului şef
Marian Pop, şeful Serviciului Poliţiei
Rutiere Dolj, şoferul camionului a pierdut
controlul volanului, iar maşina a ieşit de
pe şosea cu roţile din dreapta şi s-a
răsturnat într-un şanţ. În jurul orei 21,30,
şoferul a alertat o patrulă de jandarmi
din apropiere şi Poliţia. Reprezentanţii
celor două instituţii care au sosit imediat
la locul accidentului au scos bornele
bateriei autocamionului pentru a
îndepărta posibilitatea izbucnirii unui
incendiu. Ei au întrerupt circulaţia în
zonă, i-au îndepărtat pe curioşi şi au
solicitat intervenţia pompierilor militari.
Totodată, au anunţat Protecţia Civilă şi
Autoritatea Rutieră Română - Dolj. Sacii
cu azotat de amoniu au fost descărcaţi
şi transferaţi într-un alt autocamion, în
tot acest timp fiind luate toate măsurile
de siguranţă necesare, astfel încât nu
a existat pericolul unei explozii, a
precizat sursa citată.

PETRE SIMILEAN:

Alegerile s-au
desfãºurat fãrã
probleme esenþiale

după închiderea urnelor, se trece la
anularea voturilor nefolosite, după care
se trece la numărarea voturilor.

BEC a primit aproximativ 100 de
sesizări şi de contestaţii pe parcursul
întregii zile, majoritatea legate de
continuarea campaniei electorale chiar
şi în ziua alegerilor.

Similean a apreciat că, în general,
nu au apărut probleme esenţiale în ziua
alegerilor locale.

Aproape zece mii
de militari - învoiþi
pentru vot

cel târziu marţi în unităţile militare.
Excepţie au făcut militarii aflaţi în

serviciile de pază şi cei din misiunile
internaţionale, care nu votează pentru
alegerile locale, pentru că nu există
posibilităţi tehnice în toate birourile
electorale din ţară, a precizat purtătorul
de cuvânt militar.

MApN şi MAI asigură, prin militarii
angajaţi cu contract, subofiţeri şi ofiţeri,
paza a 447 de secţii de votare din ţară.

ÎN JUDEÞUL DOLJ

Un autocamion cu
azotat de amoniu
s-a rãsturnat

Autorităţile au stabilit că autoca-
mionul marca DAC era încărcat cu 400
de saci de azotat de amoniu, şoferul
declarând că a achiziţionat îngrăşămân-
tul de la DoljChim şi că se îndrepta spre
Dăbuleni. Potrivit unor surse din Poliţie,
autocamionul aparţine unei persoane
fizice din Craiova şi nu avea nici un fel
de semne de avertizare privind
transportul de substanţe periculoase.

Autoritatea Rutieră Română a sanc-
ţionat SNP Petrom - sucursala DoljChim
Craiova cu 140 de milioane de lei,
deoarece nu a respectat prevederile
acordului ADR, privind condiţiile pe care
ar fi trebuit să le îndeplinească autove-
hiculul şi şoferul acestuia. De ase-
menea, firma transportatoare - socie-
tatea comercială „Magazin General
Viosar” SRL  - Dăbuleni a fost sancţio-
nată tot cu 140 milioane lei, pentru
încălcarea aceloraşi norme. Firma a mai
primit încă 15 milioane lei amendă pentru
folosirea necorespunzătoare a foilor
de înregistrare tahograf.  Şi şoferul
camionului a fost amendat de poliţişti
cu jumătate de milion de lei, deoarece
nu a redus viteza şi nu a oprit pentru a
permite trecerea vehiculelor care
circulau din sens invers.

Bãsescu ºi Alianþa PNL-PD
au câºtigat Capitala
n La Cluj Funar a fost descalificat
n Mazãre continuã la Constanþa

PSD Ioan Rus şi cel al Alianţei DA
PNL-PD Emil Boc nu s-a tranşat din
primul tur, scorul fiind 40 - 42% la 34 -
36% în favoarea lui Ioan Rus. Actualul
primar Gheorghe Funar a obţinut 20%
din voturi.

La Iaşi, Primăria a fost câştigată din
primul tur de candidatul PSD Gheorghe
Nichita, cu 52 - 54% din voturi, iar la
Timişoara de către actualul primar
Gheorghe Ciuhandu, cu 65 - 67% din
voturi.

Actualul primar al municipiului
Constanţa, Radu Mazăre (PSD), a
câştigat detaşat din primul tur cu 64 la
sută din voturi, fiind urmat la mare
distanţă de ceilalţi candidaţi, relevă
exit-poll-ul realizat de Metro Media
Transilvania şi Insomar, comandat de
TVR.

Fraudã electoralã
Poliţiştii din Călăraşi cercetează pentru fraudă electorală un bărbat care a încercat să

voteze, la Fundulea, folosind 25 de buletine de vot pentru primar.

Nereguli
În Bucureşti, Alianţa D.A. a depus peste 500 de întâmpinări legate

de nereguli electorale.

Traian Băsescu le-a mulţumit
bucureştenilor, aseară, imediat după
anunţarea rezultatelor exit-poll-urilor, că
i-au dat încă o dată “şansa” să arate ce
poate face pentru Capitală.

Băsescu, alături de celălalt lider al
Alianţei PNL-PD Theodor Stolojan şi de
candidaţii la primăriile de sector, a ţinut
să le mulţumească bucureştenilor atât
pentru încrederea pe care i-au
acordat-o lui, cât şi pentru votul dat la
Consiliul General şi la primăriile de
sector, la cinci dintre acestea candidaţii
propuşi de Alianţă, aflându-se pe primul
loc. “Rezultatele anunţate arată că
Alianţa are potenţial formidabil şi poate
câştiga alegerile în ţară, în noiembrie,
pentru a reda România românilor. Astăzi,
bucureştenii şi-au luat Bucureştiul
înapoi. Le mulţumesc că, după un
mandat în care poate nu le-am împlinit
toate aşteptările, mi-au mai dat un
mandat”, a spus Băsescu, ţinând
totodată să garanteze public că va
îndeplini toate promisiunile consemnate
în programul cu care a candidat în

alegerile locale. De asemenea, Băsescu
a arătat că Alianţa PNL-PD şi-a probat
“forţa” şi a ţinut să amintească faptul
că în această campanie electorală, în
Bucureşti, adversarul Alianţei a fost
statul român, având în vedere că PSD
“a luptat împotriva alianţei cu toate
instituţiile statului”. Băsescu a mai
explicat că atitudinea sa foarte calmă
din această campanie, în care a
renunţat la “agresivitate”, a fost
strategia electorală aleasă. “A fost
strategia noastră de a demonstra că
Băsescu poate să lupte cu uşurinţă şi
cu un mare diplomat. Am preferat să-l
bat cu armele lui”, a adăugat Băsescu.

Ş i Stolojan le-a mulţumit
bucureştenilor pentru votul acordat şi
a dorit să transmită Guvernului Adrian
Năstase un apel pentru ca în lunile în
care va mai rămâne la putere să
coopereze cu Primăria Capitalei în
interesul bucureştenilor şi să nu-l
obstrucţioneze pe Traian Băsescu în
derularea proiectelor sale.

Candidatul PSD la Primăria Capitalei,
Mircea Geoană, a declarat, aseară,
după anunţarea rezultatelor
exit-poll-urilor, că Traian Băsescu a
câştigat pe merit alegerile şi a anunţat
că de luni va reveni la conducerea
Ministerului de Externe. Geoană a
precizat că îi va telefona lui Traian
Băsescu pentru a-l felicita pentru
victoria la alegerile locale.

Mircea Geoană a recunoscut că
este “puţin dezamăgit” din cauza
înfrângerii suferite, dar că nu este
descurajat. El este de părere că se
poate face mai mult pentru Bucureşti,
precizând că va duce la bun sfârşit
ceea ce a promis în campanie şi că nu
va ezita să susţină în calitate de ministru
proiectele viabile propuse de primarul
Capitalei. Geoană a mulţumit cetăţenilor
care s-au prezentat la vot, indiferent
cu cine au votat. El a mai spus că după
această campanie electorală, care a
fost cea mai frumoasă perioadă din viaţa

sa, a devenit un om politic mai experi-
mentat, deşi cu mai multe cicatrice.
Mircea Geoană a mulţumit echipei sale
şi familiei. Geoană a apreciat că se află
abia la începutul carierei sale politice,
precizând că un om politic complet şi
serios trebuie să treacă printr-o cam-
panie electorală. El a declarat că ar fi
dorit să câştige, dar că viaţa este lungă,
iar cariera sa politică abia la început.
“Lumea va vedea un Mircea Geoană
care este nu doar un bun expert de
politică externă, ci şi un politician care
a înţeles care sunt problemele capitalei
ţării lui şi care va fi un politician mai
complet şi mult mai viguros. Aşteptaţi
viitoarea mea apariţie în politică şi veţi
vedea că va fi, cred eu, una promiţă-
toare”, a mai spus Geoană. Mircea
Geoană a precizat că a avut, ieri, o
discuţie cu premierul Adrian Năstase şi
că s-a întâlnit cu preşedintele Ion Iliescu
la o recepţie. El a menţionat că va avea
astăzi o discuţie cu şeful statului.

TRAIAN BÃSESCU:

Am preferat sã-l
bat pe Geoanã
cu armele sale

Biroul Electoral Central, după centra-
lizarea datelor primite de la un eşantion
reprezentativ de 2496 de secţii de vo-
tare a comunicat că, până la ora 17.00,
se prezentaseră în faţa urnelor 38,13
la sută dintre românii cu drept de vot. În
mediul rural acest procentaj a fost de
45,62 la sută, iar în cel urban de 31,76
la sută.

În topul judeţelor cu cea mai mare
prezenţă se numără Ialomiţa - 58,89 la
sută, Botoşani - 45, 82 la sută,
Dâmboviţa - 45,17 la sută, Teleorman -
43,32 la sută şi Neamţ - 42,80 la sută.

Cea mai redusă prezenţă la vot s-a
înregistrat în judeţele Galaţi - 35,16 la
sută, Ialomiţa  34,73 la sută, Harghita -
32,37 la sută, Satu Mare - 32,05 la sută
şi Timiş - 29 la sută.

În Bucureşti prezenţa la vot a
cetăţenilor a fost în proporţie de 28,21
la sută. În faţa urnelor s-au prezentat în
sectorul 1 - 31,68 la sută dintre electori,
în sectorul 2 - 27,58 la sută, în sectorul
3 - 24,58 la sută, în sectorul 4 - 27,77 la
sută, în sectorul 5 - 26,82 la sută, iar în
sectorul 6 - 27,41 la sută.

Cancelaria premierului a primit până
ieri, la ora 21.00, 6114 apeluri telefonice,
care semnalau deficienţe în organizarea
scrutinului (33%), continuarea campa-
niei electorale pe timpul votării (19%) sau
producerea unor posibile fraude (19%),
informează un comunicat al Guvernului.
De asemenea, 6 %  au ridicat probleme
legate de votarea prin urna specială, iar
23 % au sesizat alte aspecte.

Majoritatea sesizărilor au fost primite
de la cetăţeni din municipiul Bucureşti.
“Una dintre problemele cel mai des
sesizate a fost imposibilitatea
alegătorilor de a vota numai pe baza

cărţii de alegător, situaţie perfect legală
având în vedere prevederile art.2 alin.2
din Legea nr. 67/2004 pentru alegerea
autorităţilor administraţiei publice locale
«dreptul de vot se exercită numai pe
baza actului de identitate prevăzut la
art.122» care arată că «prin act de
identitate, în sensul prezentei legi, se
înţelege cartea de identitate, cartea de
identitate provizorie, buletinul de
identitate ori paşaportul diplomatic sau
de serviciu, iar în cazul militarilor în
termen şi al elevilor din şcolile militare,
carnetul de serviciu militar»“,
precizează comunicatul.

Peste 14.000 de documente de
identitate au fost eliberate, în ziua
alegerilor locale, de Serviciile de
Evidenţă Informatizată a Persoanei celor
care le-au cerut pentru a-şi putea
exprima dreptul la vot, informează
Ministerul Administraţiei şi Internelor.

Potrivit sursei citate, din cele 14.385
de documente de identitate eliberate,
13.378 au fost cărţi de identitate, iar

1.007 cărţi de identitate provizorii.
Cele mai multe documente de

identitate au fost eliberate în Capitală -
2.786 şi în judeţele Iaşi - 1.290, Mureş -
685, Timişoara şi Buzău - câte 674, Dolj
- 602, Constanţa - 574, Braşov - 536 şi
Hunedoara - 463. Serviciile de Evidenţă
Informatizată a Persoanei au funcţionat
până ieri, la ora 21.00, respectiv până
la ora închiderii urnelor.

MIRCEA GEOANÃ:

Bãsescu
a câºtigat
pe merit

PÂNÃ LA ORA 17.00

Prin faþa urnelor
trecuserã
38,13 la sutã
dintre români

Peste 14.000 de acte
de identitate emise
de urgenþã

CANCELARIA PREMIERULUI A PRIMIT

6114 de apeluri
privind alegerile
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Costel Bogdan (58 de ani) din
Şendreni a vrut cu tot dinadinsul să fie
primul locuitor al comunei care votează
la alegerile din 2004. Aşa că s-a
prezentat la secţia de votare la 6,40 şi
a aşteptat, cuminte, aproape o jumătate
de oră pentru a-şi putea exercita
dreptul. Asta da, răbdare! Oare o merită
cel votat?

Dacă în majoritatea comunelor din
judeţ sunt în cursă nouă-zece pre-
tendenţi la fotoliul de primar, Şendreniul
ne-a surprins plăcut prin numărul mai

redus de candidaţi. Doar şase dintre
gospodarii comunei vor să conducă în
următorii patru ani comunitatea!

Despre prezenţa la urne putem să
vă spunem că se încadra în media pe
judeţ pentru ora 12,00, respectiv în jur
de zece la sută din numărul total de
persoane înscrise în liste ca având
dreptul la vot. Doamna Dobrea Marta,
preşedinta secţiei de votare, ne-a
informat că alegerile s-au desfăşurat,
până la ora 12,10 fără incidente.

COSTEL CRÂNGAN

Din start, trebuie să remarcăm faptul
că secţia de votare numărul 2 din
Slobozia Conachi ne-a impresionat prin
aspectul foarte îngrijit. Amenajată într-o
clădire nouă, construită din fonduri
europene şi având destinaţia de centru
socio-cultural, secţia încă mirosea a var
proaspăt. Până şi mobilierul la care lucra
comisia de votare era unul nou.

Preşedinta secţiei, doamna Săndiţa
Sterian, ne-a spus că prezenţa la urne
nu era (la ora 10,30) una strălucită, dar
că oamenii vor veni în număr mult mai
mare după încheierea slujbei de la
biserică. Oricum, doar 60 dintre cei
1250 de alegători înregistraţi pe liste îşi
exercitaseră, la ora amintită, votul.

La secţia amintită au votat şi doi
dintre candidaţii la funcţia de primar, dar
primul om din sat care a introdus
buletinul în urnă a fost Ion Dumitrache,
de 52 de ani.

De remarcat că nici o cârciumă din
sat nu era deschisă la ora vizitei noastre
şi că nu am observat afişaj electoral
care să contravină legii. De altfel, până
la vizita noastră,nici un fel de “tulburare”
nu se manifestase în această aşezare.

La Slobozia Conachi ne-au mai atras
atenţia cabinele de vot, situate la câţiva
metri distanţă una de alta, precum şi
activitatea laborioasă a observatorilor.

COSTEL CRÂNGAN

Aleger i le n-au ocol i t  n ic i
Penitenciarul Galaţi. Chiar dacă au
ajuns în spatele gratiilor, 88 dintre
deţinuţi nu şi-au pierdut dreptul de
a-şi exercita drepturile cetăţeneşti.
“E vorba de două categorii de deţinuţi
- cei aflaţi în arest preventiv şi cei
care nu au încă pronunţată o sentinţă
definitivă”, a precizat col.Negoiţă
Stănciuc, comandantul peniten-
ciarului. Dintre deţinuţii cu drept de
vot, şapte au refuzat să se prezinte
în faţa urnelor. Pentru ceilalţi 81, au
fost solicitate urnele mobile. Astfel,
pe la închisoare, pe parcursul întregii
zile, au trecut rând pe rând urnele
mobile de la 53 de circumscripţii
electorale gălăţene. “E un sistem mai
greoi, dar trebuie să respectăm
drepturile tuturor, inclusiv ale celor
care se af lă  a ic i ” ,  a declarat
comandantul penitenciarului. Întreg

procesul electoral s-a desfăşurat
într-o sală special amenajată, sub
ochii vigilenţi ai gardienilor, dar şi ai
unor observator i  delega ţ i  de
organizaţiile neguvernamentale.

Foto ºi text:
OVIDIU AMÃLINEI

Secţia de votare nr.3 din Izvoarele
are poziţie strategică, exact lângă
biserică. Drept urmare, comisia
electorală s-a pregătit sufleteşte pentru
a face faţă vârfului de sarcină ce
urmează ieşirii oamenilor de la slujbă.
“După slujbă, oamenii vin de la biserică
direct aici. E puţină înghesuială, dar
până la urmă ne înţelegem”, ne-a spus
preşedintele comisiei, dna Eufrosina
Nicolau. De altfel, alături se afla dna
Silvia Anghel, care a fost preşedinte al
secţiei în urmă cu patru ani. Dată fiind
experienţa anterioară, dumneaei a
pronosticat un alt vârf de sarcină  în
jurul orei 18.00. “Asta am observat că
este ora la care ies grupurile de tineri.
Dar le facem faţă, nu-i problemă”.

Din câte am aflat, la Izvoarele

campania a fost ceva mai animată ca în
alte părţi. “S-a mai mers ba cu unul, ba
cu altul, cu defilare, cu strigături, că
aşa stă bine în campanie”, ne-a
mărturisit cineva. În faţa secţiei oamenii
îşi dădeau cu presupusul cam care ar
trebui să fie priorităţile viitorului primar.
“Drumul din spate şi apa potabilă”, e de
părere nea Tudorache Drăgan. “Ba bine
ar fi să rezolve ş i cu gazele!”,
completează amicul său, Mirică Marcel.
De undeva mai dintr-o parte, se aude şi
nea Ivan Mirică - tatăl: “Au promis ba
una, ba alta, dar de chestiunea cu
păşunatul, că n-avem unde merge, n-a
suflat nimeni o vorbă”. Cum de o fi
scăpat aşa o problemă de lista
promisiunilor?

OVIDIU AMÃLINEI

Din informaţiile pe care le deţinem
de la inspectorul general Ştefan Simion,
în numai trei instituţii de învăţământ nu
s-au organizat secţii de votare: Colegiul
Naţional “Vasile Alecsandri”, Seminarul
Teologic “Sf. Andrei” şi Şcoala Nr. 20.
Motivul pentru care nu au fost solicitate

şi aceste unităţi este  faptul că în zonă
au fost alte locaţii suficiente.

Inspectorul general era ieri pe teren,
la datorie, în dublă calitate, cea de şef
al şcolilor, dar şi de candidat la CJ pe
listele PSD-ului. “Am fost într-un raid
prin câteva secţii de votare. Mi-a plăcut

cum erau amenajate, erau curate. Nu
erau probleme. De altfel, oamenii au
mai participat şi la alte asemenea
acţiuni în anii anteriori şi s-au obişnuit
cu exerciţiul votării”, ne-a declarat
Ştefan Simion.

ROXANA PENCIU

Ieri, în jurul orei 10.30, la secţiile de
votare nr. 7, 8 şi 9 din incinta Societăţii
Comerciale APATERM SA Galaţi, gălăţenii
se îndreptau la vot. Până la acea oră, se
prezentaseră la urne doar şapte-opt la
sută dintre cetăţenii cu drept la vot din
cartierul Mazepa II. Pe tabelele cu numele
locatarilor, se vedeau, în medie, câte
trei-patru semnături.

La secţia nr. 8, de exemplu, unul
dintre membrii secţiei recomanda
gălăţenilor să aştepte la uşă. Explicaţia?
Cele cinci ştampile erau insuficiente
pentru a fi folosite de alegători în cabinele
de vot, cât şi de membrii secţiei de votare
care aveau misiunea de a ştampila actele
de identitate. Oamenii au respectat
rugămintea, fără să dea semne de
nerăbdare. La acea oră, statul la rând
nu depăşea două-trei minute.

Text ºi foto: M. STANCIU

Duminică, în municipiul Galaţi, s-au
înregistrat mai multe probleme în ceea
ce priveşte procesul de votare. De
pildă, la secţia de votare nr. 73 (Şcoala
Generală Nr. 41), unui alegător i s-au
dat, dintr-o eroare, în loc de trei buletine
de vot, patru, două fiind pentru alegerea
primarului. Omul susţine că nu a
observat şi a aplicat ştampila de vot pe
toate cele patru buletine de vot, după
care le-a introdus în urnă. Potrivit
preşedintelui BEM, abia după ce au fost
introduse buletinele în urnă, cineva a
sesizat că s-a produs o greşeală.
“Legea nu prevede ce să facem în
astfel de situaţii. Sunt două variante:
fie la sfârşitul votului, să anulăm, prin
tragere la sorţi, un buletin de vot pentru
primar, fie candidatul la primărie cu cele
mai puţine voturi - adică cele mai puţine
şanse - să aibă un vot anulat. Mie,
personal, cea de-a doua soluţie nu mi
se pare corectă”, a declarat
judecătoarea Mihaela Neagu,
preşedinte BEM.  O altă situaţie s-a
înregistrat la secţiile de votare nr. 121
şi 122 (Liceul Pedagogic), unde
reprezentanţii PUR Galaţi au cerut,
înainte de ora 7.00, desigilarea urnelor
de vot pentru verificare. Pentru că
urnele au fost sigilate sâmbătă
după-amiază, a existat suspiciunea ca,
peste noapte, să se fi introdus buletine
de vot în urnă. S-a dat curs cererii
umaniştilor, însă nu s-a găsit nimic în
neregulă.

Embargou pus
presei, din lipsã
de informare!
O altă problemă a fost semnalată la

secţ ia de votare nr. 17 (Şcoala

Generală Nr. 8), însă aceasta a apărut
din cauza faptului că preşedintele şi
vicepreşedintele secţiei de votare nu
au citit Legea 67/2004, aşa cum ar fi
fost normal. Fotoreporterul cotidianului
nostru, Sorin Pană, a fost împiedicat
să facă fotografii în secţia de votare
de către cei doi conducători ai secţiei
de votare - Costică Popa şi Vasile
Negru - pe motiv că “nu are acreditare”.
Deşi fotoreporterul le-a explicat
oamenilor că nu are nevoie de
acreditare, aceştia nu şi-au schimbat
atitudinea. Preşedintele BEJ Galaţi,
judecătorul Eugen Mortu, ne-a certificat
ceea ce scrie şi în lege: că accesul
presei este liber în toate secţiile de
votare. Ce bine ar fi fost dacă acelaşi
lucru l-ar fi ştiut şi cei doi conducători
ai secţiei de votare nr. 17, care, teoretic,
săptămâna trecută, au participat la
informările organizate de prefectură
privind Legea 67 şi care, tot teoretic,
duminică, la alegeri, au aplicat legea,
încasând bani de la contribuabili pentru
acest lucru!

Preºedinþi ai
secþiilor de votare
“neatenþi”
Tot din lipsă de informare sau din

neatenţia preşedinţilor secţiilor de
votare, buletinele de vot introduse de
gălăţeni în urnele de votare amenajate
la Şcoala Generală Nr. 43  (secţia de
votare nr. 39) au fost la un pas de a fi
anulate. Ştampila de siguranţă - ce
trebuie aplicată de preşedintele secţiei
de votare  pe ultima pagină a buletinului
de vot - a fost aplicată... pe prima
pagină a buletinului de vot. În total, 150
de buletine de vot au fost ştampilate

greşit de cei de la secţia de votare.
După discuţii cu reprezentanţii BEM,
buletinele nu au fost anulate, legea
prevăzând anularea  doar în cazul în
care nu există ştampilă de control. La
BEM s-a prezentat şi domnul Ion
Gheorghe, născut în Galaţi şi care
trăieşte din 1974 în Australia. Acesta a
depus o plângere la BEM pe motiv că
nu a fost lăsat să voteze de cei de la
secţia nr. 7. În fapt, gălăţeanul nu avea
buletin de identitate de Galaţi, dorind
să voteze cu paşaportul. Pentru că
paşaportul nu era nici diplomatic şi nici
de serviciu, domnul Gheorghe nu a
putut vota. Gălăţeanul a fost sfătuit să
solicite eliberarea, în regim de urgenţă,
a unei cărţi de identitate provizorii,
conform Legii 67.

Cu însoþitor
în cabina
de vot
Până ieri, la ora 15.00, în municipiul

Galaţi se înregistraseră două cazuri
în care alegătorii au intrat în cabina
de vot însoţiţi de alte persoane. Legea
67 prevede clar că alegătorul poate
intra cu cineva în cabina de vot numai
dacă acesta solicită sprijinul altei
persoane şi numai dacă preşedintele
biroului secţiei de votare este de
acord. Însă, la secţia de votare nr.
100, la Grupul Şcolar “Gh. Asachi”,
un bătrânel a avut surpriza să se
trezească lângă el, în cabina de vot,
cu un reprezentant LADO (Liga
pentru Apărarea Drepturilor Omului).
Alegătorul a protestat, mai ales că -
susţine omul - cel de la LADO i-ar fi
spus unde să pună ştampila cu votat:
în căsu ţa cu Dumitru Nicolae!
Alegătorul a protestat, iar preşedintele
secţiei de votare a anulat votul. Un
caz similar a fost înregistrat la BEM:
la secţia de votare nr. 6, un “jurnalist”
(cel puţin asta pretindea cel în cauză
că este) de la publicaţia “Jurnalul de
Galaţi” a intrat în cabina de vot,
împreună cu o bătrânică. Imediat a fost
sesizată situaţia, iar preşedintele
sec ţ iei  de votare a decis ca
“jurnalistul” să nu mai rămână la
respectiva secţie.

MARIA MÃNDIÞÃ

La primele ore ale dimineţii gălăţenii
nu s-au înghesuit la urne, mai ales din
pricina ploii. Printre gălăţenii matinali
s-au numărat, în ordinea apariţiei în
secţiile de votare, prefectul  judeţului
Galaţi, Traian Mândru (7,10), primarul
Dumitru Nicolae (7,30) şi Andrei
Lişinschi (8,00). Prefectul şi primarul
au votat la secţia amenajată în Şcoala
Generală Nr. 28. La ieşirea din cabina
de vot, prefectul Traian Mândru a
pledat pentru prezenţa gălăţenilor la
urne şi la exprimarea liberă a votului:
“Invit gălăţenii să se prezinte la vot şi
să-şi exprime, în mod democratic,
alegerea”. Primarul Dumitru Nicolae a
sosit puţin după prefect şi a votat, ca
ş i reprezentantul Guvernului în
teritoriu, singur, fără familie. “Am votat
astăzi pentru continuitate. Vreau să
continuăm tot ce s-a început în
municipiul Galaţi, pentru că acest oraş

merită să arate cât mai bine”, a
declarat primarul Dumitru Nicolae. La
ora 8.00, candidatul independent la
Primăria Galaţiului, Andrei Lişinschi,
s-a prezentat la secţia de votare
amenajată în incinta Liceului de
Industrie Alimentară. Acesta a venit la
vot împreună cu soţia şi fiu său.
Abţinându-se de la declaraţii politice,
Andrei Lişinschi a făcut câteva referiri
cu privire la campania electorală din
Galaţi, despre care a spus că “a fost
curată”.  La ora 10.00, candidatul PNL
la funcţia de primar al Galaţiului, Victor
Paul Dobre s-a prezentat la secţia de
votare nr. 123, amenajată în Casa de
Cultură a Sindicatelor. Acesta a venit
singur, fără familie, iar la ieşire din
cabina de vot a declarat: “Mi-am făcut
datoria, ca orice cetăţean. Mi se pare
normal să votez, mai ales eu care sunt
şi în competiţie”. Victor Paul Dobre a

Ieri, la prânz, m-am dus, ca fiecare
cetăţean care a împlinit cândva 18 ani,
să-mi dau votul. La Grupul Şcolar
“Gheorghe Asachi” sunt două secţii de
votare: 100 şi 101. Păcat că printre
căţeii din curte nu e nici un dalmaţian.
M-am găsit uşor pe liste, aşa că am
intrat cu cartea de alegător - primită la
ultima schimbare de buletin - la
îndemână, pregătită. La strada mea, la
litera “R”, o doamnă pe cât de tânără,
pe atât de acră mă ia în primire:
“Buletinul!”. “Dar  cartea de alegător?”,
întreb, crezând, în naivitatea mea, că
acel document este destinat unui astfel
de eveniment. “Nu e valabilă. Nu au
toţi, prin urmare, buletin aveţi?”, mă
întreabă din nou  vocea acră.

Scot actul de identitate (recunoscut
de Legea 67/18.03.2004 - care nu
prevede, ce-i drept, cartea de alegător
printre documentele de identificare),
primesc ştampila şi cele trei buletine
de vot, iar după ce intru în cabină şi
aplic prima ştampilă, când să o aplic
pe a doua, văd că cerneala se...

evaporase. Ies, înmoi ştampila încă o
dată, mă întorc, rezolv problema cu al
treilea buletin de vot, şi duc repede
ştampila la  masă pentru ca persoanele
din spatele meu să nu aştepte. Dau
să-mi recuperez buletinul. Era ascuns
sub foile cu l iste de alegători.
“Ştampila!”, zice vocea acră. “E pe
masă”, zic. “Îmi daţi buletinul?”,
îndrăznesc să întreb. “Da’ cu foile alea
în mâna dumneavoastră ce-i?”, aud.
“Ce să fie, zic, mă duc să le pun în
urnă, da’ îmi daţi buletinul?”, întreb.
“După!”, zice. Pun hârtiile în urnă, îmi
iau bunătate de act de identitate şi dau
să ies. Mă uit în jur: feţe luminoase,
oameni calmi, numai eu avusesem
parte de acritura de la litera “R”.
Îndrăznesc să întreb dacă au fost
incidente: o singură discuţ ie în
contradictoriu între un delegat PSD şi
un candidat la consilieri pe lista PUR.
Primul îndruma o persoană care avea
în familie un caz nedeplasabil să facă
o cerere în numele acestuia; celălalt
considera că se încalcă legea, cererea

trebuind să fie făcută în nume personal
şi nu de către altcineva.

În sala de sport, observatori de la
Pro Democraţia şi LADO. Dimineaţă
venise şi un cetăţean turmentat care...
negăsindu-se pe liste, insista să
voteze. L-au îndrumat la secţia de care
aparţinea. Poliţistul mi-a spus că nu
s-au înregistrat probleme: “E un cartier
liniştit”, consideră cel care răspunde
de ordinea publică. Dau să-l contrazic,
ştiind ce-nseamnă să locuieşti în Micro
40, dar renunţ. Până la prânz votaseră
15% dintre alegători. Puţini, însă nu mai
puţini ca acum patru ani. Românii se
urnesc greu... Tot ce-mi doresc este
ca la următoarele alegeri, la litera “R”,
pe strada mea, să nu mă mai aştepte
aşa o acritură de om. Şi totuşi, la ce
s-o mai fi numind Carte de alegător
ceea ce păstrez eu cu sfinţenie? De
ce nu i-au zis: Carte de uitat la ea,
Carte de indus alegătorul naiv în eroare
sau, pur şi simplu, Carte care nu
foloseşte la nimic?...

ANGELA RIBINCIUC

Fãrã
buletin!

Chiar de la ora şapte
dimineaţa, 300 de cetăţeni
votaseră deja la Secţia de
votare nr. 146, de la Liceul de
Marină, din cei 2154 de gălăţeni
cu drept de vot arondaţi aici.
Mul ţ i  dintre cei care se
prezentau cu carte de alegător
erau trimişi acasă după buletin.
Tot aici, am fost de faţă când a
fost trimis acasă şi un cetăţean
turmentat puternic, care însă nu
se îndura să plece din clădire.
Un militar în termen a votat cu
carnetul militar.

Cu sifonul
dupã urna
mobilã

În aceeaşi secţie, la prânz,
un cetăţean  venise să solicite
urna mobilă pentru soţia sa,
Mazăre Anişoara, de 69 de
ani, imobilizată la pat, cu o
pareză, în locuinţa din strada
Cantemir. Omul a venit întâi să
întrebe dacă se poate, apoi a
dus sifonul acasă şi s-a întors.
Urna trebuia înso ţ i tă  de
reprezentanţii a două partide
din cadrul secţiei de votare, dar
a mai durat până a fost trimis şi
poliţistul solicitat să asigure
paza urnei pe drum.

Cartea
de alegãtor
a creat
probleme!

Foarte mulţi gălăţeni, care nu
se informaseră care este proce-
dura de vot, au ieşit supăraţi din
secţiile de votare ameninţând că
s-au săturat de drumuri şi că nu
vor mai vota! Motivul: ei s-au dus
la vot cu cartea de alegător şi
nu cu buletinul sau cartea de
identitate.

Alţii s-au enervat că, spre
deosebire de votarea prece-
dentă, au fost arondaţi la secţii
diferite, în ordinea alfabetică a
numelor, şi nu după străzi, cum
s-a procedat anterior. Cum unele
incinte, şcoli de exemplu, aveau
cinci sau mai multe secţii de
votare, oamenii a trebuit să se
învârtă de la una la alta, până
s-au regăsit pe listă.

LADO,
scos afarã...

Am aflat de la BEJ că un
incident s-a petrecut la Secţia 3
din Iveşti, unde doi reprezentanţi
ai LADO au intrat în cabinele de
vot împreună cu cei veniţi să
voteze, fapt confirmat de
preşedintele secţiei de votare.
Preşedintele circumscripţiei
electorale Iveşti nu a confirmat
însă incidentul. BEJ a dispus
scoaterea celor doi reprezentanţi
din secţia de votare.

O ºtampilã
“în plus”?

Din aceeaşi sursă am aflat că
la Gohor s-a semnalat desco-
perirea unei ştampile de vot - se
pare că falsă sau furată - pierdută
sau aruncată în afara secţiei de
votare, în iarbă.

VICTOR CILINCÃ

O foaie
electoralã
de mare
reprezentare

n “Ziariºti” cât
pentru un cartier!
De la biroul electoral al

circumscripţiei de votare din Cudalbi a
venit la Biroul Electoral Judeţean
întrebarea dacă doi ziarişti de la “Jurnalul
de Galaţi” pot fi “acreditaţi” în secţiile de
votare. BEJ a răspuns că, după lege,
jurnaliştii nu au nevoie de acreditări
pentru a intra în secţii, ci doar de
legitimaţii de serviciu. Ieri, o colegă de
la un cotidian gălăţean avusese, de
asemenea, astfel de probleme la o
secţie de votare din Galaţi, deşi are
state vechi în presă.

Ciudăţenia vine abia acum: deşi
nou-înfiinţată, publicaţia pare să aibă,
din câte se vorbeşte prin târg, peste o
sută de jurnalişti! Cum nici BBC nu ar
putea angaja atâţia ziarişti de ocazie
pentru monitorizarea alegerilor, nu
putem să nu ne ducem cu gândul la
alegerile din 2000, când un periodic
gălăţean cu tiraj simbolic acreditase de
asemenea zeci de “jurnalişti pentru o
zi”, făcuţi peste noapte, cel puţin o parte
dintre aceştia fiind recunoscuţi ca
membri ai unui partid care avea oricum
reprezentanţi în secţiile de votare.

Cum se zvonea că “Jurnalul de
Galaţi” ar aparţine filialei PUR, un
redactor al “Vieţii libere” l-a contactat
telefonic pe vicepreşedintele filialei,
Ştefan Ion, care a declarat că PUR nu
a avut şi nu are un organ de presă la
Galaţi, iar acest zvon “nu este decât o
încercare de denigrare din partea
PSD-ului”. Atunci a cui o fi gazeta şi
cine plăteşte plutonul de “ziarişti”?

nnnnn PSD Galaţi a sesizat BEM că
prezenţa “ziariştilor” de la “Jurnalul de
Galaţi” nu este legală, pentru că
publicaţia respectivă nu ar fi fost înscrisă
legal. Potrivit preşedintelui BEM,
judecător Neagu Mihaela, atât timp cât
ziariştii prezintă o legitimaţie cu un nume
ce poate fi probat cu cartea de
identitate, aceştia au acces în secţiile
de votare. “Până la urmă, Poliţia este
competentă să verifice dacă ziarul
funcţionează legal sau dacă ziariştii au
făcut fals  sau uz de fals."

VICTOR CILINCÃ

Când a votat
doamna
Durbacã?

Şi alaltăieri, şi ieri dimineaţă, am
încercat să aflăm de la dl  Eugen
Durbacă, unul dintre candidaţii la funcţia
de primar, unde va vota şi când. Dacă
locul era cunoscut deja din anii trecuţi -
Liceul Pedagogic - ora a fost imposibil
de aflat, deoarece aceasta urma să fie
stabilită nu de dl Durbacă sau de partid,
ci de soţie. Care conduce detaşat, din
câte se vede, în materie de ieşiri publice.

S-a pus bine
cu Dumnezeu

Alt candidat la fotoliul de primar, Mihai

Unde
vor fi
depuse
buletinele

Unde vor fi depuse buletinele
de vot, la încheierea zilei?, au
întrebat cam de o săptămână cei
de la Biroul Electoral Judeţean
“eşalonul superior” de la
Bucureşti - Biroul Electoral
Central. Secretarul BEC, Cristian
Petrea, le-a răspuns candid
celor de la Galaţi... să aştepte
hotărârea Guvernului.

Până la urmă, întorcând legea
pe toate feţele, cei de la BEJ au
decis că buletinele trebuie duse
la Judecătoriile din Galaţi,
Tecuci, Târgu Bujor şi Lieşti, iar
procesele-verbale,  la BEJ.

VICTOR CILINCÃ

Probleme atipice ºi lipsa
de informare

n Deºi au participat la informãrile
prefecturii, unii preºedinþi ai birourilor
electorale nu cunosc Legea 67/2004, deºi
sunt plãtiþi pentru asta n Fotoreporterul
cotidianului nostru, Sorin Panã, a fost
împiedicat sã-ºi facã meseria de cãtre
preºedintele secþiei de votare nr. 17 n
Acesta nu ºtia cã reprezentanþii presei nu
au nevoie de acreditare!

LA SECÞIA NR. 8

Prea puþine ºtampile

IZVOARELE

Vârf de sarcinã, dupã
slujba la bisericã

LA PENITENCIARUL GALAÞI,
Procesiunea urnelor mobile

Personalitãþile -
vot matinal

mai precizat că a votat PNL, “aşa să
nu aibă nimeni nici o emoţie” şi a spus
că la Galaţi campania electorală nu
s-a axat pe dezbaterea de idei, ci pe
problemele personale ale candidaţilor.
De asemenea, Dobre a opinat că la
Galaţi se va organiza şi al doilea tur
de scrutin.

MARIA MÃNDIÞÃ
Foto: VASILE CABURGAN

Ai carte... n-ai parte!

ªENDRENI
Cu noaptea-n cap la urne

SLOBOZIA CONACHI
Secþie de votare
în casã nouã

Doar la trei ºcoli n-au fost
secþii de votare

Turcu, a votat la Liceul de Marină, la
ora 12,00, după ce, aşa cum ne-a
declarat, a fost la slujbă la biserică.
Problema pe care o mai avea de rezolvat
era aceea dacă va solicita şi urna
mobilă pentru soţie, care are probleme
cu sănătatea.

“Am votat pentru schimbare. După
14 ani este necesară o schimbare la
Galaţi, o schimbare de mentalitate”, a
declarat candidatul după ieşirea de la
vot. Dl Turcu s-a declarat impresionat
de faptul   că la unele secţii de votare
se stătea chiar la coadă. Deşi nu a putut
să dea un pronostic, candidatul a
repetat că va fi o schimbare.

VICTOR CILINCÃ
Foto:  V. CABURGAN
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Un buletin în plus
Unui alegător i s-au dat, dintr-o eroare, în loc de trei buletine de

vot, patru, două fiind pentru alegerea primarului.

Strategie
Secţia de votare nr.3 din Izvoarele are poziţie strategică, exact lângă biserică. Drept urmare,

comisia electorală s-a pregătit sufleteşte pentru a face faţă vârfului de sarcină ce urmează
ieşirii oamenilor de la slujbă.
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La o jumătate de oră după ce a votat,
la secţia din Balinteşti, Mircea Donici,
de 19 ani, a murit la intrarea în Bereşti,
într-un groaznic accident rutier.
Circulând cu o viteză nebunească, Ionuţ
Costea, aflat la volanul unui Opel Astra
de culoare galbenă, şi-a dus colegul de
şcoală direct la moarte. În total, în
autoturismul GL-79-CAT se aflau patru
persoane. Nenorocirea s-a întâmplat la
Izvorul Căprioarei. La secţia de votare,
în apropierea căreia se afla şi tatăl său,
Mircea Donici a votat lejer, trecând cu
buletinele de vot prin faţa profesoarei
Mărioara Donciu. A zâmbit, a votat şi a
părăsit şcoala, urcând în maşină. Din
motive aflate în curs de elucidare,

Opel-ul a ieşit puţin în afara carosabilului;
încercându-se redresarea lui, şoferul -
fiul pădurarului din Balinteşti - s-a văzut
depăşit de situaţie. Maşina s-a răsucit,
a revenit pe asfalt şi dintr-o ciudată
deplasare  oblică, a intrat cu toată
puterea într-o salcie bătrână, la nivelul
solului. Motorul s-a făcut praf, întreaga
“fierăraie” devenind “acordeon”.
Componente din maşină au sărit la vreo
10-15 m, cazul radiatorului. Aflat în faţă,
lângă şofer, Mircea Donici a murit pe
loc. La sosirea Poliţiei Rutiere, Ionuţ
Costea intrase în comă. Daniel Dohan,
din Rădăuţi, fiu de stupar, a păţit-o şi el,
fiind expediaţi de urgenţă la Spitalul
Teritorial Tg. Bujor. Aseară, situaţia lui

La Secţia nr.5 din satul Cuza-Vodă erau
aşteptaţi la vot peste 1.000 de alegători. Se
pare însă că sarcina de a alege candidaţii cei
mai potriviţi nu a fost o chestiune chiar atât de
simplă. Mergând pe principiul “in vino veritas”,
unii au încercat să-şi clarifice opţiunile cu “una
mică” servită vizavi de secţia de votare. Aşa se
face că, la un moment dat, în timp ce la urne nu
se afla nici un alegător, la “deliberări” se
adunaseră suficienţi alegători pentru a desemna
măcar un consilier. Alţi factori care, cel puţin în
cursul dimineţii, au făcut ca alegătorii să nu se
înghesuie la vot au fost o nuntă şi o discotecă
ţinute cu o seară înainte. “Cei mai în vârstă au
fost mai harnici, dar cred că şi cei tineri vor veni
ceva mai mulţi spre după-amiază”, se arăta,
totuşi, optimistă dna Petrica Simion, preşedinte
al Secţiei de votare nr.5. Pe la orele prânzului,
numărul celor care şi-au exprimat opţiunile nu
bătuse nici măcar suta.

OVIDIU AMÃLINEI

Primii la votare, bătrânii. Deşi cernea
de sus, 21 de alegători îşi luaseră inima
în dinţi, trecând cu buletinele de
identitate prin faţa comisiei. În aparenţă
indiferenţi, nu s-au grăbit să iasă repede
din cabine, întârziind cu ştampila
deasupra “ispitelor”. Respectuoasă,
bătrâna Maria Ţepeluş a întrebat dacă i
se permite să voteze şi pentru fiul ei
Mihai, aflat la Mangalia. I s-a explicat că
nu. La 78 de ani, sfârâie sapa în mâinile
ei. Locuieşte în mahalaua Stejaru şi a
avut grijă ca în ziua de votare să taie un
cocoş, fiindcă, mi-a precizat, 6 iunie nu
e zi ca oricare alta. Din perspectiva
alimentelor nu-i lipseşte nimic, dar şi
munceşte! Nu ştie ce înseamnă să te

duci la doctor. Ce ar dori: 1. Noul primar
să o ajute să primească de la Asociaţia
Veteranilor de Război documentele
trebuitoare pentru a i se mări
indemnizaţia de urmaş, se simte
neîndreptăţită cu numai 190.000 de lei
cât primeşte în prezent.  2. Pentru
Stejaru, uliţe măcar uşor modernizate.
Altă bătrână, Georgeta Blănaru, din
Cristeşti: “Am coborât prin ploaie, 20
de minute, ca să iasă victorios în alegeri
candidatul în care am încredere - fiinţa
obişnuită să vorbească frumos cu
bătrânii. Ce doresc să se facă în partea
din Găneşti ce mă interesează, să se
refacă podul de la Rădi.”

ION TRIF PLEºA

BEREºTI
Mircea Donici a murit dupã ce a votat

Ionuţ Costea era extrem de gravă. A
fost scos din maşină de către pompierii
militari din Bereşti. Folosindu-se de o
rangă, au izbutit să-l scoată şi să-l trimită
la Tg. Bujor cu o maşină chemată în
ajutor de poliţiştii aflaţi la faţa locului.

Mircea Donici, întins pe asfalt, a fost
învelit cu o pătură, în vederea
transportării lui la Galaţi, pentru
efectuarea autopsiei. Am tras colţul
păturii, să-l văd: băiat tânăr, însângerat...
Păcat de el! Tatăl său, venit în grabă la
locul accidentului, abia mai putea vorbi.

De subliniat că de 14 ani în Bereşti
nu s-a mai înregistrat nici un accident
de circulaţie cu asemenea urmări.

ION TRIF PLEºA

GÃNEºTI

Primii la votare, bãtrânii

CUZA-VODÃ

Între vot ºi “una micã”

CUCA
De la nuntã
la votare

La Cuca, primul cetăţean care
s-a prezentat la urne pentru a-şi
exprima opţiunea electorală a
fost Fănel Axente. El a fost
sâmbătă noapte la o nuntă în sat,
dar şi-a luat buletinul la el şi a
zăbovit la petrecere până la ora
deschiderii secţiei de votare. Ca
să nu facă două drumuri! În ciuda
ploii insistente, la ora vizitei
noastre în comună (9,00) destul
de mulţi locuitori se îndreptau
către urne, iar mai bine de 60 de
persoane votaseră deja.

Din câte ne-au informat
membrii comisiei de votare, nu
s-au înregistrat, de dimineaţă, nici
un fel de incidente. Am remarcat,
de altfel, că bodegile din localitate
erau închise (poate şi pentru că
ora era destul de matinală...), aşa
că unul dintre elementele de
potenţial scandal a fost eliminat
din start. În schimb, un banner
electoral atârna deasupra
drumului principal, la mai puţin de
100 de metri de secţia de votare,
fapt ce contravine legii, care
prevede o limită de 500 de metri.

Deşi prezenţa la urne nu era
una prea strălucită la ora 9,00,
se estima că în timpul prânzului
şi către seară participarea la vot
să crească. De menţionat că la
Cuca sunt nouă candidaţi la
funcţia de primar şi că actualul
primar, Mihalache Necula, nu s-a
înscris în cursă.

COSTEL CRÂNGAN

N-au iertat
nici meciul

Deoarece “primarul în
exerciţiu, Dumitru Nicolae, şi
echipa de consilieri locali ai PSD,
au sponsorizat, din fonduri
proprii, un transport gratuit al
suporterilor echipei de fotbal
Oţelul Galaţi, pentru a participa la
meciul din finala Cupei
Oţelul-Dinamo”, Partidul Democrat
- Filiala Galaţi a făcut o plângere
către Parchetul de pe lângă
Tribunalul Judeţului Galaţi. Prin
aceasta, se consideră că
reprezentanţii PSD au încălcat
prevederile art. 105 alin. 1 din
Legea 67/2004. Plângerea este
formulată de către preşedintele
Organizaţiei Judeţene a PD,
deputatul Mircea Nicu Toader.
Democraţii susţin că printre
suporterii care au mărşăluit prin
oraş, în drumul lor către gara CFR,
s-au aflat şi unii care au scandat
o serie de lozinci cu caracter
electoral, în numele PSD.

C. GABRIELA

PD a
solicitat
anularea
alegerilor
de la Iveºti

Ieri, coordonatorul campaniei
electorale a Partidului Democrat
Galaţi, Dana Potorac, a anunţat că,
în urma semnalelor primite din
partea reprezentanţilor democraţi
în secţiile de votare, PD a sesizat
BEJ în privinţa mai multor nereguli.
Printre altele, a spus Dana Potorac,
este vorba despre faptul că în
majoritatea secţiilor de votare din
municipiul şi judeţul Galaţi nu s-au
numărat buletinele de vot, înaintea
începerii votării; la secţia de votare
nr. 41 din municipiul Galaţi,
persoana desemnată de
Jandarmerie să asigure ordinea pe
parcursul desfăşurării alegerilor a
refuzat să-ş i îndeplinească
sarcina. La aceeaş i secţ ie,
blocurile M6 şi M11 au fost mutate
la circumscripţia electorală de la
liceul A. Saligny, fără ca votanţii,
locatari ai acestor blocuri, să fie
informaţi în prealabil, conform legii;
la secţiile de votare nr. 27 şi 28  de
la Şcoala Generală  Nr. 22,
reprezentanţii PD şi AP au fost
trimişi cu urna mobilă fără însoţitorul
legal, aşa cum dispune legea; în
secţia de votare nr. 146 de la Liceul
de Marină, preşedinta secţiei de
votare a refuzat să-şi dea numele,
interzicând intrarea în secţia de
votare a reprezentanţ i lor
mass-media, dacă aceştia nu
prezentau acreditare, ceea ce
contravine prevederilor art. 76, alin.
5 al Legii 67/2004.

De departe, cel mai interesant
caz a apărut la Iveşti, unde, potrivit
declaraţiilor Danei Potorac, “la
secţia de votare nr. 3 din Iveşti,
numitul Gotu Costică a însoţit în
cabina de vot peste 150 de
persoane, indicându-le acestora
pe cine să voteze, încălcând astfel
prevederile art. 82 alin. 1 şi 2.
Costică Gotu a prezentat o
împuternicire în baza căreia
reprezintă Partida Rromilor, în
condiţiile în care Gotu Costică este
candidat pentru Consiliul Local
Iveşti”. Pentru toate acestea, PD
Galaţi a solicitat anularea alegerilor
în comuna Iveşti, ne-a informat
reprezentantul democrat.

GABRIELA CIMPOCA

Responsabilitatea de a supra-
veghea bunul mers al alegerilor a
revenit, la Secţia nr.1 din Braniştea, în
exclusivitate femeilor. Preşedinte a
fost dna Luminiţa Alexandru şi, după
spusele ei, chiar dacă este prima dată
când i se încredinţează o asemenea
funcţie, lucrurile au mers ca pe roate.
De altfel, pe lângă doamnele din
comisie, în calitate de observator
LADO  a fost  prezentă şi dna Dorina
Lungeanu, care este chiar directoarea
şcolii din localitate. O observaţie, însă,
tot ar fi de făcut: Deşi doamnele au

fost trimise în “linia întâi” în ziua
alegerilor, printre candidaţi prezenţa
feminină este slab reprezentată. “La
primărie, candidată, nici vorbă! Iar la
consilieri, mai este trecută şi câte o
femeie, dar aşa, mai pe la sfârşitul
listei”, ni s-a spus. Şi, apropo de liste,
la Braniştea, doi dintre candidaţi au
acelaşi nume, dar fac parte din partide
diferite. Drept urmare, printr-un anunţ
special alegătorilor li se atrage atenţia
că F.Vasile din partidul X, nu-i acelaşi
cu F.Vasile din partidul Y.

OVIDIU AMÃLINEI

Noua lege a alegerilor locale a
îngreunat foarte mult procesul de vot
cu urna specială. Cauzele au fost atât
numărul insuficient al jandarmilor, cât şi
lipsa unor mijloace de transport pentru
urnele speciale. Având în vedere că
pentru fiecare local (în care se află câte
două-trei secţii de votare) s-a asigurat
paza cu numai un jandarm, acesta nu a
putut să însoţească urna specială şi să
lase  secţiile nesupravegheate. Şi lipsa
maşinilor a fost o cauză, primăria
punând la dispoziţie şapte autoturisme
Dacia, microbuzul primăriei şi un autobuz
Isuzu. În finalul zilei, numărul Daciilor a
fost suplimentat cu trei. Cu toate
acestea, s-a pierdut mult timp pentru
votarea cu urna specială, votul a şase
persoane netransportabile durând nu
mai puţin de şase ore! Explicaţia este
simplă: în fiecare maşină urcă cei doi
reprezentanţi ai secţiei de votare unde
s-a solicitat urna mobilă, un jandarm şi
un observator. Apoi, fiecare echipă
merge prin oraş, în toate locurile unde a
fost solicitată - spital, penitenciar, arestul
poliţiei, casele de bătrâni etc. Circa 70
de bătrâni de la Căminul de Bătrâni de
pe strada Domnească s-au văzut în
imposibilitatea de a vota, pentru că, deşi
erau internaţi în azil, aveau domiciliul în
diverse cartiere ale Galaţiului. Iar Legea
67 spune că persoanele votează numai

la secţiile de votare din zona în care au
domiciliul. Obişnuiţi cu vechea lege a
alegerilor locale, bătrânii au vrut să
voteze la Secţia 142, din zonă, ca acum
patru ani, dar au fost refuzaţi. “Dacă
directorul Căminului de Bătrâni s-ar fi
interesat şi ar fi făcut cerere cu câteva
zile înainte, la primărie, bătrânii ar fi putut
vota la Secţ ia 142, pe o listă
suplimentară. Însă nu s-a înregistrat nici
un fel de cerere în acest sens”, a
declarat preşedintele BEM, Mihaela
Neagu. Până la urmă, s-a luat decizia
ca  toţi cei 70 de bătrâni să voteze cu
urna specială, demersurile fiind făcute
pentru acest lucru în jurul orei 18.00.

n Bramburealã în
desfãºurarea
alegerilor n

Aşa cum se ştie, pentru însoţirea
urnei speciale se trag la sorţi cel puţin
doi membri ai secţiei de votare,
exceptându-se preşedintele şi locţiitorul
acestuia. La două secţii de votare
reprezentanţii PSD care urmau să plece
cu urna mobilă au refuzat, sub pretext
că în absenţa lor s-ar putea comite
fraude în secţia de vot. nnnnn Tot din lipsă
de organizare, la Galaţi, buletinele  au
fost introduse la un loc în urnele de vot
şi cele pentru primar şi cele pentru

Consiliul Local şi Consiliul Judeţean.
Astfel, numărătoarea voturilor va fi
îngreunată, iniţial făcându-se sortarea
buletinelor de vot. nnnnn În jurul orei 18.30,
din nou s-a înregistrat un caz de
distribuire  a două buletine de vot pentru
primar. Omul a votat pe toate cele patru
buletine de vot (două pentru primar şi
unul pentru CL şi unul pentru CJ), iar la
introducerea buletinelor în urne a fost
oprit de membrii secţiei de votare.
Alegătorul nu a mai ajuns să bage în
urna de vot decât un buletin, cel pentru
primar, celelalte fiind anulate.
Reprezentanţii BEM le-au transmis celor
de la secţia de votare că trebuia să
anuleze doar un buletin, cel pentru
primar, nu şi cele pentru CL şi CJ. Prea
târziu însă, pentru că omul deja
plecase... nnnnn În cursul zilei de ieri, la
BEM s-au primit peste 20 de contestaţii,
majoritatea fiind de competenţa poliţiei.
Campioni la contestaţii au fost PSD şi
PMR. În jurul orei 18.35, liberalul Mircea
Răzvan Cristea a venit la BEM pentru a
depune o contestaţie. Acesta a sesizat
faptul că la secţia de votare 61 nu s-a
efectuat tragerea la sorţi pentru
desemnarea însoţitorilor urnei speciale,
mergându-se pe principiul...
autoexcluderii!

MARIA MÃNDIÞÃ

ªase ore cu urnele
speciale prin oraº

BRANIºTEA
Cu doamnele în “prima linie”

Cum spitalele n-au mai avut propria
secţie de votare şi, implicit, nici propria
urnă volantă, pentru fiecare solicitant
imobilizat la pat, a trebuit adusă urna
secţiei de votare pe listele căreia se
află înscris cel în cauză. În general, pe
spitale şi pe secţii, bolnavilor li s-a spus,
de vineri, că dacă vor să voteze trebuie
să scrie cereri. Au fost însă destui
bolnavi care n-au aflat...

Cererile au fost strânse şi predate
conducerilor spitalelor ş i apoi
centralizate la nivelul Direcţiei Judeţene
de Sănătate Publică. Directorilor de
spitale le-a revenit sarcina de a “lua la
mână” fiecare cerere pentru a identifica
secţia de votare la care trebuie trimisă,
şi nu oricum, ci cu mijlocul de transport
al spitalului. La Spitalul de Urgenţă,
bolnavii au înaintat 243 de cereri. Ore în
şir, dr. Alexandru Iurea, directorul
medical al spitalului, şi dr. Mihai Debita,
preşedintele Consiliului de Administraţie,
împreună cu dr. Costinela Georgescu,
directorul DJSP, s-au străduit ca fiecare
cerere să ajungă la secţia de votare
adecvată şi nici unul dintre bolnavii
imobilizaţi, dornici să voteze, să nu fie
privat de acest drept.

nnnnn Votare greoaie în spitale nnnnn

Potrivit declaraţiei directorului DJSP, ieri
după-amiază situaţia se prezenta
astfel:”Votarea decurge destul de greu
la nivelul spitalelor din cauza noilor
reglementări. Am reuşit însă să
centralizăm toate cererile, inclusiv pe
cele ale bolnavilor internaţi ieri şi astăzi
(sâmbătă ş i duminică n.n.), iar
transmiterea lor către secţiile de votare
se află în curs. Procedura este
complicată, dar sperăm să reuşim să o
ducem la bun sfârşit astfel încât urnele
volante să ajungă la toţi bolnavii care
doresc să voteze. La Spitalul TBC, au
fost depuse 81 de cereri pentru învoire
şi 18 pentru urnă mobilă. La Spitalul de
Boli Infecţioase, 49 de cereri, toate
pentru urnă. La Maternitatea Municipală,
18 paciente au solicitat urna, iar alte
patru au dorit să voteze împreună cu
familiile lor. 47 de cereri de învoire s-au
depus la Spitalul de Psihiatrie, pacienţii
fiind, fireşte, atent selectaţi şi 20 de
cereri pentru urnă mobilă. Conducerea
Spitalului Municipal Tecuci a primit 16
cereri, cea a Spitalului Tg. Bujor 10
cereri, iar la Centrul de Sănătate Iveşti
au solicitat să voteze 5 persoane
internate.”

nnnnn Alegător privilegiat nnnnn Primul

bolnav internat într-un spital gălăţean
care a votat - la ora 14,00 - a fost
Gheorghe Chirilă. A avut nenorocul să
se afle în spital, înjunghiat de un cumnat,
dar în schimb a avut norocul ca
solicitarea lui să se afle deasupra
teancului de cereri şi deci să fie prima
persoană pentru care directorul DJSP
a solicitat urna mobilă. Domnul doctor
Iurea s-a dus cu autoturismul propriu la
Secţia de votare nr. 45 şi i-a adus pe
reprezentanţii secţiei împreună cu urna.
Urnă adusă numai şi numai pentru
Gheorghe Chirilă, singurul bolnav cu
domiciliul arondat acestei secţii.

Elisabeta Mihăilescu nu a fost la fel
de norocoasă şi era tare necăjită.
Bolnava în vârstă spune că nu a ştiut
că trebuia să ceară în scris aducerea
urnei special pentru ea:”Vreau să votez.
Am un candidat preferat. Pot să fac
acum cererea?”. La ora 20,00 în spital
încă soseau delegaţi cu urna şi încă
mai erau bolnavi care aşteptau să
voteze...

Aşadar, la aceste alegeri, bolnavii
au fost o categorie de electorat pusă în
mare încurcătură sau chiar în imposibili-
tatea de a vota. Despre faptul că ieri
s-a intrat şi s-a ieşit din spitale ca dintr-o
gară, nu mai vorbim. Că nu e sănătos!

MARIUS MOTOTOLEA

ÎN SPITALE

Bulibãºealã, nu votare
n O urnã mobilã pentru fiecare

REDIU
Vot la
“Casa miresei”
n Noroiul ºi
ploaia nu i-au
speriat pe
alegãtori

Pentru a-şi exercita dreptul de
vot, sătenii din Rediu au avut de
îndurat, mai mult decât alţii,
vitregiile naturii. Secţia de votare
nr.1 a fost amenajată la “Casa
miresei”, numai că stabilimentul
cu pricina este situat într-o zonă
neasfaltată, cu drumuri care se
transformă în noroaie la fiecare
ploaie. Iar în ziua alegerilor a
plouat, nu glumă! Se pare însă că
alegătorii din Rediu sunt curajoşi.
De la primele ore ale dimineţii
sătenii au început să se prezinte
la urne, înfruntând şi ploaia şi
noroaiele. O menţiune specială
merită dl Costică Bocănială care,
deşi trecut de 90 ani, a ţinut musai
să pună ştampila pe buletinele de
vot, încă înainte de a merge la
biserică.

“Maestru de ceremonii” -
preşedinte al secţiei de votare din
Rediu - a fost dna Valentina
Nichitovici, veterană în ale
alegerilor, ea fiind desemnată
vicepreşedinte şi în 1996: “Tura
aceasta parcă a fost ceva mai
multă linişte în comună, s-au mai
schimbat şi oamenii, judecă
lucrurile mai altfel.” Nici
observatorii n-au avut obiecţii.
“Se zvonea că se va sta cu sacul
de făină după uşă, pentru a mai
înclina balanţa, însă totul a
decurs în limitele normalului”,
ne-a declarat Alina Mihalache de
la Asociaţia Pro Democraţia.
Toate bune şi frumoase, dar
drumul până la urne tot anevoios
rămâne. Poate la viitoarele
alegeri, dacă nu se vor asfalta,
măcar o maşină de pietriş să se
pună pe drumuri. Sau să se
fixeze secţia de votare, undeva,
la strada principală.

OVIDIU AMÃLINEI

În comuna Pechea am avut ocazia
să vizităm secţia de votare nr 6, situată
către latura nordică a localităţii. “În
cartier”, cum îi mai spun localnicii zonei.
Ceea ce am remarcat este că la ora
10,00 aici se înregistra un aflux
impresionant de alegători, în faţa
membrilor comisiei de votare şi în faţa
listelor fiind deja formate cozi. Circa 40
de persoane aşteptau, cu actele de
identitate în mână, să-şi exercite dreptul
la vot.

Situaţia ne-a mirat oarecum, ştiind
că de regulă la ţară se votează mai puţin
la această oră, dat fiind că se

suprapune cu slujba religioasă
ortodoxă. Nu însă şi la Pechea, unde
mulţi dintre locuitori sunt de credinţă
adventistă, deci merg la templu
după-amiaza şi pot vota dimineaţa.

Doamna Dumitra Ionaşcu,
preşedinta secţiei de votare nr. 6, ne-a
informat  că din cei 1.389 de alegători
arondaţi votaseră deja peste 200, iar
acţiunea era, cum spuneam, în plină
expansiune. În ciuda aglomeraţiei nu
s-au semnalat probleme deosebite,
oamenii comportându-se civilizat. În
schimb, bannerul electoral al primarului
în exerciţiu trona, mare, chiar în faţa

secţiei de votare.
La secţia de votare amintită, primul

pechean care şi-a exercitat dreptul la
vot a fost Dumitru Cernat, un pensionar
în vârstă de 70 de ani.

În fine, să mai spunem că la Pechea
toate bodegile erau deschise, iar
consumatorii păreau fericiţi. Din păcate,
secţia de votare care funcţionează în
centrul comunei părea cam “timorată”
de situaţie, având în vedere că se află
în imediata apropiere a două
restaurante mari.

COSTEL CRÂNGAN

Şi la Tecuci, precum şi în zonele
învecinate, s-a înregistrat, în ziua
alegerilor, o serie întreagă de contestaţii.
Printre neregulile semnalate, se numără
cea potrivit căreia la secţia nr. 9 Tecuci,
situată în incinta Liceului Nr. 1, Doru Silviu
Pamfile apărea candidat pe lista
consilierilor locali din partea Partidului
Noua Generaţie, dar şi membru în
comisia electorală, din partea... PER. n
În cartierul Cernicari, candidatul PSD la
funcţia de consilier local, Costică Florea,
a făcut campanie electorală în chiar ziua
alegerilor. n Tot aici, un membru al
comisiei din secţia de votare nr. 24,
Gheorghe Voinea, angajat al Primăriei
Tecuci, a fost acuzat că a înmânat mai
multe buletine de vot decât era nevoie.
n PSD a depus o contestaţie împotriva
PNL Ţepu, pe motiv că în preziua
alegerilor, liberalii au împrăştiat prin
comună fluturaşi electorali. n  Pe listele
electorale permanente din municipiul
Tecuci au fost trecute mai multe
persoane decedate, deşi decesul
acestora a fost anunţat în timp util.
Această “scăpare” a oficialilor a
provocat nemulţumirea rudelor celor
morţi. n  Despre tecuceanul Papuc
Nicolae, candidatul PSD la funcţia de
consilier local, se spune că ar fi adunat
toţi romii din cartierul Cuza Vodă, pe
care i-ar fi pus să jure cu mâna pe Biblie
că vor vota cu PSD-ul. n Candidatul
independent la Primăria municipiului
Tecuci, Manole Odisei, a fost acuzat că
a împărţit ieri celor care urmau să intre
să voteze, calendare electorale şi suma
de 50.000 lei/votant. Contactat, Manole

Odisei a negat acuzaţia, declarând că
totul este “o diversiune a PSD”. n De la
Brăhăşeşti s-a semnalat faptul că
votanţii au intrat câte doi-trei în cabinele
de vot şi s-a spus chiar la un moment
dat că reprezentanţii partidelor au
părăsit secţiile de votare, nemulţumiţi
de modul cum decurge procesul
electoral. De asemenea, s-a vehiculat
informaţia potrivit căreia forţele de ordine
s-au declarat incapabile să facă faţă
asaltului romilor, veniţi în număr mare
să “voteze PSD-ul”. Menţionăm că PNL
a depus la BEJ o sesizare referitoare la
situaţia înregistrată în Brăhăşeşti,
secţiile de votare nr. 2 şi 3. În contestaţie
este specificat, printre altele, că romii
au făcut campanie electorală în
favoarea candidatului PSD la primărie,
că unii alegători romi aveau la ei mai
multe buletine de vot, că s-a votat în
grup, în timp ce preşedintele secţiilor
de votare  şi preşedintele circumscripţiei
nu au luat măsuri. Nici organele de
ordine publică nu au intervenit, se arată
în contestaţia PNL. Referitor la situaţia
de la Brăhăşeşti, Vasile Harabagiu, şeful
Comandamentului Jandarmeriei Tecuci,
care s-a deplasat la faţa locului, ne-a
declarat ieri după-amiază că  “a fost o
alarmă falsă”. Dumnealui a povestit că,
după încetarea ploii, în jurul orei 12,00
rromii s-au îngrămădit în număr mare la
vot, vociferând în stilul lor caracteristic.
Candidatul PNL din comună l-a asigurat
chiar pe comandant că “lucrurile sunt
în ordine”.

CARMEN SPÃTARU
GABRIELA CIMPOCA

La Independenţa, către orele prân-
zului, la secţia de votare nr. 1 era ani-
maţie mare. Deja jandarmul prezent la
faţa locului luase măsuri de organizare
a accesului în sală, având în vedere că
se crease înghesuială. “Dimineaţă a fost
foarte linişte. De-abia acum a început
să apară lume mai multă”, ne-a spus
doamna Maricica Pătraşcu, preşedinta
secţiei de votare, care ne-a mai informat
că datele de la ora 11,00 indicau
aproape 200 de votanţi din 2.159.

Aici s-a înregistrat şi un număr ceva
mai mare de cereri pentru urna mobilă,
preşedinta secţiei specificând că este
vorba de 15 persoane, dar că lista este
în continuare deschisă. Şi dacă tot
vorbim de o oarecare ieşire din tipare,
să menţionăm că la Independenţa
numărul de observatori era net mai mare
decât cel al membrilor comisiei de
votare. Şi că, exact în momentul vizitei

noastre în secţ ie, unul dintre
observatorii de la Pro-democraţia
atrăgea atenţia preşedintei că trebuie
fluidizat cumva accesul votanţilor. Ceea
ce s-a şi întâmplat, de altfel.

INDEPENDENÞA

Urna mobilã a avut treabã

La secţia de votare din satul
Ungureni, comuna Munteni, votul a fost
oprit mai bine de o oră ieri, în momentul
în care a fost reclamat faptul că o
femeie a votat atât pentru ea, cât şi
pentru mama sa bolnavă, care îi dăduse
buletinul. Cum în mai multe secţii de
votare din judeţ preşedinţii nu au trimis
urna mobilă, pentru că nu au avut la
dispoziţie maşini sau un poliţist care să

o însoţească, aceasta a fost se pare
“soluţia” la Ungureni.

Comandantul Jandarmeriei Tecuci,
colonel Vasile Harabagiu, ne-a
declarat ieri că, în urma deplasării în
satul Ungureni, a constatat că, îndată
ce a fost sesizată neregula, s-a oprit
votarea pentru a se număra voturile din
urnă şi s-a găsit un singur vot în plus;
cel al mamei bolnave.

Nu am observat să existe probleme
cu panotajul electoral în zona secţiei de
votare, fiind asiguraţi, de asemenea, că
nu au apărut situaţii deosebite.

COSTEL CRÂNGAN

La Ungureni,
alegerile s-au oprit... puþin

C. VICTOR

PECHEA

Aglomeraþie mare la vot

Alegerile
la Tecuci
Contestaþii ºi acuze

Foto: V. CABURGAN

Contestaþii
Şi la Tecuci, precum şi în zonele învecinate, s-a înregistrat, în

ziua alegerilor, o serie întreagă de contestaţii.

Nuntã cu vot
La Cuca, primul cetăţean care s-a prezentat la urne pentru a-şi exprima opţiunea electorală

a fost Fănel Axente. El a fost sâmbătă noapte la o nuntă în sat, dar şi-a luat buletinul la el şi a
zăbovit la petrecere până la ora deschiderii secţiei de votare.
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Această nouă lucrare a preotului
şi scriitorului Eugen Drăgoi se anunţa,
într-un fel, încă din anul 2001, când,
sub aceeaşi semnătură, apărea, la
Editura “Historica” din Bucureşti, o
altă lucrare de referinţă, Istoria
Bisericească Universală. În acea
lucrare autorul adăuga, la final, o
“scurtă istorie în date a Bisericii
creştine”, ceea ce denotă că preotul
Eugen Drăgoi avea deja adunată/
ordonată o bună parte din materialul
ce face obiectul lucrării de faţă.

Referindu-se la istoria
bisericească universală, ca disciplină
ştiinţifică, părintele Drăgoi puncta, în
partea introductivă, printre altele,
faptul că aceasta “... se ocupă, în
general, cu studiul întemeierii primei
comunităţi creştine, cristalizarea
manifestărilor ei cultice, sintetizarea
şi definitivarea doctrinei, răspândirea
creştinismului, evenimentele care au
generat diferite modificări în existenţa
sa istorică, relaţiile cu alte credinţe,
l i teratura ş i  arta creş t ină ,
personalităţile care s-au remarcat
de-a lungul vremii,  contr ibu ţ ia
creştinismului la istoria şi evoluţia
popoarelor etc.”, precum şi faptul că
“... însemnătatea studierii acestei istorii
derivă din rolul însemnat pe care
Biserica creştină l-a avut şi îl are în
continuare în viaţa lumii întregi”.

Noua sa lucrare poate fi percepută
ca o continuare a preocupărilor
autorului în domeniu, ea f i ind
concepută în scopul de a susţine, cu

bogăţia datelor, istoria creştinismului,
oferind astfel cunoscătorului ş i
profanului posibilitatea de a apela la o
bază de date, prezentată cronologic,
a vieţii creştine, de la începutul ei, cu
anul 1, al naşterii Mântuitorului Iisus
Hristos, şi până în anul 2000. Fiecare
moment important din istoria
creştinismului este semnalat în
această lucrare fie succint, fie cu
comentarii detaliate. La solicitarea P.S.
dr. Casian Crăciun, Episcopul Dunării
de Jos, autorul a adăugat şi o “scurtă
cronologie a istoriei bisericeşti la
Dunărea de Jos” (datele se referă la
istoria zonelor aflate sub oblăduirea
canonică actuală a Episcopiei Dunării
de Jos - judeţele Galaţi şi Brăila).

Realizarea unei asemenea lucrări
nu este deloc uşoară. Ea necesită din
partea celui care se încumetă la o
astfel de acţiune pricepere, o bună
cunoaştere a domeniului, o cultură
care să-i permită acestuia reţinerea
esen ţ ialului din mult i tudinea
informaţiilor colaterale domeniului etc.,
atribute ce-i sunt specifice autorului.

Dacă  Istoria Bisericească
Universală însuma, la final, o “Scurtă
istorie în date a Bisericii Creştine”, iar
Istoria Creştinismului în Date include,
la final “Succintă cronologie a istoriei
bisericeşti la Dunărea de Jos”, să
nădăjduim că ni se promite şi o lucrare
de sine stătătoare despre o istorie a
Bisericii la Dunărea de Jos?

Până atunci însă să salutăm
această nouă lucrare a preotului

Eugen Drăgoi, t ipăr i tă  cu
binecuvântarea P.S. dr. Casian
Crăciun, Episcopul Dunării de Jos,
care semnează şi un «Memento» în
istoria creştinismului” şi să nutrim
speranţa că, aşa cum ea a fost
apreciată încă din faza de manuscris,
se va bucura şi acum, după ce a văzut
lumina tiparului, din partea celor
interesaţi în cunoaşterea, fie şi numai
punctual, a datelor semnificative din
istoria creştinismului.

V. GURUIANU
* Galaţi, Editura Episcopiei Dunării

de Jos, 2004. 536 p.

Bibl ioteci le comunale, cele
cunoscute de mine, dependente de
primării, sunt şi nu sunt ceea ce ar
trebui să fie. În cazul unora se
aşteaptă mult şi bine până când vreun
cititor se îndură să le treacă pragul.
Ca instituţii bugetare se află la mâna
primarilor şi contabililor, de la ei pică
milioanele ce le menţin pe linia de
plut ire. La Ţepu, bibl ioteca e
funcţională, ai toate şansele ca venind
la uşa ei neanunţat să întâlneşti
înăuntru cititori. La polul opus e Slivna,
cu activitate greoaie... Pe hârtie, în
statistici, situa ţ ia are note “de
trecere”; în realitate destui bibliotecari
se bat singuri cu capul de pereţi poate
ş i  pentru că  se complac a se
considera simpli  func ţ ionari .
Nemul ţumirea lor principală ,
îndreptăţ i tă ,  pr iveş te bani i :
întotdeauna vin prea puţini pentru a
putea cumpăra noutăţi editoriale, între
care dicţionare, carte beletristică
cerută de revizuirile programelor
şcolare din ultimii ani, lucrări de
specialitate, literatură pentru copii...
În unele comune, bibliotecarii ies din
cercul automulţumirii, atrăgând de

partea lor şcolile, existând prin
şcolarii-cititori furnizaţi de acestea. Ca
şi cum li s-ar fi citit gândurile, de către
guvernanţi, bibliotecarii au avut parte
în 2003 de o veritabilă surpriză -
apari ţ ia Legi i  nr. 186 privind
promovarea culturii scrise. În 2004, în
februarie, au fost publ icate în
Monitorul Oficial al României, partea I,
Normele privind emiterea şi utilizarea
tichetelor valorice acordate din fondul
constituit din câştigurile Companiei
Naţionale “Loteria Română” S.A. - 0,4
la sută din mărimea profitului net. Nu
e rău deloc!

Iunie, iulie ºi
august 2004 - vara
cãrþii
La Cavadineşti, Biblioteca Publică

are statutul de instituţie serioasă al
cărei program anual de activitate,
întocmit în baza Regulamentului de
organizare ş i  func ţ ionare a
bibliotecilor, este echilibrat. Gina
Goga, soţie de preot şi doamnă în
sufletul căreia se oglindesc sute de
cărţ i , sfinţeşte locul. Meritul ei
principal - are grijă ca ideea de

literatură să nu moară în satele
comunei, mijlocind cu o tragere de
inimă aparte întâlnirile dintre cititori şi
pagina tipărită. Legea amintită,
salutată ca atare, i-a dat posibilitatea
să îndrăznească, comandând pentru
elevii din Cavadineşti 330 de tichete
valorice. Emise de Ministerul Culturii
şi Cultelor, cu valoarea nominală de
110.000 lei, vor ajunge în mâinile
acelor elevi şi studenţ i care au
fişă-contract înregistrată la bibliotecă.
“Dorim, ne-a declarat Gina Goga, ca
toţi şcolarii să aibă fişă la noi, să poată
beneficia, la toamnă, în septembrie,
de tichet. E un mod, pentru mulţi, de a
descoperi bogăţia de titluri din rafturi...
Le acord tuturor atenţie pentru ca
împreună cu ei să fac din lunile iunie,
iulie şi august 2004, la Cavadineşti,
vara cărţii. Le-am explicat la toţi ce îşi
pot cumpăra cu tichetul şi de unde,
pentru a le îndepărta gândul de la
horoscoape, publicaţ i i  cu profil
pornografic, de modă şi altele de acest
fel, în cazul când ar exista asemenea
tentaţii. Acţiunea «Tichetul» nu trebuie
ratată”.

ION TRIF PLEºA

Liceul Teoretic “Dunărea” este
singura instituţie de învăţământ care are
numai specializarea informatică.
Candidaţii au la dispoziţie nu mai puţin
de cinci clase (140 de locuri), dintre
care două (56 de locuri) sunt la
matematică informatică intensiv şi trei
(84 de locuri) - la matematică
informatică. Liceul are trei laboratoare
performante de informatică. Unul dintre
ele este multifuncţional, fiind dotat
pentru informatică, chimie şi biologie.

Ultimele medii de admitere în
anul 2003:

n matematică informatică - 8,52
n matematică informatică intensiv

- 8,52
Liceului Teoretic “Emil

Racoviţă” i-au fost alocate anul acesta
196 locuri distribuite astfel: la profil real,
168 de locuri la ştiinţele naturii.  La profil
uman, vor fi 28 de locuri la filologie. Anul
acesta “Racoviţă” a pierdut o
specializare,  ştiinţele naturii bilingv
engleză.

“Prin tradiţie, liceul nostru este
recunoscut ca instituţie în care elevii
se pregătesc pentru a deveni studenţi
la medicină, biologie, fizică, chimie şi
biochimie. Mai nou, la profilul uman -
filologie elevii se pregătesc pentru
facultăţile de drept, jurnalistică, limbi
moderne”, ne-a declarat directorul

liceului, Câmpeanu Stoica.
Ultimele medii de admitere în

2003:
n ştiinţele naturii  - 8,26
n filologie  - 8,65
Liceul Pedagogic “C. Negri” îşi

menţine şi anul acesta cele două filiere
pe care s-a dezvoltat în ultimul timp, cea
teoretică şi cea vocaţională - profil
pedagogic. La filiera teoretică au fost
repartizate 28 de locuri la matematică
informatică, 28 la filologie - intensiv
franceză şi 28 la ştiinţe sociale.
Absolvenţii de matematică-informatică
primesc pregătirea necesară admiterii
la facultăţ i cu profil
matematică-informatică şi automatizări.
De asemenea, primesc un atestat de
competenţe profesionale la informatică.
Cei de la filologie au în perspectivă
posibilitatea de a urma cursurile
facultăţilor de drept, istorie, filologie,
jurnalistică, în timp ce absolvenţii de la
ştiinţe sociale pot urma facultăţi de
psihologie, pedagogie, drept şi istorie.

Filiera vocaţională pune la dispoziţie
candidaţilor 56 de locuri la profilul
pedagogic, dublă specializare
învăţători-educatoare.

Candidaţ i i pentru această
specializare trebuie să susţină probe
de aptitudini care vor fi evaluate cu
“admis/respins”.

Pe lângă diploma de bacalaureat,
absolvenţ i i de la specializarea
învăţători-educatoare vor primi
certificate de competenţă profesională
şi atestate pentru predarea religiei sau
limbilor străine la clasele primare. De
asemenea, cei de la matematică
informatică vor primi un atestat de

competenţe profesionale în informatică.
Ultimele medii de admitere în

2003:
n învăţători-educatoare  - 7,74
n matematică-informatică - 9,02
n filologie intensiv franceză- 8,84
n ştiinţe sociale - 8,75

ROXANA PENCIU

CATEDRA

Performanþe
ecologice
la
ªcoala Nr. 1
din
Independenþa

Ultima activitate din luna
mai a profesorilor de biologie
a fost organizată fără cusur
de  Şcoala Nr.  1  d in
Independenţa. Deşi acţiunea
a avut loc cu ceva timp în
urmă, îmi este încă trează în
memorie şi cu siguranţă va
mai rămâne multă vreme în
inima colegilor mei care au
participat. După ieşirea din
Galaţiul poluat, am intrat
parcă pe un alt tărâm, curat,
oxigenat, ca într-un tunel al
timpului. Pe uliţe de ţară,
ne-am regăsit primii ani de
ucenicie, ca dascăli de sat.
În tot timpul şederii noastre
la Şcoala Nr. 1 am avut statut
de răsfăţaţi. De la poartă,
ne-au dat bineţe aleile cu
flori frumos îngrijite. Copiii
zâmbitori ne-au întâmpinat
cu bujori în mâini şi-n obraji.

Am avut satisfacţ ia să
constatăm că  doamna
profesoară Dorina Codreanu
reuş i se de ja să - i
familiarizeze pe elevi cu
termenii specifici educaţiei
ecologice şi că au acumulat
deja şi abilităţi în ceea ce
priveşte protecţia mediului
înconjurător. Acest lucru s-a
văzut  a tât  în  cadru l
concursu lu i  pe teme
ecologice,  cât  ş i  în
convingerea şi aplombul cu
care elevii au interpretat
sceneta despre poluanţ i i
mediu lu i  înconjură tor.
Doamna profesoară
Anişoara Vrânceanu ne-a
prezentat proiectul ecologic
“Lumea pe care ne-o dorim”,
acţiune iniţiată sub semnul
berzei, deoarece echipajul
se numeş te  “Ciconia”
(denumirea ş t i in ţ i f i că  a
acestei păsări). Numele nu a
fost ales întâmplător, 2004
fiind decretat “Anul berzei”.

Gazdele au făcut  to t
posibilul să ne simţim bine,
începând de la modul în care
au ornat şcoala în cinstea
noastră până la seriozitatea
cu care elevi şi profesori
s-au pregătit pentru activităţi.
În spatele unor astfel de
manifestări se ascund ani
întregi de muncă susţinută,
pent ru care mer i tă  să - i
felicităm pe această cale din
tot sufletul.

Prof. IOANA STOIAN

Aici, exact în acest loc, pământul este literaturifer,
ascunde comori poetice râvnite de zei şi barbari,
mulţi aventurieri şi-au pierdut căpăţânile goale,
doar-doar vor pune mâna pe o bucată de mister,
unora le-au plesnit ochii de lăcomie, mulţi scârţari
au vărsat sângele părinţilor, au tocmit haimanale,
doar-doar vor reuşi să care acasă tot pământul
acestui loc, în loc să-l descopere învăţându-l.
În ultima vreme, exact în acest loc, se fac săpături
complicate, hahalere deghizate în scriitori sfarmă
totul, ucid “corola de minuni a lumii”, chiar mutilează
amăgirea “frumoasă ca umbra unei idei”, şi tu înduri,
domnule al acestui loc, în loc să pui mâna pe armă,
să iei ciomagul mioritic şi să te faci săracul de pază,
sau măcar sclavul umil, sau duhul curat al acestui pământ
pe care duhuri murdare scuipă obrazul morilor de vânt.
În ultima vreme, chiar în acest loc, abia mai respiri
de atâtea genii, de laureaţi şi balaureaţi, vrei să pleci
din calea lupilor, dar sunt mulţi şi lacomi la drumul mare,
se dau cu aramă pe faţă, se dau în stambă, te şi miri
cum suportă atâta nesimţire, sfarmă fluturi şi culbeci,
poartă labe aurifere, ochi vineţi şi piele costisitoare,
au stăpâni de vază, ferească-te Domnul, dacă-i întrerupi,
trebuie să urli cu ei, să zici: mânca-i-ar tata de lupi!
Aici, exact în acest loc, pământul crapă de atâta sete,
poezia autentică este rară şi nu şade nici o clipă la mâncat,
scârţarii cred că totul se cumpără, că totul se vinde,
hauhaurile sparg timpane, hahalerele brute sau nete
îşi laudă somnul, în vreme ce poetul sărac şi curat
se dă de mii de ori peste cap şi adună niscaiva merinde
pentru drumul lung şi necunoscut dintre mister şi mister,
aici, exact în locul acesta, unde pământul este literaturifer.

Geniu
la
doi ani

Un copil genial britanic a învăţat
să citească, să scrie şi să facă
operaţii matematice simple la vârsta
de doar doi ani, informează The Sun
online.

Mikhail Ali are, la vârsta de doi
ani, cunoş t in ţele unui copil de
şase-şapte ani.

Mama băieţelului, Shamsun, de 25
de ani, conduce, împreună cu soţul
său Tahir, de 36 de ani, o companie
de internet marketing în Leeds.

Ambi i  păr in ţ i  sunt uimi ţ i  de
inteligenţa copilului lor. Shamsun
spune: “Nici măcar nu bănuim de
unde a moş ten i t  o  asemenea
inteligenţă. Când mergem cu maşina,
citeşte cu voce tare indicatoarele
st răz i lor  ş i  anun ţur i le  de pe
autostradă. Pur şi simplu nu este
fericit atunci când nu învaţă ceva
nou”.

Un expert în inteligenţa infantilă,
John Walker, a spus: “Este un copil
extrem de talentat. O singură dată
am mai întâlnit un caz asemănător”.

MEDIAFAX

ADMITEREA 2004

Ce liceu alegem?
n Liceele teoretice din Galaþi

Mânca-i-ar tata
de lupi!
(exact în acest loc)

CARTEA DE REFERINÞÃ
Eugen Drãgoi:

Istoria creºtinismului în date*

BIBLIOTECA PUBLICÃ DIN CAVADINEºTI

Acþiunea “Tichetul”
n 110.000 de lei pentru promovarea culturii scrise

Ioan Petru
Culianu
Arta fugii.
Povestiri
Prefaţă de Dan C. Mihăilescu
ISBN: 973-683-842-0,
130x200 mm, 256 p.

“Arta fugii, în versiunea ce
poate fi citită acum, este o apariţie
remarcabilă chiar dacă facem
abstracţie de cărţile ulterioare ale
lui Ioan Petru Culianu. O serie de
inovaţii sau experimente literare de
genul  celor revendicate de
generaţia anilor ’80 pot fi găsite
aici, aşadar cu un deceniu mai
devreme. Atmosfera cărţii este
compusă într-un procent majoritar
din cea ţa misterului  ş i  a
fantasticului.” (Mihai Iovănel, în
Cotidianul)

Mihai Zamfir
Fetiþa
ISBN: 973-681-214-6,
130x200 mm, 280 p.

“Scriam săptămâna trecută că
literatura română (romanul, în mod
spec ia l )  duce  l i psă  de
pro fes ion iş t i .  Ad ică  de  ace i
oameni care ştiu să scrie bine,
fără a avea pretenţia că produsele
lor sunt nişte capodopere. Şi iată
că  d l  M iha i  Zamf i r  îm i
demonstrează prin ultimul roman
pe care î l  semnează  (a  mai
pub l i ca t  t re i )  că  sc r i i t o r i
profesionişti ar mai fi. Dl Mihai
Zamfir îşi propune (şi, după gustul
şi educaţia mea, reuşeşte foarte
bine) să rescrie celebrul roman
Lolita, al lui Nabokov.” (Ştefan
Agopian ,  în  Academia
Caţavencu)

Aviz amatorilor
de informaticã

Liceul Teoretic “Dunărea” este singura instituţie de învăţământ
care are numai specializarea informatică.

Foto:
V. CABURGAN

Liceul
Pedagogic
"C. Negri"

Copil precoce
Un copil genial britanic a învăţat să citească, să scrie şi să facă operaţii matematice

simple la vârsta de doar doi ani, informează The Sun online.
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BTX este soluţia pe care Intel o vede
ca şi urmaş al actualului format ATX
pentru plăci de bază, carcase şi implicit
şi surse de tensiune. Văzut ca un mare
pas înainte în momentul lansării sale,
standardul BTX este din ce în ce mai
mult criticat de producătorii de
componente. În primul rând, inerţia este
foarte mare şi sunt puţini producători
care să dorească adoptarea noului
standard din cauza investiţiilor masive
care au fost făcute în liniile de producţie
pentru ATX.

Se pare că impresia generală este

Valoarea totală a tranzacţiilor
încheiate la Bursa de Valori Bucureşti
în perioada 28 mai - 3 iunie a scăzut cu
peste 31%, până la nivelul de 378
miliarde lei, media zilnică a tranzacţiilor
fiind de 75,6 de miliarde lei/şedinţa.

Piaţa “deal” a înregistrat două
schimburi, ambele în şedinţa din 3 iunie.
Transferul cu 5 milioane de acţiuni SNP
Petrom (SNP) a fost realizat la preţul de
2.600 lei/acţiune, valoarea totală a
schimbului fiind de 13 miliarde lei. Şi titlurile
BRD-Groupe Societe Generale (BRD) au
făcut obiectul unei tranzacţii speciale, în
şedinţa din 3 iunie transferându-se
250.000 acţiuni, la preţul de 24.600 lei/
acţiune, valoarea totală a tranzacţiei fiind
de 6,15 miliarde lei.

Majoritatea volumului valoric al
tranzacţ i i lor a fost realizat prin
transferuri de acţiuni aparţinând
sectorului petrolier: SNP Petrom şi
Rompetrol Rafinare Constanţa
(totalizând 30% din piaţă) şi cu cele ale
SIF 5 Oltenia (15% din piaţă).

Indicii pieţei nu au înregistrat evoluţii
semnificative, doar indicele SIF-urilor
având creştere săptămânală, ceilalţi doi
indicând uşoare tendinţe negative.
Indicele BET a pierdut 0,2%, fiind
influenţat nefavorabil de deprecierea
cotaţiei Băncii Transilvania. Indicele
BET-Compozit a pierdut 0,64%, pe
fondul lipsei informaţiilor financiare noi.
Indicele BET-FI a fost singurul care s-a
apreciat, câştigând 1,13%, până la un
maxim istoric de 12.789,15 puncte, atins
în şedinţa din 3 iunie.

În topul creşterilor din perioada
analizată conduce Aerostar Bacău
(ARS) cu +18%, urmată de Petrolsub
(PTS) cu +15,94% şi de Carbochim Cluj
Napoca (CBC) cu +14,76%. Topul

Miercurea trecută am avut ocazia
să discutăm cu câţ iva dintre
producătorii agricoli din judeţul Galaţi,
reuniţi sub patronajul Asociaţiei
Producătorilor Agricoli. Printre multele
chestiuni interesante discutate, legate
de mersul agriculturii, una a fost cu
adevărat arzătoare: preţul grâului din
noua recoltă.

Dialog al surzilor
Pe 21 mai a.c. asociaţiile patronale

din industria de morărit şi panificaţie
s-au întâlnit cu câteva dintre asociaţiile
de producători agricoli. Scopul întâlnirii
a fost, după câte ne-a spus dra Elena
Patriche, preşedinta Asociaţ iei
Producătorilor Agricoli din judeţul Galaţi,
să se negocieze un preţ minim de
referinţă pentru grâul din noua recoltă.
Asta ţinând cont că până la declanşarea
secerişului mai sunt doar puţine zile.

Din câte am aflat, negocierea a fost,
din păcate, mai degrabă un dialog al
surzilor. Asociaţiile morarilor s-au
aşezat la masa tratativelor cu “lecţia”
deja învăţată, încercând să impună un
preţ de cel mult 5500 lei pe kilogram.
Asta în condiţiile în care - atenţie! - preţul
actual al grâului este de peste 8000 de
lei/kg, în unele zone ale ţării “sărind”
chiar de 10.000 lei.

De altfel, în final, morarii au avut
câştig de cauză, asociaţ i i le
producătorilor agricoli acceptând preţul
de 5500 lei pe kilogram. Asta nu
înseamnă, desigur, că preţul este
obligatoriu, fiecare agricultor având
libertatea să-şi vândă producţia cu cât
doreşte.

O piaþã dominatã
de speculaþii
Producătorii agricoli din judeţul Galaţi

sunt de părere că piaţa grâului este
dominată de speculaţii. “Morarii se
întâlnesc şi discută cât să dea pe grâu.
Apoi ne forţează mâna să acceptăm
un preţ modic, ştiind că avem datorii de
plătit şi suntem nevoiţi să vindem
urgent”, spune Emil Dobre, directorul
Agroprest Tg. Bujor.

De aceeaşi părere este şi Emilian

Dolarul este
cotat pentru
sfârºitul lunii
la 33.600 lei

Prima săptămână a lunii a fost
încheiată „lejer de moneda
naţională, care nu a fost supusă
unor presiuni deosebite, echilibrul
dintre cererea şi oferta primară
menţinându-se pe piaţa valutară.

Cursul mediu al euro s-a
mişcat într-un ecart de doar 43
de unităţi, vinerea trecută acesta
fiind stabilit la 40.766 lei, faţă de
40.806 lei în 28 mai.

La bursa din Sibiu, raportul
leu/euro cu scadenţa la finele lunii
a fost tranzacţionat la 41.000 lei,
mai jos cu 150 de lei faţă de
începutul săptămânii.

Dolarul a fluctuat din nou în
"dinţi de furculiţă", evoluţie cu
care ne-am obişnuit de la
începutul anului. Scăderea sa
faţă de euro nu i-a mai permis
atingerea pragului de 34.000 lei,
cursul fluctuând între 33.250 şi
33.391 lei. Trebuie remarcat că
în doar două săptămâni dolarul a
pierdut pe piaţa românească 965
lei.

Pentru sfârşitul lunii moneda
americană a fost tranzacţionată
la Sibiu între 33.600 şi 34.000 lei,
semn că operatorii din piaţa
futures nu cred că dolarul va
avea o evoluţie apreciativă.

În ultimele 52 de săptămâni
moneda europeană s-a apreciat
cu 4,38% faţă de cea americană
ş i cu 7,33% (2.785 lei)
comparativ cu cea naţională. În
aceeaşi perioadă cursul leu/
dolar a crescut cu 2,82% (918
lei).

Paritatea euro/dolar a avut pe
parcursul întregii săptămâni o
evoluţie favorabilă monedei
unice, care de la 1,2186, lunea
trecută a urcat vineri la 1,2885,
după ce reuşise, în urmă cu două
zile să depăşească, pentru scurt
timp, pragul de 1,23 dolari.

Chiar dacă preţul petrolului a
înregistrat o scădere semnifi-
cativă, coborând de la maximul
istoric de 42,38 dolari, înregistrat
marţi, sub 39 de dolari/barilul, iar
în Statele Unite au fost create
248.000 noi locuri de muncă,
dolarul nu a beneficiat de suportul
investitorilor. Cei care au cum-
părat cantităţi mari de monedă
americană nu mai cred că
Rezerva Federală va majora, în
30 iunie, dobânda de referinţă cu
o jumătate de punct, ci cu numai
un sfert de punct procentual.

În opinia analiştilor paritatea
euro/dolar va evolua în această
săptămână într-un ecart strâns,
cuprins între 1,21-1,23 dolari,
existând chiar opinia că euro ar
putea să atingă maximul de 1,24
dolari, moneda americană
aflându-se într-o pierdere de
viteză.

Decizia BNR de a menţine
nemodificată dobânda de
referinţă la 21,25%/an, pentru a
şasea lună consecutiv, în ciuda
numeroaselor declaraţii privind o
reducere de cel puţin jumătate de
punct procentual, reprezintă un
semn că festivismul guvernului
ar trebui să fie ceva mai
temperat. Creşterea PIB în primul
trimestru cu 6,1% se bazează pe
mărirea consumului intern,
urmare a creşterilor salariale,
dintr-un an electoral, în timp ce
deficitele comerciale cunosc noi
recorduri, iar îndatorarea externă
se măreşte la fel de repede, ceea
ce măreşte riscurile în privinţa
atingerii ţintei inflaţioniste.

RADU GEORGESCU

De cele mai multe ori, norocul te...
loveşte atunci când te aştepţi mai puţin,
iar de acest lucru s-a convins şi
bucureşteanul Adrian Stanciu. Acesta
este un fan declarat al berii Premium
Senior, produsă de binecunoscuta
fabrică gălăţeană Martens, bere pe care
o bea cu prietenii şi cu familia ori de
câte ori are prilejul. Recent, el avut însă
o uriaşă surpriză. Desfăcând o sticlă
cu berea sa favorită, s-a uitat, mai mult
din obişnuinţă, la capac, pe care a citit
un mesaj pe care cei mai mulţi dintre noi
nu l-am văzut decât în reclame: “Ai
câştigat 100 de milioane de lei”. La
început nu i-a venit să creadă, dar cei
din jurul său l-au convins, după câteva
momente de uluială, că citise corect.
Într-adevăr, Adrian Stanciu a devenit
astfel câştigătorul Marelui Premiu de 100
de milioane de lei, pus la bătaie de
Martens în cadrul campaniei
promoţionale “Premium Senior te vrea
câştigător cu 100.000.000 lei”.

Desfăşurată între 20 martie şi 20 mai
2004, campania Martens a constat în

Implementarea formatului
BTX întâmpinã probleme

că BTX a fost lansat de Intel pentru a
rezolva din problemele de
supraîncălzire ale procesoarelor
Prescott. De altfel, unul din avantajele
BTX este acela că prin noua poziţionare
a socket-ului procesorului, răcirea
acestuia se poate face mult mai eficient.
Din păcate pentru AMD însă,
poziţionarea socket-ului procesorului
faţă de DIMM-urile de memorie nu este
una foarte avantajoasă, în special în
cazul procesoarelor AMD64.
Controller-ul de memorie integrat în
aceste procesoare duce la necesitatea

obţinerii de trasee egale de la procesor
la memorii, fapt foarte complicat de
realizat în noul format BTX, faţă de
existentul ATX. Din acest motiv, este
puţin probabil să vedem prea curând
soluţii BTX pentru sistemele AMD. Nici
soluţiile BTX pentru platforma Intel nu
se vor înghesui pe piaţă, dat fiind că va
fi nevoie de schimbarea atât a plăcii de
bază, cât şi a carcasei şi a sursei.

div.ro

AURELIAN SÂRGHE
auras@viata-libera.galati.ro

Norocul vine
de la Martens

premii instant, inscripţionate sub
capacul sticlelor de Premium Senior de
1 litru şi de 0,5 litri. Pe lângă marele
premiu, au mai fost puse în joc zece
combine frigorifice, 50 de premii
constând în greutatea în bere a
câştigătorului şi alte 100.000 de beri
gratis. “Premiile constând în «o bere 0,5
l gratis» pot fi, în continuare, ridicate de
la orice magazin participant la promoţie.
Celelalte premii pot fi obţinute, până la
data de 30 iunie, de la sediul Martens,
din strada Grigore Ventura nr.1. Aşa
cum i-am obişnuit pe consumatorii
noştri, Premium Senior va continua seria
surprizelor”, ne-a asigurat dl director
general al Martens SA Galaţi, inginer
Vasile Joantă.

Operaţiunile din România ale grupului
belgian Martens au început încă din
1998. Recunoaşterea internaţională a
berilor produse la Galaţi vine câţiva ani
mai târziu, prin premiile obţinute la
concursul “Monde Selection” organizat
la Paris 2002 şi Bruxelles 2003: Medalii
de Aur pentru berea Damburger Royal

în 2002 şi 2003; Medalia de Argint pentru
berea albă specială Ma Donna în 2002;
Medalia de Bronz pentru berea fără
alcool Driver în 2003.

La nivel naţional, calitatea produselor
Martens a fost deja recunoscută prin
acordarea trofeului “Marca de Aur”, la
Salonul “Fabricat în România - BEREA”
UGIR 1903, berii “Driver N.A.” - prima
bere fără alcool produsă în România
după o tehnologie originală. Exporturile
de bere în SUA, Grecia şi în alte ţări, de
pe diferite continente, confirmă încă o
dată calitatea produselor Martens.
Informaţii despre aprecierile berilor
exportate de fabrica gălăţeană pot fi
obţ inute ş i de pe site-urile:
w w w . b e e r a d v o c a t e . c o m ,
www.ratebeer.com.

CRISTINEL LUCA
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DISPUTE

Preþul grâului
n Agricultorii cred
cã preþul de referinþã
acceptat de morari ºi
recomandat de Guvern,
respectiv de 5500 lei pe
kilogram, este “o
invitaþie la faliment”

Economu, directorul societăţii agricole
Agroind Tuluceşti: “Suntem la mâna
procesatorilor, care de cele mai multe
ori ne oferă pe grâu un preţ sub
costurile de producţie”.

Mai grav, spun agricultorii, e că statul
s-a prins şi el în această horă a
speculaţiilor. “În Uniunea Europeană
există un preţ minim de referinţă, stabilit
de autorităţi în funcţie de costurile reale
de producţie şi în urma unor negocieri
cu producătorii. Nu cu morarii, ca la noi”,
spune Elena Patriche. “În acelaşi timp -
adaugă Emil Dobre - cu câteva zile
înainte de recoltat se scot mari cantităţi
de grâu din rezerva de stat, pentru a
determina căderea preţului pe piaţă.
Aşa păţim de câţiva ani, demersul
statului fiind evident în favoarea
morarilor şi a angrosiştilor, care primesc
acest grâu sub formă de împrumut”.

Promisiuni
electorale pe
spinarea þãranilor
La ultima aşa-zisă negociere a

preţului grâului, reprezentanţ i i
Guvernului (prezenţi în calitate de
observatori) au îndemnat, după câte am
auzit, la prudenţă în stabilirea preţului.
“Vin vremuri în care va trebui să mai
ieftinim puţin pâinea”, a spus un înalt
funcţionar din Ministerul Agriculturii,
anticipând probabil una dintre
promisiunile electorale cu care vom fi
bombardaţi în următoarea perioadă.

Această intervenţ ie a trezit
indignarea producătorilor agricoli, care
suspectează că sunt prinşi într-un joc
foarte periculos. Pe de o parte este
vorba de interesele angrosiştilor (cei
mai mulţi dintre aceştia cu mare priză la

unii membri ai Guvernului). Pe de altă
parte, este vorba de intenţia actualei
puteri de a câştiga încrederea
electoratului prin câteva măsuri de
protecţie socială. Iar ieftinirea pâinii dă
foarte bine la imaginea oricărui politician!

Întrebarea e, însă, cât de bine dă la
bugetul agricultorilor. “Mi se pare
strigător la cer să se facă protecţie
socială, în România, pe spinarea
agricultorilor. Oare cei de la Guvern nu
se gândesc că ne bagă în faliment cu
aceste preţuri care nu ne acoperă nici
cheltuielile?”, se întreabă inginerul Emil
Dobre. Pentru că, trebuie să ştiţi, costul
unei tone de grâu depăşeşte 14 milioane
de lei, ceea ce înseamnă că la o
producţie de sub 2500 kilograme de
grâu la hectar (medie pentru judeţul
Galaţi) se vor înregistra pierderi dacă
desfacerea producţiei se face la preţul
de 5500 lei.

În final, să spunem că negocierea a
inflamat spiritele în loc să le liniştească
şi că majoritatea agricultorilor sunt în
pragul disperării. Ei sunt puşi în situaţia
de a vinde producţia în pierdere pentru
că au datorii presante, care trebuie
achitate. În acelaşi timp, Ministerul
Agriculturii se complace, în continuare,
în postura de instrument de propagandă
politică al partidului de guvernământ,
mărginindu-se la a face tot posibilul
pentru a evita o eventuală scumpire a
pâinii. Să recunoaştem cinstit: până în
acest moment agricultorii din România
au primit doar sfaturi şi restricţii (cică
impuse de UE), avantajele financiare şi
fiscale similare cu cele ale agricultorilor
europeni (cu care ne comparăm însă
când e vorba de preţul mărfii) întârziind
să apară...

COSTEL CRÂNGAN

Buletinul bursier
al sãptãmânii trecute
Coordonate financiare

Evoluþia Bursei de Valori
n Piaþa s-a caracterizat printr-o scãdere
a lichiditãþii n Banca Comercialã Carpatica
se va tranzacþiona la bursã
n SIF-urile acordã dividende

scăderilor are pe prima poziţie acţiunile
Mefin Sinaia (MEF), cotaţia acestora
pierzând -13,75%. MEF au fost urmate
de titlurile Rompetrol Rafinare Constanţa
(RRC) cu -5,56% şi de cele ale Excelent
Bucureşti (EXC) cu -5,51%.

Săptămâna analizată a fost
caracterizată de lichiditatea în scădere
a pieţei, pe fondul lipsei informaţiilor
financiare noi. Totuşi, piaţa a înregistrat
un reviriment în cazul emitenţilor cu
rezultate financiare pozitive - Compa
Sibiu, Antibiotice Iaşi şi Turbomecanica
Bucureşti. Cel puţin pentru trei emitenţi
foarte lichizi - Siretul Paşcani, SIF 5
Oltenia şi Rompetrol Rafinare Constanţa
- s-au înregistrat volatilităţi importante,
ce puteau fi fructificate de cei care au
un orizont investiţional foarte scurt.

SNP Petrom a fost cea mai lichidă
societate de la cota bursei, valoarea
totală a tranzacţiilor, ce cuantifică şi
schimburile din piaţa “deal”, fiind de
peste 65 miliarde lei, adică peste 17%
din totalul pieţei. Adunarea Generală
Extraordinară a Acţionarilor SNP,
întrunită pe 25 mai, a hotărât acordarea
unui dividend brut de 26,7 lei pentru
acţionarii înregistraţi la data de referinţă
18 mai. În săptămâna analizată, cotaţia
acestui emitent a fost plasată pe un
trend ascendent, acţionarii plătind
pentru un titlu SNP un preţ cuprins între
2.400 şi 2.600 lei/acţiune, interesul
pentru acest emitent fiind destul de
ridicat.

Fără a mai înregistra schimburi la fel
de importante ca în săptămâna
precedentă, titlurile Rompetrol Rafinare
Constanţa au ocupat poziţia a treia în
topul lichidităţii, cu o valoare de 65,6
miliarde, trendul săptămânal fiind însă
unul descrescător. Cotaţia a fluctuat

între un minim de 570 şi un maxim de
629 lei/acţiune, finalul săptămânii
readucând preţul acestor titluri peste
nivelul de 600 lei/acţiune.

Devenite o prezenţă constantă în
topul societăţilor cu o valoare medie
zilnică a tranzacţiilor de peste 1 miliard
de lei, acţiunile Siretul Paşcani (SRT)
au înregistrat o volatilitate foarte
ridicată. Astfel, după un început de
săptămână în care au scăzut puternic,
până la un minim de 2.260 lei/acţiune,
titlurile SRT au revenit în doar două
şedinţe la un maxim de 2.700 lei/acţiune,
înregistrând o creştere de peste 20%,
pe fondul unor tranzacţii ridicate de 3,6
miliarde lei/şedinţă.

Rezultatele financiare pozitive ale
Compa Sibiu, precum şi aşteptările
investitorilor faţă de acest emitent, au
determinat o apreciere constantă a
cotaţiei. Preţul plătit pentru aceste
acţiuni a câştigat 17%, crescând între
un minim de 4.050 lei/acţiune şi un maxim
de 4.750 lei/acţiune, pe fondul unei
lichidităţi cu mult peste media ultimelor
52 săptămâni.

Investitorii vor putea achiziţiona
acţiuni ale unui nou emitent listat la
bursă, la categoria a II-a, începând din
această săptămână. Astfel, acţiunile
Băncii Comerciale Carpatica (BCC) vor
intra la tranzacţionare miercuri, 9 iunie,
în urma operării noilor valori ale
capitalului social, de aproape 725
miliarde lei, precum şi în urma modificării
valorii nominale a unei acţiuni, de la
10.000 la 2.000 lei/acţiune. Consiliul de
Administraţie convoacă AGEA în data
de 25 iunie, pe ordinea de zi fiind şi
aprobarea majorării capitalului social cu
suma de 190,6 miliarde, având ca sursă
rezervele constituite din profit precum
şi primele de emisiune. Banca va emite
acţiuni noi ce vor fi acordate cu titlu
gratuit într-o proporţie de 26,3% cu
deţinerile de la data de înregistrare.
Această dată va fi stabilită în cadrul
AGEA, propunerea consiliului de
administraţie fiind 13 august.

Societăţile de Investiţii Financiare au
fost intens tranzacţionate săptămâna
trecută, ponderea în total piaţă fiind de
circa 39%. Tendinţa acestora a fost de
uşoară creştere, SIF-urile revenindu-şi
rapid către noi maxime istorice după
scăderea de la începutul săptămânii.

Societăţile de Investiţii Financiare au
comunicat şi perioadele de plată a
dividendelor. Astfel, SIF 4 Muntenia îşi
anunţă acţionarii că dividendele vor fi
plătite până la data limită de 25 august,
persoanele fizice putând ridica
dividendele în perioada 7 iunie - 20
august, de la sucursalele BRD-Groupe
Societe Generale. SIF 4 acordă un
dividend net de 400 lei persoanelor
fizice prezente la data de referinţă 8
martie. Finalul săptămânii curente a
readus creştera pentru acţiunile SIF 4,

În săptămâna analizată, pe piaţa
Rasdaq s-a tranzacţionat un număr de
16,8 milioane acţiuni, la valoarea totală
a tranzacţiilor de 94,5 miliarde lei.

La categoria I, acţiunile Rompetrol
Vega (VEGA) au închis pe creştere, la
610 lei/acţiune, cu 10 lei peste
maximele ultimelor două săptămâni. Şi
acţiunile Socep Constanţa (SOCP) au
continuat să se aprecieze, închizând
săptămâna pe maxim, la 1.550 lei. O
apreciere a cursului au cunoscut şi
acţiunile Braiconf (BRCR), care au
crescut cu 10%, tranzacţionându-se
către sfârşitul săptămânii la 50.000 lei.
După anunţul de translatare a
emitentului Electromagnetica (ELMA),

preţul plătit pentru acest titlu crescând
cu 5,8%, între minimul (4.630 lei/acţiune)
şi maximul săptămânii analizate (4.900
lei/acţiune).

Acţionarii SIF 5 Oltenia (SIF 5) care
sunt îndreptăţiţi să primească dividende
şi care doresc să le primească prin
virament mai pot solicita acest lucru
până în data de 11 iunie. În săptămâna
analizată, SIF 5 a încheiat un contract
de publicitate cu Asociaţia Sportivă
Clubul de Fotbal Universitatea Craiova,
în valoare de 483.000 euro, şi a subscris
în oferta publică de vânzare a acţiunilor
Aparataj Electric SA Titu acţiuni ce
reprezentau 74,06% din capitalul social,
valoarea totală a subscrierii fiind de
44,58 miliarde lei. La bursă, SIF 5 Oltenia
a ocupat poziţia a doua în topul
lichidităţii, cu o valoare săptămânală a

tranzacţiilor de 57 miliarde, adică circa
15% din totalul tranzacţiilor bursei.
Spreadul dintre minimul şi maximul
săptămânii a fost foarte ridicat, 9,43%,
cotaţia urcând de la un minim de 5.300
lei/acţiune către un maxim de 5.800 lei/
acţiune.

SIF 3 Transilvania (SIF3) a raportat
vânzarea unui număr de 336,9 milioane
de acţiuni aparţinând Rompetrol
Rafinare Constanţa, reprezentând circa
1,92% din capitalul social al rafinăriei.
Valoarea tranzacţiei a depăşit 212,3
miliarde, preţul mediu al schimburilor
fiind de 630 lei.

Ultimele valori înregistrate de
valoarea activului net unitar (VANU)
pentru aceste titluri sunt: 8.160 lei/
acţiune pentru SIF Banat-Crişana, 8.042
lei pentru SIF Moldova, 10.007 lei pentru
SIF Transilvania, 5.384 lei pentru SIF
Muntenia şi 10.660 lei pentru SIF Oltenia.

Evoluþia SIF-urilor

împreună cu alţi 4 emitenţi, pe Bursa de
Valori Bucureşti, în vederea
tranzacţionării în cadrul unui program
pilot, cursul acţiunilor ELMA s-a apreciat
cu aproximativ 10%, închizând
săptămâna pe maxim, la 3.900 lei.

La categoria a II-a, s-a făcut simţită
lipsa de volatilitate a titlurilor Comvex
Constanţa (CMVX), acţ iunile
tranzacţionându-se doar la 125.000 lei,
pe un volum foarte mic, de numai 160
de acţiuni. Acţiunile Elpreco Dolj (ELPS)
s-au apreciat cu numai 1.000 lei,
închizând la 131.000 lei.

La categoria de bază, s-a triplat
volumul la Argus Constanţa (UARG),
raportându-se 128.000 de acţiuni

tranzacţionate. Preţul de închidere a
fost, ca şi în săptămâna precedentă,
de 21.500 lei/acţiune.

Cursul acţiunilor Prodlacta Braşov
(PRAE) a cunoscut o volatilitate ridicată.
Astfel, luni a avut loc o scădere de
20%, până la 17.500 lei, pentru ca spre
sfârşitul săptămânii să revină pe
creştere şi să închidă la 21.500 lei.
Volumul a fost ridicat,
tranzacţionându-se 73 mii acţiuni. În
schimb, acţiunile Confecţii Vaslui
(COVB) au închis pe scădere, la minimul
de 25.500 lei.

D.C.PREDESCU
(din surse

www.kmarket.ro)

Evoluþia pieþei Rasdaq

Costul grâului
Costul unei tone de grâu depăşeşte 14 milioane de lei, ceea ce înseamnă că la o

producţie de sub 2500 kilograme de grâu la hectar (medie pentru judeţul Galaţi) se vor
înregistra pierderi dacă desfacerea producţiei se face la preţul de 5500 lei.

Dolarul - în pierdere de vitezã
În opinia analiştilor paritatea euro/dolar va evolua în această

săptămână într-un ecart strâns, cuprins între 1,21-1,23 dolari, existând
chiar opinia că euro ar putea să atingă maximul de 1,24 dolari, moneda
americană aflându-se într-o pierdere de viteză.
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S.C.
APATERM
S.A.
aduce la cunoştinţa
consumatorilor de pe
raza municipiului
Galaţi că, începând cu
data de 7.06.2004,
casieriile de teren ale
societăţii vor funcţiona
după  următorul
program:

LUNI-VINERI
13,00-20,00.

ANUNÞ
IMPORTANT

În baza dispoziţiilor art. I, pct.
7 din Legea nr. 650/2002
pentru aprobarea O.G. 99/
2000 privind comercializarea
produselor şi serviciilor de
piaţă, a pct. 1, lit. d şi pct. 38
din Normele metodologice de
aplicare a O.G. nr. 99/2000,
aprobate prin H.G. 333/2003
rugăm toţi agenţii economici
să depună documentaţ ia
necesară în vederea obţinerii
Acordului Primarului
municipiului Galaţ i  pentru
exercitarea activităţ i lor
comerciale în zone publice în
structurile de vânzare până la
data de 30.06.2004 la biroul
Autorizări, Licenţe, str.
Fraternităţii nr. 1.

Primar DUMITRU
NICOLAE

Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Numele

23
Luni

Talon pentru perioada
7 - 13 iunie 2004

Telefon

Adresa

BANCA COMERCIAL  ROM NĂ Â Ă
Sucursala Judeţeană GALAŢI

Str. Brăilei, nr. 35, Galaţi
tel. 461111, 461990

AMENAJAŢI CASA ÎMPREUNĂ CU BCR

Creditul pentru cumpărarea de bunuri de
folosinţă îndelungată

Destinaţia : se acordă persoanelor fizice pentru achiziţionarea de:
*produse electronice (aparatură audio-video, computere, maşini
de spălat, aspiratoare etc.)
*aparate menajere (frigidere, combine frigorifice, aragazuri,
aspiratoare etc.)
*mobilier
*obiecte şi instalaţii sanitare
*materiale de construcţii
Moneda : Lei
Termen de rambursare : max.5 ani
Dobânda : 26,9 – 27,9%/an
Avans : 0-25% din valoarea facturii proformă emisă de comerciant.
Pentru creditele la care avansul este cuprins între 0 – 25% se
adaugă 1 punct în plus la dobândă.
Rata de credit: max 30% din veniturile totale lunare, certe, realizate
de solicitant şi membrii familiei acestuia.
Garanţii : veniturile totale lunare, certe, realizate de solicitant şi
membrii familiei acestuia.
Avantaje :
*venitul minim necesar va fi de 2.500.000 lei pentru solicitant sau
de 4.000.000 lei în cazul calculului venitului pe familie
*nu se solicită garanţi
*plata ratelor la sediul băncii, din contul de card de debit de la
orice ATM din reţeaua băncii (creditele în lei) sau utilizând serviciul
e-BCR
*posibilitatea de rambursare anticipată a creditului.

La sediul băncii există lista cu toţi comercianţii ce au convenţii
încheiate cu banca pentru acordarea de credite pentru bunuri
de folosinţă îndelungată.

Astăzi, 7 iunie, mama, bunica şi
străbunica Caraman Ana
împlineşte 84 ani. ˝La mulţi ani!˝

Marieta, Laurenţiu, Silvia, Sergiu.
(000499)

Vând Toyota Camry în perfectă
stare, 2000 cmc, 130.000 km reali,
preţ negociabil. Telefon
0723199637.

Vând motor, cutie viteze ax came,
vibrochen, chiulasă, bloc motor,
pistoane R 1-2, cuzineţi Moskvici
408. Telefon 325114. (8267423)

Vând Mercedes Cobra 200 D. Telefon
0722974612. (8271397)

Vând Super Nova 2002. Telefon
427595. (8289225)

Vând Super Nova echipată taxi, an
2002, negociabil. Telefon 0742600839.
(8289551)

Vând Fiat Ritmo benzină, 20 mil.
negociabil. Telefon 0745332984.
(8289892)

Vând BMW 525 TDS full options,
recent recarosată. 0788232176.
(8271678)

Opel Vectra ’90 cu GPL, jante
magneziu, casetofon Pioneer cu
magazie, variante. 0741788932.
(000309)

Cielo coreean ´96, full options,
3900 E, negociabil. 0723815314.
(000453)

Skoda Felicia 2001, 1,9 Diesel,
consum 5l/100 km, închidere
centralizată, alarmă, linie audio Sony,
stare ireproşabilă, preţ 5800 E
negociabil. Telefon 0726301657.
(000445)

De vânzare Dacia Super Nova Clima
an 2002 oct., preţ negociabil 4650 E.
Tel. 812188, 0724240068. (ctr)

Vând motostivuitor Balkankar 1,6 tone,
Record I. Telefon 0723365532. (ctr)

Vând Raba, benă, cu remorcă, stare
excepţ ională ş i motor Raba. Tel.
0742545268. (ctr)

Opel Astra ́ 92, impecabil, 1,4 benzină,
gaz, omologat, opţ iuni, variante.
0740946238. (000491)

Vând Dacia 1999 sau schimb cu Dacia
1997-1998, diferenţă. Telefon 426878.
(ctr)

Vând Dacia ´88, 23 mil. negociabil.
Telefon 431591. (000510)

Vând pompe Lucas Ford Transit şi
turbină Fort Transit. 0740631276.
(000549)

Dacia Nova GTI închidere centralizată,
cas Kenwood, alarmă, an 2000, roşie,
negociabil. Telefon 0723202792.
(000556)

Vând Opel Kadett 1,3 S Caravan,
impecabil. 0722433715. (000586)

Vând Tico 1999 şi Tico 2000, AC.
316475, 0742147204. (000388)

Vând Cielo 1995 Coreean, 3900 euro.
Tel. 0745942762, 418748. (000433)

Vând Dacia Solenza Scala 2003, unic
proprietar. Tel. 0745088998, 462713.
(8289947)

Super Nova Clima 2001, 3350 euro.
464877. (000248)

Vând Dacia 1310, an 1994, stare
funcţionabilă. Telefon 0741623014.
(000521)

Vând Peugeot 307, 1,6, ianuarie
2004, full options, impecabilă, în
garanţie. Telefon 0740033449. (ctr)

Opel Calibra 2000i, 1992, full fără AC,
trapă, impecabilă, 5400 E, variante auto.
0745890445. (000492)

Vând Super Nova 2003, 35.000 km,
argintie, jante, geamuri ionizate.
0742038264. (000577)

Vând Lancia Tema Turbo Diesel
centralizată, geamuri electrice, an
fabricaţie ’88, stare excepţională. Tel.
0744973890, 0740646307. (ctr.)

Automotive Hess importă maşini
second hand din Germania, sistem
leasing avantajos. Tel.
0744260802, 0744164933, birou
str. Domnească nr. 24, etaj 1
(magazin Modern).
www.automotivehess.com (ctr)

Cumpăr Dacia ’80-2002, Cielo şi alte
mărci. 458782, 0744502929. (8270401)

Dacia 1994-2004, Daewoo, orice
stare. 0722387376, 0742030440.
(8268023)

Dacia 1980-2000, plata imediat.
426150, 0745004667. (8289001)

Cumpăr Dacia 1997-2004. Ofer  preţ
maxim, seriozitate. 491223,
0742070902. (000239)

Cumpăr Dacia 85-95, plata imediat.
423462. (000320)

Cumpăr Dacia pt. dezmembrat.
0724684902. (000253)

Agenţie matrimonială Germania inscrie
gratuit domnişoare interesate să-şi
găsească un partener de viaţă în
stră inătate. Tel. 494877, 322755,
0745410135. (8271161)

Doresc pentru căsătorie domn
intelectual, maxim 58 ani, peste 1,75.
OP 1 CP 99. (000565)

Inginer  SIDEX, 29/175/75, fără
obligaţii, doresc cunoştinţă tânără, studii
superioare, agreabilă, fără obligaţii. Rog
seriozitate. OP 1 CP 95. (000449)
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gars. Micro 40, 1/10, gr.sanit. - 270 neg.
gars. Micro 40, 4/4, termopan, uşă met., gr.sanit. - 300
neg.
gars. Ţiglina I, 6/10 - 380 neg.
1 cam. Micro 40, p/4 - 380 neg.
1 cam. Sid.V, 1/4, îmb. - 570 mil.
1 cam. Doja, 3/4 - 540 mil.
2 sdec. Micro 40, 2/4 - 420 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4, balc., uşă met. - 500 mil.
2 dec. Micro 20, 6/10, 2 balc. închise, cf.I - 610 mil.
2 dec. Micro 21, 3/10 - 650 neg.
2 dec. Micro 20, 1/4 - 650 neg.
2 dec. Micro 17, 3/4 - 700 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 680 mil.

2 dec. Sid.V, 4/4 - 650 neg.
2 dec. Casa Roşie, 4/4 - 680 mil.
2 dec. Ţiglina I, 10/10 - 770 neg.
3 sdec. Micro 38, 3/4 - 600 neg.
3 sdec. Micro 40, p/4, 2 balc. - 450 fix
3 sdec. Micro 40, 2/4, balc. - 500 neg.
3 dec. Micro 17, 3/4, balc. - 800 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, iz. nouă - 480 neg.
3 sdec. Micro 19, 1/4, balc. - 650 neg.
3 dec. Micro 18, 5/10, balc. 11 m - 950 neg.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, balc. - 22.000 E neg.
3 dec. I.C.Frimu, 1/4 - 23.500 E neg.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, başcă - 850 neg.
4 dec. Micro 39B, 1/4, 2 balc., 2 gr.sanit. - 750 neg.
4 sdec. Micro 39B, 1/4, balc. - 620 neg.

gars. Ţiglina I, A, p/4, simplă, pt. privatizare - 530 mil.
gars. Micro 40, A, 3/4, gr. sanit., gr+f, mochetă - 350 mil.
1 cam. Micro 40, H, 2/4, liberă, simplă - 360 mil.
1 cam. I.C.Frimu, D, p/4, balc., simplă - 500 mil.
2 sdec. Ţiglina I, C, 2/4, 2 balc., gr+f - 17.500 $
2 sdec. Ţiglina II, M, 3/9, simplu, curat - 750 neg.
2 sdec. Micro 16, C, 3/4, balc., gr+f, curat - 650 neg.
2 dec. I.C.Frimu, O, 2/4, balc., simplu, liber - 700 mil.
2 dec. P.C., B, p/4, balc., 56 mp, simplu - 850 mil.
2 dec. P.C., A, 5/7, gr+f, uşă met., balc. - 830 neg.

2 sdec. Micro 40, H, 2/4, gr+f, f. balc. - 415 mil.
2 dec. Micro 40, A, 3/4, simplu, 38 mp - 390 mil.
2 dec. Micro 39C, Y, p/4, gr+f, buc. mărită - 580 neg.
2 dec. Micro 39C, C, 2/4, liber, 2 balc., simplu - 680 neg.
2 dec. Micro 39C, C, 3/4, 2 balc., gr+f, curat - 720 neg.
2 sdec. Micro 21, J, 2/4, f. balc., simplu - 400 mil.
2 dec. Micro 21, D, 7/10, balc., termopan - 590 neg.
2 dec. P.C., A, 2/4, balc., gr+f, spaţios - 740 neg.
3 dec. P.C., G, 4/4, simplu, gr. sanit. - 730 neg.
3 dec. Mazepa II, 3/8, gr+f, balc., spaţios - 32.000 E

2 sdec. Centru, P, 2/7, f. balc., simplu, liber - 750 neg.
3 dec. I.C.Frimu, R, 3/4, termopan, gr+f, parchet - 25.000 E
3 dec. Sid. Vest, G, 1/4, 2 gr. sanit., simplu, 70 mp - 900 mil.
3 dec. Sid. Vest, E, p/4, balc., liber, centrală - 920 mil.
3 sdec. Ţiglina I, C, 3/4, balc., gr+f, inst. noi - 850 mil.
3 sdec. Micro 17, E, 4/4, 2 balc. pod deasupra - 750 neg.
4 sdec. Micro 17, I, 1/4, gr+f, termopan, centr., aer cond. -
39.000 E neg.
4 sdec. Micro 20, G, 2/4, 1 gr. sanit., 2 balc. - 700 mil.
4 dec. Micro 21, PR, 4/4, 2 balc., 2 gr. sanit., iz. nouă - 850 mil.
4 dec. Ţig. II, B, 2/4, gr+f, 2 balc. - 29.000 E

2 DEC. MAZEPA II, D, P/4, CURAT,
LIBER - 21.700 E

2 CAM. I.C. FRIMU, O, 2/4, SIMPLU,
LIBER - 700 MIL.

1 cam. M 40, 2/4, liberă, curată  - 350 mil.
1 cam. I.C.Fr., 1/4, curată, liberă - 500 mil.
2 sdec. M 40, 3/4, curat, L, - 560 neg.
2 dec. M 39A, p/4, balc., Y-uri - 560 neg.
2 sdec. Micro 38, 2/4, îmb., curat - 470 mil.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, spaţios, balc. - 730 mil.
2 dec. Sid.Vest, 1/4, parchet, spaţios - 740 mil.
2 sdec. Micro 40, 2/4, îmb., urgent - 410 mil.
2 dec. Nae Leonard, 1/4, ultraîmb. - 900 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4, curat, liber - 750 mil.

1 cam. Micro 19, 3/4, poz.bună, urgent - 450 neg.
1 cam. Micro 20, 8/10, îmb., parchet - 470 neg.
1 cam. Micro 20, 1/10, liber, simplu - 500 mil.
1 cam. Micro 17, p/8, termopan, centrală - 600 mil.
2 dec. Micro 20, 6/10, 2 balc., îmb. - 650 mil.
2 sdec. Micro 19, 4/10, conf.I, uşă met. - 650 mil.
2 sdec. Micro 16, 2/4, îmb., pe est - 640 mil.
2 dec. Micro 17, 3/4, spaţios, îmb. - 700 mil.
2 dec. Micro 18, 1/10, îmb., spaţios - 750 mil.
2 dec. Micro 21, 4/4, f.probleme, 2 balc. - 650 neg.

gars. Ţiglina I, 2/9, îmb., liber - 430 mil.
gars. Ţiglina I, p/9, curat, parchet - 430 mil.
gars. Ţiglina I, 3/4, îmb., mobilat - 480 mil.
gars. Ţiglina I, 4/4, îmb., cadă - 380 mil.
2 dec. Piaţă, 2/4, curat - 750 mil.
2 dec. Mazepa I, 9/11, îmb., urgent - 750 mil.
2 dec. Centru, 4/4, f.probleme - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4, liber, urgent - 630 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4, 2 balc., poz.bună - 680 neg.
2 dec. Ţiglina I, 3/4, 2 balc., curat - 800 mil.

3 dec. N.Leonard, 4/4, 2 balc., îmb. - 750 mil.
3 sdec. Micro 40, 1/4, balc., îmb. - 560 mil.
3 dec. Biserica Sf.Vasile, 3/4, parchet - 800 mil.
3 dec. Lic.Auto, 1/4, 2 băi, îmb. - 900 neg.
3 dec. TV Express, 1/4, 2 balc., bloc nou - 25.000 E

neg.
3 dec. IREG, 1/4, 2 băi, curat - 900 mil.
3 sdec. Micro 17, 2/4, parchet, gr+f - 590 neg.
3 dec. Micro 19, 2/10, curat, balc.mare - 900 neg.
3 dec. Micro 20, 8/10, apom., curat - 750 neg.

gars. Ţiglina, modif. curată, supr. 30 mp - 400 mil.
1 cam. Micro 38, curată, îmb. - 350 mil.
1 cam. I.C.Frimu, p, balc., stradal - 500 neg.
2 dec. Sid.Vest, et. 4, curat, spaţios - 600 mil.
2 cam. Micro 19, et. 2, gaze, curat - 400 neg.
2 cam. Aviaţie, et. 2, liber, curat - 410 mil.
2 dec. Micro 20, 2 balc., stradal - 650 mil.
2 cam. Ţiglina I, 2 balc., stradal, curat - 550 mil.

2 cam. Micro 20, 2 balc., curat - 500 mil.
2 cam. Micro 17, p, stradal, îmb. - 680 neg.
2 cam. Ţiglina I, et. 3, liber, stradal - 630 mil.
2 dec. Silozului, curat, stradal - 540 mil.
2 cam. zona bis. Precista, URGENT - 680 mil.
2 dec. Sid.Vest, et.2, liber, curat - 750 neg.
2 cam. Micro 16, et. 2, simplu, curat - 620 mil.
2 dec. IREG, et. 3, curat, îmb. - 750 mil.

3 cam. Micro 20, et. 2, 2 gr. sanit. - 750 neg.
3 cam. Micro 38, Y-uri, et. 2, termopan - 650 mil.
3 cam. Micro 16, et. 3, curat, liber  - 680 mil.
3 cam. Sid. Vest, et. 3, stradal, îmb. - 800 neg.
3 cam. Micro 18, spaţios, curat - 600 mil.
3 cam. Ţiglina II, et. 1, liber, curat - 800 neg.
3 dec. Ţiglina I, et.3, spaţios - 26.000 euro
3 dec. J, et. 3, 2 balc., stradal - 750 mil.

4 cam. Micro 16, et. 2, 2 gr. sanit. - 900 mil.
4 cam. I.C.Frimu, et. 2, 2 balc., centrală - 30.000 E
Teren Războieni, St=252 mp, ds=6 m - 200 mil.
Teren Revoluţiei, St=500 mp, ds=12 m, dem . - 680
mil.
Teren zona Sofin şi Moldova, St=1.500 mp, ds=14 m
Teren Arcaşilor, St=15.000 mp, ds=38 m, 15 USD/mp
Casă Aurel Vlaicu, p+1, stradal, utilităţi, 30.000 E
Casă demolabilă, Română, St=700 mp, ds=24, 50 E/
mp

gars. Micro 40, 4/4, balc.închis - 190 neg.
gars. Ţiglina II, 3/7, balc.închis - 475 mil.
gars. Ţiglina I, 3/4, mobilată modern - 500 neg.
gars. Ţiglina I, 8/10 - 380 neg.
1 cam. Centru, balc.7 ml, 8/11 - 640 neg.
1 cam. Mazepa, 3/7 - 14.500 E neg.
1 cam. Micro 20, 1/10, stradal - 530 neg.
1 cam. N. Leonard, 1/4, bloc mixt - 600 neg.
1 cam. Micro 38, 4/4, îmb. - 360 neg.
2 dec. Micro 39B, 1/4, stradal - 650 neg.
2 sdec. Micro 39A, 3/4, balc. - 550 neg.

2 sdec. Micro 16, 2/4 - 610 fix
2 dec. Micro 19, 9/9, stradal, 60 mp - 650 neg.
2 dec. Mag. General, 3/4, 2 balc. - 750 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4 - 670 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 1/4, 2 gr.sanit. - 900 neg.
3 sdec. Micro 21, p/4, 62 mp - 570 neg.
3 sdec. Micro 16, 3/4, îmb. - 850 mil.
3 sdec. Micro 39C, p/4 - 750 neg.
3 sdec. Micro 40, 2/4 - 560 neg.
4 sdec. Micro 39B, 2/4 - 560 neg.

Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunătăţiri
deosebite, et. 9/10, str. Brăilei 50.
Tel. 413794 sau 0723661813.

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, 466428,
476305, 476800. (ctr)

Vând urgent apartament,
seriozitate maximă. 435746,
0724389825. (ctr)

Vând ap. 2 cam., Centru, 4/4, izolaţie
nouă. Telefon 0740467227. (000450)

Apartament 4 camere, ultraîmbunătăţit,
2/4, posibilităţi rate, 50.000 euro.
0745657499. (ctr)

3 dec. 1, Micro 18, G5, et. 7/10,
spaţios, vedere sud, str. Brăilei, preţ
770 mil. neg, până la 730 mil. Tel.
472317, 0742531766. (8289976)

Vând urgent apartament 2 camere,
decomandate, et. 4, bl. B1, ap. 56, Micro
14. Telefon 463706. (8289868)

Ocazie! Particular, apartament 4 cam.
dec., bl. nou, 110 mp, 2 balcoane, 2 gr.
sanitare, stradal, est, centrală, uşă
metalică, uşi lemn masiv interior, bl. Y6,
ap. 19, Micro 20, preţ 28.000 euro neg.
Tel. 0721207613, 0740697989.
(8290024)

Vând apartament 2 camere, Mazepa
II, 2/4. Tel. 0742530392, 488035.
(000219)

Vând 2 sdec., Central, 3/4, negociabil.
Telefon 0721302986. (000192)

Vând apartament 3 camere, decoman-
date cu 2 grupuri sanitare, et. 2/4, Piaţa
Centrală. Relaţii tel. 0722291191, după
ora 19,00. (000490)

Vând urgent 2 cam. dec., Mazepa, D,
p/4, curat, liber, 21.700 E. 438994,
0788502823. (3304176)

Vând urgent 2 dec., Micro 40, A, 3/4,
simplu, 390 mil. 438994, 0788502823.
(3304176)

Vând apartament 2 cam., dec., et. 1/
4, 900 mil. neg. Gh. Doja. Telefon
453285. (000431)

Vând apartament 3 camere, 3/4, Ţiglina
I, Francezi. 437830, după 19,00.
0740484144. (000420)

Vând 2 dec., conf. 1, 6/10, Micro 20,
stradal. Telefon 0744666809. (ctr)

Vând apartament 2 camere, Micro 39.
Tel. 0745951331, 422826. (000436)

Vând apartament 4/4, Piaţa Centrală.
0744793573. (000463)

Vând apartament 3 camere, et. 3/4,
vizavi Billa, îmbunătăţiri. Telefon 319267.
(000453)

Vând apartament 4 camere, 4/4,
ultramodern, Mazepa II. Telefon
0745778240. (000458)

Garsonieră birouri, A-uri, parter,
ultraîmbunătăţ ită, 15.000 E.
0741356848. (8289169)

2 dec. Sid.Vest, curat, 760 neg.
438832. (8289169)

Apartament 3 camere, I.C.Frimu, et.
1, proaspăt zugrăvit. 0741948585.
(000507)

Vând apartament 2 camere, Micro 20,
bl. K, fără intermediari. Telefon 441034.
(000506)

Vând urgent apartament 3 camere,
semi. Telefon 0741528390. (000552)

1 cam. I.C.Frimu, curată, balcon, 520
neg. 434739. (ctr)

2 cam. I.C.Frimu, balcon, spaţios, 750
mil. 434739. (ctr)

2 cam. Aviaţie, et. 2, 410 mil. 434739.
(ctr)

3 cam. Micro 19, curat, 550 mil.
434739. (ctr)

Vând urgent apartament I.C.Frimu, preţ
680 mil. negociabil. 318499. (000566)

Vând urgent 2 sdec., Mazepa I, 700
neg. 475479. (ctr)

Urgent vând 2 cam., Micro 40, 2/4,
415 neg. 438381. (ctr)

Vând urgent 2 dec., 6/10, Micro 20,
660 neg. 475479. (ctr)

Documentaţii cadastrale pentru
apartamente, case, terenuri. Urgent
ş i ieftin, doar aici. 418923,
0788320368. (ctr.)

Vând apartament 3 camere, PS, Auto
Moto Velo, 7/7. Tel. 434140 sau 436066.
(8278780)

Vând apartament, preţ convenabil,
urgent. 438615, 0745991697. (ctr)

Casablanca peste 1000 aparta-
mente la dispoziţia dumnea-
voastră. 318622. (000498)

Vând urgent 2 camere, Ţiglina II, et. 1,
preţ negociabil. Tel. 418759. (3334849)

Urgent garsonieră Ţiglina I, liberă.
Telefon 466428. (3334894)

Apartament în Micro 17, 3 camere,
dec., et. 2, preţ bun. Tel. 476800,
0742159078. (3334894)

Vând 2 cam. Micro 39A, et. 3, liber,
zugrăvit. Telefon 430043. (000505)

Vând urgent apartament, preţ
avantajos. Telefon 430043. (000504)

Vând 2 cam. Micro 39A, parter, cu
balcon. Telefon 430043. (000525)

P.f. vând ap. 1 cam., parter, I.C.Frimu,
stare foarte bună. Telefon 0740693215.
(000534)

Vând apartament şi garsonieră. Tel.
477705, 0788285978. (000543)

Vând apartament 3 camere în Brăila,
380.000.000 neg. 0742999131,
0742201188. (000387)

Vând garsonieră Ţiglina I, bl. A3, et. 2,
gresie, faianţă, termopan, tâmplărie
nouă, liberă, instalaţie nouă, 12000 euro.
Telefon 0740063137. (ctr)

Vând garsonieră Viaduct, et. 2/4,
foarte curată, liberă, posibilitate WC,
290 mil. neg. 0740063137. (ctr)

Vând apartament 3 camere, Micro 20,
et. 2, modernizat. Tel. 495409,
0740488720. (000553)

2 dec. foarte spaţios, Micro 17, bl. nou,
convenabil. 0788283544. (000567)

Apartament semidecomandat, confort
2, foarte convenabil. 0788283544.
(000567)

2 camere, Mazepa II, 1/8, sud, 820
neg. 0788283544. (000567)

Vând ap. 1 cam., bl. mixt, îmbunătăţit,
mobilat, fără intermediari, 16.500 E.
0742038264. (000544)

Vând 2 camere dec., liber, stradal,
Micro 19, 4/10. Tel. 315793, orele 16,00-
19,00. (000585)

Urgent 2 sdec., Micro 19, 3/4, 480 neg.
Tel. 432991, 433083. (ctr)

Urgent 3 sdec., Micro 19, bl. N2, et. 4,
fără prob. cu iz., curat, liber, 560 neg.
Tel. 0741934094, 434219. (ctr)

Urgent 2 dec., I.C.Frimu, lângă 2 Babe,
et. 1, curat, ap. 730 neg. Tel.
0741104100, 432991. (ctr)

3 dec., Siderurgiştilor, et. 3, 800 mil.
438874. (4743355)

3 semidec., Ţiglina II, et. 1, liber, 800
mil. 438874. (4743355)

2 sdec., Ţiglina II, et. 2, 2 balcoane,
670 mil. 438874. (4743355)

2 sdec., Micro 21, et. 2, 400 mil.
438874. (4743355)

Vând garsonieră şi apartament. Exclus
agenţii. Tel. 316438, 0721324764.
(000587)

Vând apartament 2 camere
decomandat, îmbunătăţit, gară, et. 3, 630
mil. negociabil. Tel. 0722141492,
310948, după ora 17.00. (000690)

Persoană fizică vând apartament
2 camere Ţiglina III, et. 2, curat,
parchet, eliberabil imediat, 640 mil.
Tel. 451701, 0741203141. (000597)

Particular vând 2 sdec, 1/4 Saturn,
multiple îmbunătăţiri, 750 mil. 431532,
0741179430. (000605)

2 camere Micro 40, et. 2, N3, balcon,
îmb. 325594. (000619)

3 camere Micro 40, îmb., dec., et. 4,
cu balcon, 520 mil., 325670, după ora
16.00.(000619)

1 cameră I.C.Frimu, et. 1, 520 mil.
0741492786. Rog fără agenţii. (000619)

1 cameră, et. 1, îmb. Sid. V., 570 mil.,
fără intermediari. 0740757773. (000619)

Vând 2 decomandate Ţiglina 1, et. 3,
2 balcoane. Telefon 472903. (000622)

Vând 2 camere Ţiglina 2, et. 3, preţ
bun. Telefon 472902. (000622)

Vând garsonieră Ţiglina 2, et. 5,
balcon. Telefon 472903. (000622)

Vând 3 decomandate et. 5 Micro 21,
bl. nou, spaţ ios. Telefon 472902.
(000622)

Apartament 4 camere decomandate,
et. 1 Micro 21, bloc nou, centrală.
Telefon 472902. (000622)

Vând 2 camere Micro 16, et. 2,
eliberare imediată. Telefon 472902.
(000622)

Vând 3 decomandate et. 2 Micro 13B,
2 balcoane. Telefon 472903. (000622)

Vând 2 decomandate I.C.Frimu, curat,
preţ bun. Telefon 472902. (000622)

Vând apartament 4 camere,
decomandate, IREG, et. 4, izolaţie bună,
preţ bun. Telefon 472903. (000622)

Vând 4 decomandate N. Leonard, et.
3, 100 mp. Telefon 472902. (000622)

Vând apartament la IC-uri, vedere la
Dunăre, 180 mp, living, 2 dormitoare, 3
balcoane, mobilat, utilat, centrală, preţ
neg. Tel. 0723698087. (ctr.)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament 1, 2 camere în
orice zonă. Preiau datorii. Telefon
474666, 497782. (ctr)

Cumpăr apartament 3,4 camere în
orice zonă cu preluare de datorii.
Telefon 473048. (ctr.)

Cumpăr apartament indiferent de zonă,
etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

Cumpăr apartament 2 cam. Ţiglina II,
et. 4, cu prob., ofer 450 mil. 438994,
0788502823. (3304176)

Cumpăr urgent apartament, doresc
seriozitate. 475479. (ctr)

Cumpăr urgent apartament, plata
imediat. 438615, 0745991697. (ctr)

Cumpăr urgent apartament 3 camere,
decomandate, et. 1-3, ofer 700 mil.,
plata imediat, exclusiv Micro 38-40.
Telefon 0722754421. (000396)

Cumpăr apartament indiferent de zonă
şi situaţie juridică. Telefon 469891. (ctr)

Cumpăr apartament 2-3 camere, fără
intermediar. 318622. (000416)

Agenţia Volaret cumpără aparta-
mente, plata imediat. 432991. (ctr)

Cumpăr apartament sau garsonieră.
Tel. 477705, 0788285978. (000544)

Cumpăr apartament etaj intemediar.
458623, 0745286616. (000535)

Cumpăr apartament Ţiglina, Mazepa,
Piaţă. Telefon 472902. (000621)

Cumpăr apartament decomandat,
Dunărea, I.C.Frimu. Telefon 472903.
(000621)

Cumpăr apartament confort 2, orice
zonă. Telefon 472902. (000621)

Cumpăr o cameră sau o garsonieră.
Telefon 472903. (000621)

Casă Costache Negri, eventual
schimb. Telefon 0744554443.
(8271042)

Vând vilă P+1, zona Metro, toate
utilităţ i le. Telefon 0722169651.
(8270737)

Vând două corpuri casă, teren 600
mp, construit 250 mp, gaze, canalizare,
220/380V. Tel. 413607, 0744621661.
(8288660)

Casă + teren 800 mp, strada Grădina
Veche, 100 E/mp. 0745309047.
(8289954)

Vând casă com. Smârdan. Telefon
830093. (8289971)

Vând casă sau schimb cu apartament
3 camere. 0788234862. (8271679)

Vând casă cu grădină şi curte, str.
Alexandru Cernat, st 284 mp, toate
utilităţile, singur în curte, preţ 45.000 E
neg. Tel. 0230235310, 0745108623.
(000222)

Vând casă 4 camere, buc., baie,
încălzire centrală, canalizare, teren 360
mp, str.  Română 127. Telefon 328553.
(000328)

Vând casă solidă, 4 camere,
bucătărie, baie, beci, schelet fier- beton,
mansardă, scări, curent trifazic,
fântână, bazin 50 t + 2 t, vie, pomi
fructiferi, alte dependinţe, alei betonate,
6300 mp intravilan + 1,87 ha pământ
semănat (într-un loc), merită văzut,
Smârdan, preţ 40.000 E negociabil.
Telefon 0742636889. (000356)

Vând casă bătrânească, Mazepa II,
256 mp, 29.000 E neg. Tel. 491042,
0722659163. (000423)

Vând casă str. Anul Revoluţiei nr. 35,
3 cam. plus anexe garaj + beci, încălzire
centrală, ieşire stradală, 11 m, toată
suprafaţa 260 mp, 35.000 euro. Tel.
491742, 0744515419. (000547)

Casă + teren 700 mp, zona Piaţa
Centrală, preţ avantajos, utilităţ i.
434739, 0742091483. (ctr)

Vând casă Oancea, suprafaţă totală
1800 mp. Telefon 470597. (000484)

Vând urgent casă nouă în com.
Smârdan. Telefon 320292. (000607)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat. 435572.
(3304172)

Închiriez apartament 3-4 camere,
mobilat, dotat, zonă centrală.
0742844974. (8271627)

Închiriez apartament 2,3 camere Micro
38, 39, 40 stradal, parter. 0788285979.
(000545)

Închiriez apartament sau garsonieră.
Tel. 477705, 0788285978. (000542)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Preiau contracte de închiriere în pieţe
sau în zone cu vad, preţ rezonabil.
Telefon 0722643430. (8287473)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. Telefon 472902. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Apartament de lux. 0740233424. (ctr)
1,2 camere, nemobilat, central.

432231. (ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi nemo-
bilate. Tel. 475479, 438381. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat la
preţ avantajos. Telefon. 474666,
497782. (ctr.)

Agenţia Mondy închiriază apartamente
la preţuri avantajoase. Tel. 473048,
474666. (ctr.)

Ap. 4 cam., mobilat, c.t., aer condi-
ţionat, Micro 18, 200 E, anticipat, închiriez
termen lung. 0740647148. (8288982)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament 2 camere,
nemobilat, lângă Şcoala 10. Telefon
492377. (000218)

Societate comercială închiriază
spaţiu, posibilităţi multiple de
utilizare pe str. Alexandru Cernat
nr. 106. Tel. 0745250385, 0722362627.
(8271536)

Închiriez spaţiu comercial, vitrină
orizontală, maşină sifon. 465190.
(000512)

Persoană fizică închiriez apartamente
cu unul şi două camere, et. 1, nemobilat,
impecabil, zona Brăilei şi General, 100
euro fiecare. Tel. 488627, 0742871155.
(000448)

Închiriez apartament 2 camere,
mobilat. 0744261152, 433792. (000519)

Închiriez depozit 80 mp. Telefon
319091. (000533)

Închiriez garsonieră şi apartament.
Tel. 477705, 0788285978. (000541)

Persoană fizică închiriez apartament
2 camere, nemobilat. Telefon 477639.
(000562)

Închiriez spaţ iu comercial în
Sideruregiştilor şi în Micro 19, capăt
troleu, modern amenajate, pretabil orice
activitate. 0723967608. (000565)

Agenţia Volaret închiriază şi adminis-
trează apartamente. 432991. (ctr)

Închiriez spaţiu pentru birouri, 80 mp,
lângă Tribunal. 430711, 0744480669.
(8289969)

Oferim spre închiriere în condiţii
deosebit de avantajoase spaţii cu
destinaţii complexe (depozitare,
hale de producţie, birouri), dotate
cu toate utilităţile (telefonie fixă -
ISDN - instalare rapidă, apă,
canalizare, energie electrică, gaze),
lângă Metro Galaţi (fosta fermă
Avicola B1). Rel. la tel. 0744616667,
0744770026, 462288. (8270233)

Spaţiu comercial, stradal, 115 mp,
nou, deosebit. 0722541967.
(8271401)"A
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gars. Port, 1/7, simplă, curată  - 240 mil.
gars. Viaduct, 1/4, apom. - 250 neg.
gars. Micro 40, p/4, simplă, liberă - 170 neg.
1 cam. Micro 19, 3/4, apom., simplă - 450 neg.
1 cam. Micro 40, p/4, apom., gr+f, gaze - 370 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4, f.curat, liber - 415 neg.
2 sdec. Ţig.II, 3/4, liber, necesită curăţenie - 630 mil.

2 sdec. Ţig.II, 4/4, simplu - 570 neg.
2 sdec. Centru, 3/4, simplu, apom., curat - 720 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/10, 60 mp - 650 mil.
2 dec. Doja, 4/4, 3 balc., nec.curăţenie - 630 neg.
2 dec. Micro 18, 6/10, curat - 625 mil.
2 dec. Micro 20, 6/10, 2 balc. - 650 mil.
2 dec. Micro 21, 1/4, curat - 650 mil.

2 dec. Ţiglina I, 3/4, curat, 2 balc. - 800 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, simplu, iz.bună - 550 neg.
3 sdec. Micro 39A, 2/4, balc., parchet, gr.+f - 600 neg.
3 sdec. Micro 40, 4/4, iz.nouă, f+gr., balc. - 460 mil.
3 sdec. Micro 39B, 2/4, centrală, gr+f, uşă met. - 750
neg.

3 sdec. Ţig. I, 1/4, gr+f, apom., simplu - 750 neg.
3 dec. Micro 20, 5/10, gr+f, curat - 800 neg.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, simplu, curat - 800 neg.
3 dec. Micro 39C, p/4, simplu, f., apom. - 750 neg.
4 sdec. Micro 17, p/4, simplu, liber - 900 neg.
Spaţiu comercial Sid.V  15 mp - 8.000 E neg.

1 cam. Ţiglina II, 4/7 - 12.000 E
neg.
2 sdec. Micro 17, 1/4 - 650 neg.
2 dec. Mazepa II, 3/4 - 21.000
E neg.
2 dec. Mazepa II, 3/4 - 23.000
E
2 dec. Micro 17, 3/4 - 720 neg.
2 dec. Micro 16, 1/4 - 700 neg.
2 dec. Micro 21, 1/4 - 670 neg.

2 dec. Micro 18, 1/10 - 750 mil.
3 dec. Micro 20, 5/10 - 765 neg.
3 dec. Ţiglina II, 1/4 - 840 neg.
Casă Libertăţii, 3 dec.+buc.,
St=175 mp - 700 neg.
Ofertă bogată de case, ap. 1,
2, 3, 4 cam., terenuri intra şi
extravilan, garaje.
Veniţi şi nu veţi regreta!

gars. Ţiglina I, p - 420 neg.
gars. Ţiglina I, 7/10 - 370 neg.
1 cam. Micro 40, parter - 380 neg.
2 dec. Micro 17, parter - 650 fix
2 dec. Micro 17, 3/4 - 700 fix

2 sdec. Parfumul Teilor, 3/4 - 720 neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4 - 640 fix
2 sdec. Micro 40, 2/4 - 415 neg.
3 dec. Micro 18, 7/10 - 770 neg.

3 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 25.000 E
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 830 neg.
3 sdec. Micro 17, 4/4 (pod) - 750 neg.
4 dec. Cocor, 4/4 - 45.000 E
Teren Al.Cernat, 200 mp, dechidere
20 m - 40.000 E neg.

Închiriez apartament 2 camere,
mobilat, I.C.Frimu. Telefon 0742493339.
(000564)

Gars. Ţiglina I, nemobilat, 60E/lună.
432231. (ctr)

Ap. 1 cam., I.C.Frimu, nemobilat,
superamenajat, 80 E/lună. 432231. (ctr)

Gars. Ţiglina I, mobilat, 80 E/lună.
432231. (ctr)

2 cam. mobilat, central, 150 E/lună.
432231. (ctr)

2 cam. nemobilat, Micro 18, 135 E/lună.
432231. (ctr)

3 cam. nemobilat lux, Port, 300 E/lună.
432231. (ctr)

3 cam. parter, Doja, pretabil spaţiu
comercial, 400 E/lună. 432231. (ctr)

Închiriez convenabil garsonieră şi
apartament. Tel. 316438, 0721324764.
(000588)

Închiriem spaţii pentru birouri
ultramoderne, zonă centrală.
Relaţii la tel. 461859. (8271329)

Închiriez sau vând magazin.
Telefon 0745410351. (000452)

SC Agromec SA Şendreni
închiriază hală de producţie cu
o suprafaţă de 462 mp. Relaţii la
tel. 826377, 826384. (8277421)

LEPŞA, poziţie admirabilă, 5.000
mp indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Urgent!! 40 m distanţă Autogară,
teren 950 mp + construcţii 110 mp
+ izvor + racordare toate utilităţile.
466801, 318327, 311917. (ctr)

Vând teren 830 mp cu gard, 30 E/mp.
0742025370, 0742675492. (000277)

Teren + construcţie în zona centrală,
canalizare, gaze. Telefon 0724594144.
(000518)

Vând teren 1400 mp + casă la roşu,
sat Costi. 324097, 0745081154.
(000544)

Vând teren str. Muzicii nr. 14, zona
băncilor, suprafaţă totală 807 mp,
deschidere 15 m, 85 E/mp, studiu geo
şi proiect. Relaţii la tel. 0744642148. (ctr)

Vând vatră de casă 1000 mp în com.
Vânători. Relaţii după ora 16.00 la tel.
0740921645. (000598)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Companie naţională de distribuţie
cumpără teren minim 10.000 mp,
deschidere drum principal, situaţie
juridică clară. Mobil 0745927816, tel./
fax 0212600881. (ctr)

Reţea de magazine naţ ională
închiriază/cumpără spaţiu comercial,
ultracentral. Mobil 0745927816, tel./fax
0212600881. (ctr)

Cumpăr urgent teren, minim 400 mp,
în municipiul Galaţi. Ofer plata pe loc.
Tel. 416055. (ctr.)

Magazin Galgros, 40 mp. Telefon
0742091500. (000239)

Vând spaţiu comercial cu toate dotările.
0742126670. (000461)

Vând urgent magazin depozit 1200$
negociabil. 0744134948. (000595)

Magazin alimentar P+1, nou,
ultradotat, Ţiglina I. 0740118384.
(8289891)

Vând spaţiu comercial 150 mp,
str. Siderurgiştilor, dotat cu toate
utilităţile. Tel. 461080, între orele
8,00-20,00. (000560)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, preţuri şi
evaluări reale. 466428, 476305,
476800. (ctr)

Hidroizolaţii termosudabile Italia, cel
mai bun raport PREŢ/CALITATE, rate
fără girant, garanţie maxim 15 ani.
435746, 0788249810. (ctr)

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI
PROFESIONALE, COPIERI DVD/CD,
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3317792)

SC vinde şi închiriază schelă de faţadă
şi podine de lucru pe rotile pentru
reparaţii şi finisaje. Se asigură transport
ş i montaj. Tel. 0722461381,
0722676275. (3317796)

Parchetar, maşină aspirator. Ieftin,
rapid, calitate. 0726835985. (8270878)

Reparaţii televizoare, deplasare,
constatare gratuite. 477068,
0745765678. (8270351)

Transport marfă-mobilă Iveco, 3 t,
siguranţă, seriozitate. 0745232029.
(8289488)

Formaţie nunţi. Calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(8289751)

Repar, la domiciliu, frigidere,
congelatoare, lăzi, maş ini spă lat,
garanţie. 471743, 334137, 0741523857.
(8289910)

Repar mobilier, uşi, ferestre. 462432,
441441, 0740852292. (8289589)

Hidroizolaţ i i termosudabile între
100.000 şi 175.000 lei/mp. 452525,
0726835985. (8271675)

Raşchetat, şlefuit parchet, maşină cu
aspirator. 0726835985. (8271674)

Transport marfă 3 t, Mercedes
Sprinter, extralung. 0745482140.
(000365)

HIDROIZOLAŢII cu materiale
performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan. RATE,
GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)

Executăm şarpante, tencuieli, zidării,
fundaţii, vile, consolidări. 0742995271.
(000346)

SC execută urgent şi negociabil
tâmplărie aluminiu Grecia. Tel.
467554, 0723126024. (000457)

Execut zugrăveli, tapet, faianţări,
rigips, parchet lamelar, lambriu, instalaţii
sanitare, găuri hote. Calitate, garanţie.
434843, 0744291422. (000415)

Depanare televizoare color,
deplasare, constatare gratuite. 320318,
0744105096. (000468)

Profesionişti instalaţ i i sanitare,
centrale termice. Tel. 443641,
0722460811. (000463)

Particular zugrăveli, rigips, faianţă,
gresie, 322438, 0740695586. (000504)

Familie zugrăvim, tapetăm, gletuim. Tel.
422115, 0745501587. (000319)

Executăm faianţă, zidării, amenajări
interioare. 497226, 0741403722.
(000538)

Executăm jaluzele, toate tipurile, montaj
gratuit, la cele mai mici preţuri. Tel. mobil
0745504743, tel. fix 827038. (8270566)

Faianţă, gresie, zugrăveli, gleturi,
zidărie, tencuielă. 317902. (000531)

Execut zidării, tencuieli, faianţă,
gresie, zugrăveli, preţ negociabil. Tel.
0742070980. (000522)

Găuri hote, zugrăveli, rigipsări,
parchet lamelar. 479205. (000545)

Execut zugrăveli, parchet, rigips,
gresie, faianţă. 434706, 0721598606.
(000542)

Execut zugrăveli, faianţări, zidării,
rigips etc. Tel. 0741113758. (000559)

Execut transport auto 5-7 t. Telefon
0745319382. (000592)

Filmări, fotografii, calitate, avantajos,
accesibil. Tel. 469704, 0745232054.

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0722294373. (8270285)

SC Funghifruct execută tâmplărie
aluminiu şi PVC, uşi, ferestre, închideri
balcoane. Relaţii la telefon 430093.
(8289231)

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societate, la preţuri
minime. 499267, 0744124925.
(8270561)

Urgent, 3 zile înfiinţări, modificări
societăţi. 416906, 0723926687,
0740089025. (8278282)

Executăm tâmplărie din aluminiu şi
confecţ i i metalice. Debităm PAL.
Telefon 0745079773. (8288900)

Executăm copertine, firme luminoase,
firme volumetrice. Tel. 0788301447,
0788300904. (8289303)

Supertermo execută tâmplărie
aluminiu, PVC, geam termopan, la cele
mai avantajoase preţuri. 472691,
0740366870. (8289762)

Urgent înfiinţări societăţ i
comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Tel. 324400, 0723834563.
(ctr)

Rulouri exterioare, jaluzele lamelare.
Preţuri minime, calitate maximă. 436785,
0722248732, 0741793039. (8271326)

Înfiinţări societăţi comerciale,
autorizaţii. Tel. 415505, 0741969365.
(8271501)

Ofer servicii basculă 16 t, transport
materiale construcţii, balast, nisip,
zgură. Telefon 0742776334. (000389)

Repar frigidere, congelatoare la
dimiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (000257)
Şlefuiesc, lăcuiesc parchet, maşină

cu aspirator. 0741060835. (8289853)
Înfiinţez SRL-uri în regim de urgenţă,

preţuri modice. Tel. 477705,
0740656975. (000539)

Înfiinţăm societăţi comerciale,
consultanţă juridică gratuită. 463478,
0741942139. (8271462)

Reparaţii frigorifice şi electrocasnice
la domiciliu şi societăţi. Tel. 318271,
462237, 0744503549. (8271459)

Faianţă, gresie, zugrăveli, balcoane,
zidărie, tencuit. 346531. (000604)

Executăm zidărie, tencuieli, zugrăveli,
gleturi, şape, hidroizolaţie, faianţă.
462715. (000603)

Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reverificare
metrologică apometre. Reparaţ i i
subsoluri şi montaj instalaţii sanitare,
centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

Amenajări interioare, termoizolaţii,
zugrăveli, reparaţ i i. 0744931051,
472477. (3317785)

Transport marfă 2 tone, intern şi
internaţional, autorizat, avantajos,
sigur. 0744785636. (ctr)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC
(Austria), geam termopan, zidării
balcoane, jaluzele verticale, orizontale,
rulouri exterioare. Tel. 494480,
0745499831, 479934. (8271521)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723287691. (ctr.)

Societate autorizată asigură
demontare, montare, sigilare apometre
pentru reverificare metrologică -
135.000 lei/apometru (Magazin
Climaserv, Micro 21). Tel. 473026,
0723287691. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu şi PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(000250)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

Executăm tâmplărie PVC -
Germania, cu geam termopan şi
amenajări interioare, rate fără girant.
435746. (ctr)

Zugrăveli calitate, gresie, faianţă,
convenabil, seriozitate. 446395.
(000609)

Amenajări interioare, calitate, garanţie.
Tel. 411709, 0788489163. (000620)

Construcţii case, vile, balcoane,
şarpante. Tel. 411709, 0788489163.
(000620)

Demolări, consolidări, reparaţii. Tel.
411709, 0788489163. (000620)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(8271621)

Şcoala de şoferi Motoprest
organizează cursuri categ. B, pe
autoturisme noi, Dacia, 1.950.000 lei,
Super Nova 2.400.000, Cielo
2.700.000. Relaţii la tel. 495333. (ctr)

Container cu electrice,
electrocasnice, 2004, UE, negociabil.
0744390297, 0721210775.

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi SH în rate. Telefon
410014. (ctr)

Cursuri de limba engleză
gratuite! Înscrierile 8 iunie, 17,00,
12 iunie, 11,00, str. N. Bălcescu nr.
4, Centru. (8289514)

Profesor de matematică, cu
experienţă, meditez avantajos cls. V-
XII. Tel. 463932. (000578)

Meditez spaniolă, italiană orice nivel.
465631, 0744382453. (8278520)

Pierdut  un cal de culoare maro. Ofer
recompensă. Telefon 0744883087.
(000302)
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Companie naþionalã de distribuþie
produse farmaceutice, partener al celor
mai mari producãtori ºi furnizori
de medicamente din þarã ºi din lume
angajeazã:

REPREZENTANT VÂNZÃRI
GALAÞI ºi BRÃILA.

Cerinþe:
- iniþiativã, tenacitate ºi dorinþã de
reuºitã profesionalã;
- domiciliul stabil în oraºele menþionate;
- permis de conducere categoria B;
- experienþã în vânzãri;
- studii superioare.

Aºteptãm C.V.-ul dumneavoastrã
la O.P. 1 C.P. 67 Galaþi sau
email michaela_florea@yahoo.com
pânã la data de 15.06.2004.

S.C. METALTRADE INT. SRL Galaţi,
str. Basarabiei nr. 1 - incinta SC PORT BAZINUL NOU SA,

angajează personal de protecţie şi pază
în următoarele condiţii:
- stagiu militar satisfăcut;
- fără antecedente penale - cazier
- studii medii + curs calificare agent pază absolvit;
- domiciliul stabil în Galaţi;
- permisul de conducere reprezintă un avantaj;
- apt pentru program prelungit.
Condiţii de salarizare avantajoase.
Cererile se depun la Serviciul Resurse Umane

până la data de 15 iunie 2004 inclusiv, însoţite de
copii după cartea de muncă, act calificare.
Pentru interviu vor fi anunţate numai persoanele

selectate pe baza documentelor prezentate.

S.C. SECURITAS WBC S.R.L.  selecţionează
personal (bărbaţi) în vederea înscrierii la cursul de calificare
şi angajare în funcţia de agent pază în condiţiile Legii nr.
333/2003. Stagiul militar satisfăcut şi domiciliul stabil în
municipiul Galaţi constituie  un avantaj. Relaţii - luni-miercuri
între orele 9,00-12,00 la sediul din strada Mihai Bravu nr.
44, telefon 322200.

Dealer auto angajeazã reprezentant vânzãri.
Cerinþe:

* Abilitãþi de comunicare;
* Culturã auto;
* Experienþa în vânzãri constituie avantaj;
* Cunoºtinþe englezã (francezã);
* Obligatoriu operare PC.

C.V./relaþii, Show-room, str. Nicolae Bãlcescu nr.
10, tel./fax 0236/474200. Zilnic 9,00 - 19,00,
pânã la 9.06.2004.

Radiocomunicaþii S.A.,
unul dintre principalii operatori de

telecomunicaţii din România, doreşte să
colaboreze cu distribuitori cu experienţă şi
cu o reţea de distribuţie bine dezvoltată
pentru următoarele servicii:

* Servicii integrate de comunicaţii -
  telefonie interurbană
  şi internaţională & internet;
* Ring+ - cartele telefonice preplătite;
* BiNet - Internet de mare viteză.
Dacă eşti din Galaţi şi vrei să afli mai multe

informaţ i i, ne poţ i contacta la tel.
+ 40213073105; fax +  40213121710.

ANUNÞ
Direcţia Generală a Finanţelor Publice a judeţului Galaţi, str. Brăilei nr. 33,

oferă spre vânzare directă persoanelor fizice şi juridice următoarele bunuri
provenite din confiscări:

- Burghie diametrul 25 STAS 575 - 3.000 buc. la preţul de 160.000 lei/buc.;
- Schimbătoare de căldură cu grafit, tubulare - 16 buc. la preţul de 24.000.000

lei/buc.;
- Ţevi inox diferite dimensiuni;
- Lanţ gall diferite dimensiuni;
- Cruci cardanice la preţul de 83.500 lei/buc.;
- Bendixuri la preţul de 95.000 lei/buc.;
- Plăcuţe vidia;
- Piese auto Lada;
- Scule aşchietoare;
- 2 cai la preţul de 7.000.000 lei/buc.;
- Maşină electronică cu câştiguri (American Poker 5 buc. x 7.000.000 lei/

buc.);
- Combustibil lichid uşor 2.000 kg la 12.000 lei/kg;
- Alte bunuri.
Se face menţiunea că în data de 11 iunie a.c. ora 11,00, se organizează

licitaţie la sediul D.G.F.P. Galaţi camera 419 pentru vânzare persoanelor fizice
şi juridice trei autoturisme:

- Honda Civic la preţul de 20.000.000 lei/buc. pentru piese schimb;
- Volvo 740 Diesel la preţul de 95.000.000 lei/buc. pentru piese schimb;
- BMW 3/1 320 la preţul de 70.000.000 lei/buc. pentru piese schimb.
Pentru relaţii putem fi contactaţi la numerele de telefon 0236/491010, 0236/

490008, interior 2053 sau la numărul de fax 0236/461053.

Şcoala Star, cu 12 ani de experienţă,
dotări excepţionale, ambianţă modernă
şi instructori cu pregătire universitară,
pregăteşte conducători auto toate
categoriile şi atestate profesionale.
Reduceri 800.000 lei/2 categorii; 1
milion/ 3 categorii. Tel. 463220,
Complex Comercial, Ţiglina I. (ctr)

SC Galgip SA angajează 10 muncitori
necalificaţi pe o perioadă de 2 luni. Tel.
472967. (8271541)

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568, 438744. (ctr)

Impress Company. Agenţ ie de
impresariat artistic, avizată de Ministerul
Culturii şi de Ministerul Muncii, oferă
contracte pentru dansatoare amatoare
şi profesioniste: Japonia, Italia, Austria,
Elveţia, Canada, România. Plecări
rapide. Oferim cazare, masă ş i
transport. Relaţii la tel. 0214107903,
0722657075, 0722657076,
0745610888. (6509842)

Angajăm casieri schimb valutar, pe
Litoral, salariu foarte bun, asigurăm
cazare. 0723330390, 470360.
(8289877)

SC angajează vânzătoare magazin
alimentar. Relaţii la Magazinele Albo,
aleea comerţului Micro 38. (ctr)

Revital organizează cursuri de
reflexoterapie şi cursuri de masaj.
Telefon 433057. (8271680)

Angajăm vânzător/manipulant mobilă.
Telefon 0788320281. (8271509)

SC angajează mecanic auto cu
cunoştinţe de lăcătuşerie şi sudură.
Relaţii la 0788686186. (8271633)

Angajăm muncitori necalificaţi
pentru bază de fier vechi, cu carte
de muncă şi salariu net 3.500.000.
Rugăm seriozitate. Preselecţia la
ora 15,00, în faţă la IATSA SA,
Serviciu Nou, pe Şoseaua de
Centură. (8271640)

Angajez vânzătoare la încălţăminte
depozit Galgross. Tel. 0744932752,
318635. (000480)

SC Billa România SRL angajează
tranşatori. Relaţ i i la tel. 465100,
0745762751. (8271543)

SC angajează electrician specializat
în montat şi reparat corpuri iluminat.
Interviul luni şi marţi, ora 18,00, str.
Siderurgiştilor nr. 19, bl. SD9C, ap. 138
(magazin The Light, 50 m de la Pizzeria
Isharo, Doja, spre Casa Roşie. Tel.
0744663046, 472224. (8271647)

4 vânzătoare produse alimentare,
promoţia 2003. Telefon 466801. (ctr)

Angajăm vânzătoare magazin
alimentar. Relaţii la tel. 0744626847,
480912. (8271644)

Angajez personal pt. magazin
mobilă. Se cer: Cunoştinţe design
mobilier, desen tehnic. Tel. 472685,
0744781484. (8271544)

Fabrică de confecţ i i textile
angajează: confecţioneri, CTC-ist
final, călcători. Salariu minim de
angajare 4.000.000, cu carte de
muncă. Relaţii la tel. 480976 sau str.
Lozoveni nr. 115. (8271657)

Angajăm gestionar cu experienţă
minim liceul. 325301, 325302.
(8271546)

Angajez agent vânzări, afumătorist,
preparator mezeluri. Telefon 319091.
(000532)

Angajăm şoferi C+E, cu experienţă.
Tel. 0745079682, 0740137329.
(8271404)

Angajez personal pentru frizerie-
coafură, manichiură, pedichiură.
470273, 0740382799. (8271463)

SC Coratex angajează confecţionere
textile cu experienţă. Telefon 411500.
(8271461)

Angajez tinichigiu, vopsitor auto. Tel.
492148, 473552. (000563)

Societate comercială angajează
vulcanizator, personal necalificat,
şofer categ. B. Telefon 833183.
(000518)

Firmă de distribuţie angajează operator
PC, disponibilitate program prelungit,
preferabil experienţă. Trimiteţi CV la fax
833212. (8271520)

SC angajează necalificaţi, zidari,
lăcătuşi, dulgheri, şofer profesionist.
Telefon 415077. (8271618)

SC angajează zidari, mozaicari cu
experienţă, salariu atractiv, seriozitate.
314623. (8271517)

Laboratorul Psihologic al  Şcolii de
Şoferi Profesionişti Aviaţia efectuează
examinări pt. obţinere categorii, atestate
şi control periodic şoferi, zilnic orele
8.00-17.00. Telefon 472799. (ctr)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte

şoferi amatori şi profesionişti; calitate,
profesionalism, mari reduceri  pentru
două categorii, plata în rate. Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi de Cinema
Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

Companie curierat intern angajează
reprezentant vânzări pe zona Galaţi-
Brăila, cu experienţă min. 2-3 ani, cu
auto propriu. Telefon 0726555060.
(8271636)

SC Cafe Adams SRL angajează
vâzătoare cu studii medii (liceul LIA).
Telefon 326234. (8271511)

Angajăm vânzătoare şi gestionară.
472889, după ora 18,00, 0745637639.
(8271628)

SC Navconsult SRL, str. Portului nr.
23, angajează: 2 ofiţeri fluviali, cu 5 ani
vechime în meseria de lăcătuş
construcţii navale; 1 ofiţer mecanic cu
5 ani vechime în meseria de lăcătuş
construcţii navale. Relaţii suplimentare
la tel. 461022, interior 175. (8271530)
Şcoala de şoferi profesionişti

Frăţia Andronache pregăteşte viitori
conducători auto cu instructori cu
experienţă recunoscută de numărul
mare de şoferi din Galaţi. Testarea
psihologică se face în cadrul şcolii
pentru toate categoriile ş i pentru
atestate. Nou! În această perioadă
oferim reduceri, preţ nou categoria
B 2.400.000 lei + benzină. Sunaţi la
tel. 462649. (8271537)

Angajăm secretară cu experienţă în
calculatoare ş i cunoştinţe în
contabilitate primară. Selecţia luni, la
adresa Ţiglina I, bl. A1, ap. 37, ora 17,00.
(000462)

Angajăm cu carte de muncă persoane
serioase în funcţia de vânzător pentru
tarabă presă şi carte. Relaţii la tel.
320742 sau la adresa: bdul Dunărea
nr. 3, bl. B3, parter. (8271643)

SC angajează, cu carte de muncă,
personal cu calificare, vechime şi
experienţă relevantă în următoarele
meserii: bucătar, ospătar, ajutor ospătar,
barman, grataragiu. Relaţii suplimentare
la Complexul turistic “Popasul de la
Dunăre”, trecere Bac, joi, 3 iunie 2004,
orele 12,00-18,00 şi marţi, 8 iunie 2004,
orele 12,00-18,00. (ctr)

Angajăm: lăcătuşi construcţii nave şi
sudori autogen. Relaţii tel. 314020.
(8271665)

SC Union Casa angajează rigipsari,
zugravi, faianţari. Telefon 453638.
(8271649)

Angajăm muncitori pe platforma SIDEX
pentru împachetat produse din tablă,
dezgurificare cuptoare. Relaţii vizavi de
Autogară. (8271464)

Hotel Sofin angajează agent pază.
Condiţii: studii medii, lb. engleză.
Interviul luni, 7.06.2004, ora 15,00. Relaţii
328277, 328151. (8271406)

Angajez urgent vânzător-
gestionar. Depuneţi CV, număr
telefon la magazinul: haine
import-Germania, str. N.
Bălcescu nr. 40, (vizazi de Şcoala
de arte şi meserii “Simion
Mehedinţi”).

Societate de asigurare de prestigiu
angajează persoane motivate,
dinamice pentru campanie de
vânzări. Se oferă venituri garantate,
motivante (oportunitate de câştiguri
suplimentare pe lângă locul dvs. de
muncă) sau posibilitatea promovării
în cadrul companiei. Relaţii la tel.
418427, 311186. (ctr)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul
în str. Crizantemelor nr. 6A,
angajează: dulgheri, zidari, fierari-
betonişti, maşinist (greder, clilindru
compactor), mecanic reparaţii auto
şi utilaje. Relaţii la tel. 498614.
(8289760)

Angajăm sudori autogen ş i
manipulanţ i. 0723159883,
0724335582. (8289884)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul
în str. Crizantemelor nr. 6A,
selectează personal pentru
compartimentul aprovizionare în
domeniul construcţiilor. Cerinţe:
experienţă 5 ani, cunoştinţe primare
în domeniul construcţiilor, ingineri,
maiştri construcţii drumuri (aşternere
covoare asfaltice), asfaltatori. Relaţii
la tel. 498614. (829136)

Eşti o persoană dinamică,
profesionistă, ţi-ar plăcea să faci
parte dintr-un colectiv tânăr?
Trimite scrisoare de intenţie şi
CV la fax 480683 sau email
g inalungu2003@yahoo.com
pentru posturile: responsabil
marketing: studii superioare,
experienţă min. 2 ani, excelent
utilizator PC, obligatoriu lb.
engleză/italiană, notă licenţă
peste 8; asistent manager.
Constituie avantaj absolvirea
unei facultăţi cu profil de
ştiinţele comunicării. (8271532)

Angajez coafeză, manichiuristă,
cosmeticiană. Telefon 314201.
(8271630)

Angajăm operator calculator,
cunoştinţe office şi Corel. 463570.
(000482)

SC Metacom Sandblasting SRL,
punct de lucuru Galaţi, angajează
vopsitori industriali, profil naval, cu
sau fără experienţă. Nu contează
vârsta sau sexul. Informaţii puteţi
obţine zilnic între 8,00 şi 18,00, la
sediul nostru din incinta SN Damen
Galaţi. (8271545)

SC angajează contabil cu
experienţă în turism şi agent de
turism cunoscător de limbă engleză
şi franceză, operare PC, abilităţi de
comunicare, preferabil cu studii
superioare. Relaţii şi CV depuse la
nr. 474400. Interviul sâmbătă, luni,
ora 11,00. (000537)

Societate comercială angajează
vopsitori ş i pistolari-vopsitori.
Informaţ i i la tel. 0745345586.
(8271694)

Angajăm mecanic utilaj greu
(Wollă) cu experienţă, cu contract
de muncă şi salariu net 4.500.000
lei. Rugăm seriozitate maximă. Relaţii
telefon 826536 sau 826888.
(8271614)

Angajăm mecanic cu experienţă în
motoare Diesel şi pe benzină, cu
contract de muncă şi salariu net
4.500.000 lei. Rugăm seriozitate
maximă. Relaţii tel. 826536, 826888.
(8271614)

Şofer. Rog seriozitate. Telefon
0745692591. (000405)

DUBLU DECK TECHNICS TR 232.
TEL. 0722872973. (8267422)

Vând congelator cu 4 sertare,
stare f.f. bună. Telefon 325114.
(8289516)

Oferta Primăverii! Cumpără de la Bim
Electric frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţi la sediul firmei. Tel.
315965. (ctr.)

Ofertă specială. Televizoare color
stereo, teletext, plastic toate tipurile,
audio, video, maşini de spălat 500.000-
4.000.000. Telecomenzi 170.000. La un
produs de peste 3.000.000 primiţi cadou
în valoare de 1.000.000. Calitate
garantată, rate. Telefon 316914. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(8270552)

Televizoare color SH, garanţie, oferte
preţ-calitate negociabile. Telefon
465688. (8271002)

Videorecorder digital, televizor digital,
100 HZ. 463756, 0745702103.
(8289984)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită, 470144,
0744792040. (8271651)

Vând congelator Arctic, capacitate
210 l, stare perfectă de funcţionare,
preţ negociabil. Tel. 470259,
0723714119. (000339)

Vând radiocasetofon + magazie
10 CD-uri Sony auto, preţ 6.000.000.
Telefon 0724197330. (000561)

Vând Atlon XP 1600, HDD 40, CD-RW
etc. Tel. 0745942762, 418748. (000434)

Vând Celeron 533 Mhz, 256 SDRAM,
HDD 40G, 48X, Toshiba Riva TNT 2 16
M, Rack Mobil 17" CTX. Tel. 476391,
după 20,00. (000466)

Vând foarte avantajos canapea,
fotoliu, mobilă bucătărie, birou.
425933. (000556)

CĂRĂMIDĂ 280X180X140 CIMENT,
VAR HIDRATAT. TEL. 0723159883.
(3317763)

Saltele tip Relaxa, fotolii, canapele sh,
preţuri negociabile. Telefon 465688.
(8271001)

Vând cositori, pluguri, discuri, met de
300, 400, 600 litri, noi, import Germania.
Asigurăm garanţie 1 an şi orice piesă
de schimb, prese sh. 0744211762.
(8289648)

Vând aparat bronzare rapidă (solar),
nou. Tel. 0740141744, 410635. (ctr)

Aprovizionez, vând cherestea brad
şi elemente de construcţie la comandă.
Telefon 0741354225. (000318)

Vând 2 vitrine frigorifice orizontale,
preţ 15 mil. bucata. Telefon 0722473430.
(000378)

Medicamente, impotenţă, ejaculare
rapidă, consultaţie, ecografie, analize,
discreţie. Galaţi 317677, 0740086929,
www.onlineclinic.ro. (ctr)

Viagra 290.000, Cialis 430.000, Levitra
350.000, spray contra ejaculării rapide
400.000. 0741088800, 0726166066.
(ctr)

Vând garaj Micro 38. 0744154408.
(000429)

Societate comercială vinde din import
direct Germania frigidere, congelatoare,
combine frigorifice, compresoare
frigorifice, saltele. Adresa str. Henri
Coandă nt. 5, Micro 39 în curte la
Mariano. Telefon 0745807371.
(8271403)

Vând şalupă 4,7/1,75, motor 50 cp.
Telefon 0744637898. (8271408)

Vând rochie mireasă 42, model
deosebit, negociabil. 476391. (000465)

Vând malaxor panificaţie 40-200
litri. 0726369614. (000539)

Vând lucernă baloţi. Telefon 322713,
după ora 14.00. (000572)

Vând pianină austriacă. Tel. 316438,
0721324764. (000589)

Vând salon înfrumuseţare dotat
ultramodern cu aparatură pentru
coafor, manichiură-pedichiură, solar,
cabinet cosmetică, totul nou, la preţ
negociabil. Tel. 0740141744,
410635. (ctr)

Vând garaj Ţiglina I Francezi.
Telefon 476144. (000408)

Vindem din stoc import Germania
saltele, canapele extensibile, colţare,
dormitoare, sufragerii, mese,
scaune, televizoare etc. Magazin la
intrarea depozit en gros Galatex. Tel.
0788357701, 0788320281,
0788095965. (8271409)

Colecţ ionar cumpăr tablouri,
porţelanuri, icoane, statuete, argintărie,
mobilier, diverse. 0744370476.
(8278082)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)

Cumpăr diverse antichităţi, pictură
rusească, grecească, românească,
documente vechi, acţiuni, vase sticlă,
porţelanuri, statuete metal, argintărie,
alte obiecte. 0740562770, 0239611879.
(000454)

Cumpăr loc veci pt. cavou sau cavou,
alee principală. Tel. 0788285979,
477705. (000540)

Cumpăr deşeuri fier vechi idem
calorifere de la adresa persoanelor
fizice sau juridice, plata imediat. Telefon
434066. (8271451)

Achiziţie publică de servicii anunţ de
participare la cerere de ofertă. 1.
Autoritatea contractantă: Ministerul
Integrării Europene, adresa Bucureşti,
str. Apolodor, nr. 12, sector 5, telefon
0214106500, fax 0214107504,
cofinanţează achiziţionarea de către SC
Agress Service SRL Galaţi a serviciilor
necesare implementării proiectului
Laborator mobil de service pentru
tehnica de calcul. 2a. Procedura aplicată
pentru atribuirea contractului de
furnizare: cerere de ofertă. b. Tipul
contractului de furnizare pentru care
sunt solicitate oferte: contract de
achiziţie publică de servicii. 3 a. Locul
furnizării serviciilor: sediul societăţii
comerciale Agress Service SRL, judeţul
Galaţ i, localitatea Galaţ i, str.
Siderurgiştilor Vest, bl. SD10B, parter.
b. Natura şi cantitatea produselor care
vor fi achiziţionate, codul  CPSA: 1
Servicii de studiere a pieţei cantitate 1
cod CPSA 7413.11. c. Indicaţ i i
referitoare la posibilităţile ofertanţilor de
a depune oferta pentru o parte sau
pentru întreaga cantitate de servicii
solicitate. Oferta se poate depune
pentru întreaga cantitate de servicii
solicitate. 4. Data limită de finalizare a
prestării serviciilor: 25 zile de la data
semnării contractului de atribuire. 5. a.
Denumirea şi adresa serviciului de la
care se poate obţine un exemplar al
documentaţiei pentru elaborarea şi
prezentarea ofertei: Societatea
Comercială Agress Service  SRL, jud.
Galaţi, oraşul Galaţi, str. Siderurgiştilor
Vest, bl. SD10B, parter, la serviciul
contabilitate. b. Costul şi condiţiile de
plată pentru obţinerea acestui exemplar:
500.000 lei, prin depunere cash la
casieria societăţii Serviciul Contabilitate
sau OP în contul curent al SC Agress
Service SRL 2511-27450 ROL.01
Robank Galaţi. c. Data limită pentru
solicitarea clasificărilor: 3 zile înainte de
data limită de depunere a ofertelor. Data
limită de clarificare a neclarităţilor 2 zile
înainte de data limită de depunere a
ofertelor. Cererile de lămurire a
neclarităţilor se trimit în scris prin poştă,
fax, e-mail sau personal la adresa
societăţii organizatoare a cererii de
ofertă. 6. a. Data limită pentru depunerea
ofertelor: 14.06.2004, ora 12.00. b.
Adresa la care se depun ofertele: la
sediul societăţii comerciale Agress
Service SRL, jud. Galaţi, oraşul Galaţi,
str Siderurgiştilor Vest, bl. SD10B,
parter, la serciul contabilitate. c. Limba
sau limbile în care trebuie redactate
ofertele: limba română. 7. a. Persoanele
admise să asiste la deschiderea
ofertelor:comisia de evaluare a ofertelor
şi împuterniciţii ofertanţilor. b. Data, ora
ş i locul deschiderii ofertelor:
15.06.2004, în ziua următoare după
data limită de depunere a ofertelor, ora
10.00, la sediul societăţii comerciale
Agress Service SRL,  Galaţi,  str
Siderurgiştilor Vest, bl. SD10B, parter.
8. Garanţii de participare prin ordin de
plată vizat de bancă astfel: 1169.984
lei depuşi în contul curent al SC Agress
Service SRL 2511-
27450ROL.01ROBANK Galaţi sau cash
la serviciul contabilitate. 9. Modalităţile
principale de finanţare şi de plată şi/
sau referirile la prevederile care le
reglementează: finanţare 40% din surse
proprii ale societăţ i i ş i 60% prin
Programul PHARE 2001 coeziune
economică şi socială. 10. Forma juridică
în care trebuie să se legalizeze
asocierea grupului de ofertanţi cărora
li s-a atribuit contractul de furnizare: -
nu este cazul. 11 Informaţiile privind
condiţiile de eligibilitate, precum şi
cerinţele minime cu privire la
capacitatea tehnică şi cea economico-
financiară pe care trebuie să le
îndeplinească ofertantul: - se găsesc
în documentaţia de cerere de ofertă
pusă la dispoziţie de către SC Agress
Service SRL. 12. Perioada de
valabilitate a ofertei: 30 zile de la
deschiderea ofertelor. 13. Criteriul de
atribuire a contractului: cea mai
avantajoasă ofertă din punct de vedere
tehnico-economic. 14. Interzicerea
depunerii de oferte alternative: nu se
acceptă oferte alternative. 15. Alte
informaţii: - nu se acordă preferinţă
internă. 16. Data trimiterii anunţului de
intenţie: - nu există anunţ de intenţie.
17. Data publicării anunţului în ziarul
Viaţa Liberă: 7.06.2004. (ctr)

Mulţumesc celei mai puternice
tămăduitoare, Aurica, care m-a scăpat
de o boală foarte grea. Aurica îndreaptă
de beţie, descântă de cununii, ghiceşte
în cărţi. Str. Română 123, tel. 438955,
0742367465. (000350)

În temeiul art. 39, alin. (3), cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis pentru societatea
SC Aron Company SRL, cod fiscal
7481203, înştiinţările de plată nr. 3170/
21.04.2004, 3171/21.04.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. (3), cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis pentru societatea
SC Atitudine SRL, cod fiscal 12160870,
înştiinţările de plată nr. 3174/
21.04.2004, 3175/21.04.2004. (ctr)

Direcţia Regională Vamală Galaţi a
emis somaţ ia de plată nr. 17031/
3.06.2004 pentru Sarikiachidis Pavlos,
cetăţean grec, legitimat cu paşaport
seria T, nr. 801247, pentru recuperarea
creanţelor bugetare în sumă de
25.000.000 lei conform procesului-
verbal de contravenţie nr. 36/1.03.2004,
emis  de Direcţia Regională Vamală
Galaţi. Dacă în termen de 15 zile de la
publicarea prezentei nu veţi achita
sumele menţionate se va proceda la
aplicarea măsurilor de executare silită
conform OG 92/2003. (ctr)

Dorinel mulţumeşte clarvăzătoarei
Roxana pentru binele făcut, ghiceşte în
tarot. Telefon 314121. (000615)

Iuliana mulţumeşte Roxanei pentru
dezlegarea cununiilor. 314121. (000615)

Irina mulţumeşte ghicitoarei Roxana
pentru aducerea soţului pe calea cea
bună, îndepărtează farmecele. 314121,
0740771190. (000615)

Cooperativa Meşteşugărească
Onix anunţă foştii cooperatori să se
prezinte până în data de 7.06.2004,
la sediul unităţii din Galaţi, str. Brăilei,
bl. BR4B, parter, pentru a-şi ridica
contravaloarea părţilor sociale.
Relaţii la tel. 472434. (8271528)

Angajăm barman-ospătar. Relaţii tel.
412125, 326219. (8271402)

Angajez croitorese cu experienţă.
490667, orele 10,00-13,00. (000555)

SN Damen Galaţi angajează ingineri
navalişti cu experienţă în coordonare
lucrări pe nave. Se cer cunoştinţe
referitoare la operarea pe calculator a
programelor specifice şi cunoaşterea
limbii engleze scris/citit. Relaţii la sediul
societăţii, Serv. Resurse Umane, tel.
307122. (ctr)

SC autoservice angajează mecanic
auto, str. Domnească 245. (8271469)

Angajăm faianţari şi zugravi, rigipsari,
numai muncitori cu experienţă, salariu
200$. Telefon 0742005072. (8271466)

Companie franceză de cosmetice
profesionale selectează colaboratori,
comision motivant peste 30%. Telefon
0745074796. (000612)

Activitate suplimentară câştig sigur
100-500$ cu o companie franceză de
cosmetice. Telefon 0744630375.
(000611)

Voxnet angajează agenţi vânzări cu
experienţă pentru magazine IT. Vă rugăm
să trimiteţ i CV-urile pe e-mail la
personal@voxnetgrup.ro cu subiectul
job IT sau la fax 313226 până marţi 8
iunie, ora 15.00. (ctr)

Caut femeie îngrijire copil şi menaj.
471737, 0744642110. (ctr)
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CHRISTIAN COMPANY

Sicrie între 850.000 şi italian
4.750.000, transport 150.000. Tel.
496000, 0745781785. (ctr)

VOBIS servicii funerare complete
(transport, sicrie), preţuri mici. Non
stop. 314623, 0740505082,
0788240091. (8271518)

NOVOMATIC, VÂNZĂRI SICRIE,
TRANSPORT FUNERAR AUTORIZAT
URBAN, INTERURBAN, ŢIGLINA I,
BL. A1, ET. 1, AP. 44. 461123 NON
STOP 0745230304. (CTR)

Sicrie ieftine transport gratis la
domiciliu, str. Siderurgiştilor lângă
Casa Roşie. Telefon 0788404676.
(8288656)

Elcorp MONUMENTE FUNERARE
plata în rate, cele mai mici preţuri.
Tel. 479012, 0741613757. (3332521)

Regretăm nespus de mult pierderea
fiicei, soţiei şi surorii noastre

ROTARU FLORENTINA 31 ani, care
ne-a părăsit prea devreme, după o grea
şi lungă suferinţă. A lăsat un gol imens
în inimile noastre. Nu o vom uita niciodată.
Înmormântarea va avea loc astăzi. Soţul
Costel, părinţii, fraţii, cumnatele şi
Narcis. (000606)

A plecat prea repede dintre noi

LUCIAN ENACHE,
49 ani

Un om care a iubit viaţa, a ştiut
să trăiască, s-a bucurat de
prieteni şi familie. Trecerea lui
în nefiinţă a venit pe
neaşteptate, îndurerându-i pe
cei dragi. Slujba creştinească
are loc astăzi,  7 iunie, ora 13,00
la Biserica Bunavestire, de unde
cortegiul va pleca la Cimitirul
“Eternitatea”. Înmormântarea
are loc la ora 14,30. Dumnezeu
să-l odihnească în pace! Familia
şi prietenii.

Cu regret în suflet suntem
alături de soţia celui ce a fost

LUCIAN ENACHE,
49 ani

Dumnezeu să-l ierte! Fam.
Ciubreag Florea.

Suntem alături de prietena
noastră, învăţător Lucica Maftei,
la durerea pricinuită de
pierderea soţului, LIVIU MAFTEI.
Sanda, Viţa, Mima.

Suntem adânc îndureraţi de trecerea
în nefiinţă a celui care a fost LIVIU
MAFTEI. Rămâne amintirea timpurilor
frumoase petrecute împreună.
Dumnezeu să-l odihnească. Familia
Gavriluţă. (000616)

După o grea suferinţă ne luăm
rămas bun de la iubitul nostru

DANILOV IOAN (VANEA). Trupul
neînsufleţit este depus în casa
părintească, str. Domnească nr.
176. Înmormântarea marţi, la
Cimitirul “Eternitatea”. Va rămâne
mereu viu în amintirea noastră.
Familia.

A plecat dintre noi la numai 36 de ani,
lăsându-ne cu sufletele împietrite de
durere, cel care a fost un bun tată şi
soţ

NEAGU NICOLAE, sat Cuza-Vodă. Nu
te vom uita şi te vom iubi întotdeauna.
Fiica Andreea şi soţia Mirela. Dumnezeu
să-l ierte! (000613)

Un crunt destin l-a răpus pe dragul

nostru NEAGU NICOLAE (CULIŢĂ), un
om între oameni, fiu, frate, cumnat şi
unchi, care prea timpuriu, la numai 36
ani, a părăsit această lume. Dumnezeu
să-l odihnească în pace! (000613)

Regretăm profund dispariţ ia
bunului nostru văr şi distins cadru
didactic prof. LIVIU MAFTEI.
Dumnezeu să-l odihnească în pace!
Angela şi Lili. (000610)

Cu lacrimi şi multă durere în suflet
anunţăm dispariţia după o lungă şi
grea suferinţă a scumpei noastre
nurori, cumnate şi mătuşi

ROTARU FLORENTINA la numai 31
de primăveri, lăsând în urmă jale şi
regrete eterne. Sanda, Săndel,
George, Mirela, Mihai, Marcela,
Dumitrel, Mădălina, Puşa, Ionuţ,
mama, soacra şi nepoţii. Nu te vom
uita, scumpa noastră. Dumnezeu să
te odihnească. (000614)

S-a stins din viaţă VICTORIA
ALEXA, mamă, bunică şi
străbunică. Viaţa ei a fost o
dăruire totală tuturor celor din
jurul ei. Vei rămâne mereu
lângă noi cu aceeaşi
nemărginită bunătate,
înţelepciune şi nobleţe
sufletească. Dumnezeu să te
odihnească în pace! Familiile
Moroşanu şi Tudose. Va fi
depusă la capela Cimitirului
Cătuşa. Înmormântarea va avea
loc marţi, 8.06.2004, la ora 12,00.

Familia Mircea regretă pierderea
fulgerătoare a prietenului drag LUCIAN
ENACHE. Dumnezeu să-l odihnească.
Condoleanţe familiei. (000623)

RĂSMERIŢĂ CATINCA - 65 ani,

 te vom purta veşnic în inimile noastre
şi ne vom ruga pentru ca sufletul tău
nobil şi bun să se odihnească în pace
în lumea veşnică. Te plâng soţul, fii,
nepoţii şi rudele apropiate.

Cu inimile sfâºiate de
durere ne despãrþim,
prematur ºi nedrept, de
scumpa noastrã

IRINA SÃNDICÃ (16 ani).

Dumnezeu sã-i ocroteascã
sufletul bun ºi nevinovat.
Pãrinþii ºi sora.

Suntem alãturi de familia
Sãndicã în aceste clipe
grele, când destinul
nedrept a curmat viaþa
dragii noastre IRINA.
Unchii ºi bunicii."A
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Sâmbătă, la “Marşul poştaşilor” -
faza judeţeană - peste o sută de
lucrători ai Oficiului Judeţean de Poştă
Galaţi s-au întrecut la, probele de cros
şi marş.

Proba de cros, organizată separat
pentru băieţi şi fete, nu a dat de furcă
arbitrei Daniela Antipov. Nu acelaşi lucru
s-a întâmplat însă cu cea de marş,
pentru că unele concurente,  în loc să
mărşăluiască, au alergat în pas vioi, fiind
descalificate. Miza nu era diploma sau
suma (simbolică) primită drept recom-
pensă de câştigători, ci reprezentarea
OJP Galaţ i la faza regională a
concursului, pe 19 iunie, tot la Galaţi.

Deţinătorul locului III, la proba de
marş, Gh. Popa, poştaşul din comuna
Corod, în vârstă de 48 de ani, ne-a
declarat: “Am venit din respect faţă de
profesia pe care o fac de 15 ani. Ce
înseamnă pentru mine 7 kilometri, cât a
trebuit să parcurg la acest concurs,
când eu la Corod fac, zilnic, câte 15-20
de kilometri, pe dealuri şi pe văi. Nu cu
mâinile goale, ca la concurs, ci cu
ditamai geanta de poştaş, niciodată
încăpătoare...”

Pe locul II la această probă a ajuns
domnul Gh. Ganea - OPDC Galaţi, iar pe
locul I, domnul Petrică Angheluţă, poştaş
la Pechea, în vârstă de 32 de ani. Cu

ţinută de atlet, domnul Petrică ne-a
spus că a mai alergat în concursuri de
marş;  anul trecut la faza regională a
ocupat locul II. Cât priveşte
confruntarea pe regiune, care se
apropie, dumnealui deja îşi face planuri
de antrenament. “Până la faza regională
de pe 19 iunie, vin facturile la telefoane
şi să vezi alergătură dintr-un capăt în
altul al comunei!...”

Cum spuneam, la fete, disputata
probă de marş s-a finalizat cu
descalificare a vreo trei-patru
concurente. Arbitra a dat şansa
următoarelor  concurente să se prezinte
la proba regională: Dana Crihană din

Internată  în spital cu arsuri
profunde pe corp în urma unei glume
stupide a soţului, care i-a dat foc, o
femeie este decisă să divorţeze.

Sâmbătă după-amiază, Georgeta
Sterian, în vârstă de 34 de ani, din
comuna Slobozia Conachi,  se
apucase să facă de mâncare, în timp
ce Georgică, soţul ei, căra apă să
ude roşiile din grădină. Găsind în cale
o vrabie moartă ,  Georgică ,
bine-dispus şi după cei doi litri de vin
ce-i băuse mai devreme, s-a gândit
să-ş i  sperie soţ ia. Apucând de
gheare pasărea neînsufleţită, s-a
dus repede în bucătărie, să i-o bage
nevestei în sân. Speriată, femeia l-a
împins cât colo, iar George a călcat
pe un aparat de radio aşezat pe jos,
lângă pragul uşii. Supărat nevoie
mare că stricase radioul, bărbatul a
început să-i caute nod în papură
soţiei şi a trimis-o să facă mâncare
la plita din curte, pe motiv că ar fi
consumat butel ia pe care el o

încărcase pe banii lui. Resemnată,
femeia s-a dus să adune nişte resturi
de viţă uscată ca să facă focul la
cotlonul din curte, când s-a pomenit
cu bărbatu-său cu o sticlă cu benzină
în mână, pe care, pretextând că vrea
să aprindă focul, a deşertat-o peste
ea, după care a luat chibritul şi a
scăpărat un băţ pe care l-a aruncat
aprins asupra ei. Cuprinsă de flăcări,
Georgeta a început să ţipe ca din gură
de şarpe, scoţându-şi bluza ce luase
foc. Realizând că gluma sa s-ar fi
putut sfârşi tragic, Georgică parcă
s-a dezmeticit şi a sărit de a smuls
de pe soţia sa şi pantalonii în flăcări,
aruncându-i cât colo. Între timp,
alertată  de str igă te le v ict imei
incendiate, a apărut şi o soră de-a
lui George, care a strigat la el să
cheme salvarea. Transportată la
Spitalul de Urgenţă “Sf. Apostol
Andrei”, Georgeta Sterian a fost
internată la secţia Arşi. Cu arsuri de
gradele II, III şi IV pe partea dreaptă a

Invazie de greieri
nnnnn La fel, la bine şi la rău. ADN-ul fiinţelor umane şi al cimpanzeilor este

în proporţie de 98,58 la sută asemănător. Acest lucru a fost relevat de un
studiu realizat de cercetători din Yokohama (Japonia).  Compararea
genomului uman cu cel al cimpanzeilor va ajuta la depistarea maladiilor
specifice oamenilor şi la factorii ce le determină. Diferenţele găsite de
cercetători se manifestă în principal în genele sistemului imunitar.

nnnnn Crimă perfectă. O anchetă asupra uciderii brutale a unei femei, în
mica localitate Nortfolk Island (Australia), seamănă izbitor cu un roman
poliţist al scriitoarei Agatha Christie. Janelle Patton a fost înjunghiată şi lovită
până la moarte, la 31 martie 2002, iar cadavrul a fost înfăşurat în plastic şi
abandonat în pădure. Poliţiştii nu au reuşit încă să alcătuiască un cerc de
suspecţi, anchetatorii fiind de părere că au de-a face cu o crimă perfectă.

nnnnn Alţi greieri - în 2021! Miliarde de larve de greier au început să iasă
din pământ pentru a se reproduce la suprafaţă, în zona de est a Statelor
Unite, fenomen care are loc o dată la 17 ani şi care provoacă îngrijorarea
localnicilor. Larvele de greier ies la suprafaţă doar pentru a se reproduce,
dar au un zumzăit asurzitor. După fecundarea ouălor, acestea sunt depuse
în tufişuri de către femele, începând un ciclu de încă 17 ani, specific pentru
această specie americană. Specialiştii au dat asigurări că “larvele de greier
nu atacă oamenii”, în schimb, timp de două-trei săptămâni, acestea vor
genera o atmosferă dezagreabilă, după care vor dispărea până la noua
reproducere, în 2021.

Nelly pregăteşte fanilor o surpriză
de proporţii: artistul va lansa simultan
două albume nou-nouţe. Noile materiale
vor apărea pe piaţă în luna septembrie
şi se vor numi Sweat şi Suit. Primul va
conţine melodii care se potrivesc

atmosferei din cluburi,  în timp ce al doilea
va conţine melodii “mai liniştite”. Single-ul
care va promova albumul Sweat se
numeşte “Flap Your Wings” şi este
produs de The Neptunes.

C.S.A.

n 20% dintre englezi folosesc
telefoanele mobile mai mult pentru
SMS-uri decât pentru taclale, aşa, că
sunt englezi şi la ei merge şi cu degetul,
nu numai cu gura.

n O australiancă blondă, de 1,80
înălţime a fost aleasă Miss Univers. Păi
dacă îşi mai pune şi tocuri, chiar că e o
blondă corectă, cu capul în nori.

n Un american s-a trezit cu o mână
căzută din cer, pe puntea bărcii. Iată un
superprilej pentru procurorii români să
prindă o delegaţie tocmai la New York,
nu cumva să fie ceva de la Mihăileşti.

n Strict statistic, s-a constatat ca
40% din condamnaţii judecaţi în libertate
fug din ţară, preferând alienanta cale a
exilului. Semn clar că la noi în ţară
contumacia se bazează pe faptul că
unii vameşi iau şpăgi mai mici decât
judecătorii.

n Ion Iliescu a declarat că nu a fost
niciodată atras de putere. Corect. Da'
în schimb se vede că-i cam împins de
opoziţie.

n Oamenii de ştiinţă au descoperit
că vârtejurile de păr se moştenesc de
la părinţi. Bre Mistretzu, tu chiar te
înrudeşti cu Kojak?

n Veste proastă: de la 1 iulie creşte
puternic preţul băuturilor alcoolice, că
anul ăsta s-au făcut accizele ceva de
speriat. Partea bună e că astfel ne
aliniem mahmureala la nivelul UE. Partea
proastă e că va trebui să renunţăm la
singura chestie care merge bine în
România, şi anume o damigeană de
ţuică, înainte de masă.

n Senzaţional  Oana Zavoranu i-a
dat voie lui Pepe să prezinte faza
aia cu Miss Playboy. O fi crezând ca
poa' s-o bage şi pe ea, atât pe şest,

cât şi pe scenă.
n Un cerşetor român din Italia a

adormit într-un container şi nu s-a mai
trezit, că au venit gunoierii şi I-au băgat
la tocat. Iaca  să nu mai spună nimeni
că italienii sunt atât de ecologişti, că nu
pot să recicleze chiar tot ce mişcă.

n La judecătoria Craiova, nu sunt
nici scaune şi nici tronuri pentru avocaţi,
care s-au învăţat să facă pipi pe la
wc-urile barurilor din preajmă.
Pledoariile le ţin însă tot în sala de
judecată. Pe undeva e chiar normal. Cine
face doar pipi nu are scaun.

n În Bulgaria, lupta anticorupţie în
Poliţ ie a început cu schimbarea
uniformelor. Oamenii de acolo, sau
ce-or fi ei, au hotărât ca noul model de
uniformă să fie tot cel vechi, cu o
spectaculoasă modificare: pe
buzunarele poliţiştilor bulgari vor fi lipite
autocolante cu inscripţia “eu nu sunt
corupt”. Ideea cu autocolantul a avut
lipici la bulgari, care au ales-o în locul
brodării, să nu cumva să comenteze
vreun cârcotaş cum că la ei anticorupţia
e cusută cu aţă mai albă ca la noi. Pe de
altă parte, trebuie admirată inspiraţia
milenară pe care au avut-o bulgarii, în
momentul în care le-au impus poliţiştilor
să poarte autocolante la buzunar şi nu
autocolanţi cu buzunare, că-n cazul
ăsta ar fi trebuit să renunţe la tradiţionalii
gogoşari.

n Ce este Logan? Îmbunătăţirea
bătrânei Dacii sau înrăutăţirea noului
Renault?

n Logan nu e chiar un aspirator de
femei. Da' nici o mătură de bătrâni. E pe
la mijloc, aşa, un fel de lavetă.

n Logan. Go Logan.
MIHAI COSTACHE

Loc pentru palme
Cântă cei patru băieţi din trupa Axxa, la TVR 2, în emisiunea “Atenţie, se

cântă!”: “Tuuuu eşti vara mea/ Şi m-ai prins cucă...ldura ta/Simt cum măăăă
aprind/ Şi lumea o cuprind!”. La partea instrumentală a melodiei, Dinu Maxxer
intră în vorbă cu spectatorii, cărora le strigă: “Loc pentru palme!”. Deşi meritau
palme pentru cacofonia de mai sus, precum şi pentru scârţâiala la care s-au
dedat, şi căreia i-au spus cântec, publicul, bine crescut, n-a reacţionat! n
Despre  “Renunţări şi sacrificii” s-a gândit să discute Liana Stanciu la “Trenul
vieţii” (B1 TV), crezând, probabil, că artiştii invitaţi în compartiment vor începe
să se jeluiască de mama focului. Spre stupefacţia Lianei,  regizoarea Alice
Barb şi soţul ei, actorul George Ivaşcu, au respins din start ideea de renunţare
şi de sacrificiu, explicând, franc, de ce, în profesia aleasă, ei nu fac un capăt
de lume din asta. Citez, aproximativ, din spusele lui Alice Barb: “Optezi pentru
a face ceea ce îţi place, drept pentru care eşti dispus la orice sacrificiu,
deoarece doreşti să atingi un anumit nivel. Da, se câştigă bine, chiar foarte
bine din artă, dar este alegerea noastră să muncim de dimineaţă până noaptea,
de ne sar capacele. Apucăm să ne vedem şi să vorbim doar seara, acasă,
dacă vorbim, dar asta este treaba noastră. Cu alte cuvinte, când ai talent şi
ştii să te foloseşti de el, este OK”. Astfel, Alice a demolat mitul artistului sărac,
al creatorului rupt în fund şi trăind de azi pe mâine, în aşteptarea confirmării
care să vină... după trista sa dispariţie. n Timp de vreo trei ore, PRO TV-ul a
transmis, sâmbătă seară, finala “Miss Playboy România”. Pentru a fi mai bine
admirate, 12 fătuci s-au agitat în faţa privitorilor, fiind puse să joace diferite
roluri. Astfel, am avut de-a face cu profesoara, soldatul NATO, eleva inocentă
(?!) pe role, motociclista etc, care, mai mult sau mai puţin caraghios, în funcţie
de talentul fiecăreia, au încercat şi ele să demonstreze ce pot. Spun caraghios,
deoarece nu cred că vă puteţi imagina cum arăta, de exemplu,  tânăra care,
pe role fiind, încerca, pe de o parte, să-şi menţină echilibrul, iar pe de alta -
să-şi pună în valoare formele trupeşti, unduindu-se mai ceva ca buruienile
de pe malul Siretului, într-o zi în care bate vântul. Oricum, scoţându-şi sutienele
cu gesturi mai mult sau mai puţin lascive, toate au sfârşit prin a-şi arăta sânii.
Că doar concurau sub egida “Playboy”, nu a Gazetei de matematică! Una
peste alta, a fost un spectacol abundând de kitsch, cu un Pepe pe post de
prezentator făcând glume “de profil” şi cu o câştigătoare care, după mine,
este varianta brunetă a Pamelei Anderson. Deci, nu se punea problema să
nu ia titlul...

P.S. O concurenţă serioasă pentru participante au fost cele două fete din
trupa “Bordo” (invitate să cânte) şi care ne-au arătat chiloţii la fel de mult ca
şi participantele înseşi. Da’ măcar alea ştiau pentru ce!

ªi beat,
ºi fãrã
permis

Poliţiştii de la Secţia 5 au trăit o
experienţă mai puţin obişnuită în timp
ce făceau un control de rutină
şoferilor care se aflau vineri în trafic
pe strada Tecuci. Ei au oprit
autoturismul Dacia 1310, cu numărul
de înmatriculare GL-05-SYI. Poliţiştii
i-au cerut şoferului permisul de
conducere, dar au avut marea
surpriză să vadă că omul abia lega
două vorbe. Din cercetări, a rezultat
că Nicuşor S., în vârstă de 24 de
ani, din Galaţi, muncitor necalificat,
era sub influenţa alcoolului şi nu
avea nici permis de conducere.
Poliţiştii i-au întocmit dosar penal
conform OUG nr. 195/2002.

C.Z.G.

Prins
ºi încarcerat

Un tânăr de 17 ani din Tecuci a
fost identificat şi încarcerat de
poliţişti la câteva zile după ce
fusese dat în urmărire locală. Florinel
Roşu, din Tecuci, s-a lăsat de
şcoală, momentan neavând nici o
ocupaţie. Pe numele lui exista un
mandat de executare a închisorii pe
o perioadă de un an şi şase luni,
pentru comiterea infracţiunii de furt
calificat.

C.Z.G.

Avansãri
la DSV

În urma unui concurs organizat
de Agenţia Funcţionarilor Publici şi
Agenţia Naţională Sanitar-Veterinară
şi pentru Siguranţa Alimentelor, mai
mulţ i angajaţ i ai Direcţ iei
Sanitar-Veterinare Galaţi au fost
avansaţi. Astfel, dr. Nicolae Tureac
a câştigat prin concurs postul de şef
al Serviciului Inspecţii şi Implementări
Legislative. Dr. Ilie Epure de la Tecuci
a fost avansat la gradul de consilier
superior. Jurista Nicoleta Moroianu
a devenit de câteva zile noua şefă a
Biroului Juridic şi Resurse Umane,
iar medicul debutant Mirela Tofan a
fost angajată la Serviciul nou-înfiinţat
de Integrare Europeană.

C.Z.G.

Pregãtiri
pentru
sezonul
estival

Specialiştii Direcţiei Sanitar-Ve-
terinare Galaţi (DSV) au elaborat deja
un plan de măsuri pentru prevenirea
apariţiei de boli în sezonul estival
2004. Dr. Doina Polemis, director la
DSV, a punctat câteva dintre ele: “Am
depistat care sunt zonele de risc din
judeţul Galaţi, unde medicii veterinari
vor verifica atent produsele de
origine animală: plaja Dunărea,
Faleză, plaja Brateş, Pădurea
Gârboavele, popasul Hanu Conachi,
popasul Cosmeşti. Se vor
supraveghea toate locurile despre
care avem informaţ i i că sunt
frecventate de comercianţ i i
clandestini. Vom efectua controale
mixte împreună cu poliţişti şi
reprezentanţii administraţiei locale şi
vom informa cetăţenii oraşului prin
intermediul mass-media care sunt
rezultatele controalelor efectuate în
unităţile de alimentaţie publică”.

C.Z.G

ÎN AºTEPTAREA
TRANSPARENÞEI

Directoarea
DSV a cerut
superiorilor un
post pentru
ofiþer de presã

Dr. Doina Polemis, director la
Direcţia Sanitar-Veterinară Galaţi, a
fost acuzată în mai multe rânduri de
lipsă de transparenţă în oferirea
informaţiilor către jurnalişti. Cum în
această perioadă lucrează la
modificarea organigramei instituţiei,
dr. Polemis s-a decis să ceară
superiorilor de la Agenţia Naţională
Sanitar-Veterinară ş i pentru
Siguranţa Alimentelor aprobarea a
12 noi posturi pentru direcţia de la
Galaţi. Unul dintre ele este pentru un
ofiţer de presă care să menţină o
mai strânsă legătură cu jurnaliştii
gălăţeni. Sunt cereri şi pentru ingineri
chimişti, jurişti, traducători. Dr. Doina
Polemis speră că şefii săi vor aproba
aceste posturi şi că angajarea unui
purtător de cuvânt va pune punct
conflictului cu mass-media
gălăţeană.

C.Z.G.

O femeie mutilată în urma atacurilor
teroriste din 11 septembrie 2001, din
SUA, a primit cea mai mare compensaţie
dată până acum de statul american unei

În ultima vreme, Ducu Bertzi se află
mai des în străinătate decât în ţară.
Concerte, invitaţii în cluburi selecte,
evenimente speciale despre care
artistul vorbeşte puţin, poate chiar prea
puţin. Dacă tot am avut ocazia să stăm
mai mult timp de vorbă cu acesta, l-am
întrebat câte ceva despre diaspora din
SUA, unde concertează foarte des. Iată
ce ne-a mărturisit: “Se vede foarte bine
la publicul de peste ocean dragostea
pentru ţară şi acea nostalgie după
locurile natale. Ei cântă mereu cu mine,
ştiu versurile pe de rost şi plâng la auzul
cântecelor cu iz patriotic. Datorită
internetului ei sunt mereu la curent cu
toate evenimentele din ţară. Prin ştirile
on-line pe care le citesc, ei reuşesc să
menţină contactul cu patria mamă. Din
păcate, nicăieri în lume diaspora nu este
unită. La un moment dat am făcut o
deplasare cu o delegaţie a Ministerului
de Externe având ca scop găsirea unei
metode prin care românii din alte ţări să
se unească din punct de vedere al
intereselor şi să găsească o cale prin

Sãrbãtoarea
naturii
n Americancele Amy
ºi Riby au asistat la
sãrbãtoarea Zilei
Internaþionale a
Mediului în Grãdina
Botanicã din Galaþi

Sâmbătă, membrii echipajelor
ecologice “Prietenii naturii” - Şcoala Nr.1
Independenţa, “Ciconia” - Şcoala
Gimnazială  Piscu,  “Pinul” şi “Muguraşii
pinului” - Şcoala Nr.33 “Sf.Dumitru” din
Galaţi, împreună cu elevi de la Liceul
din Bereşti (câştigătorii Premiului I pe
judeţ cu un proiect de mediu), de la
Şcolile Nr.31 şi 20  precum şi de la Palatul
Copiilor din Galaţi şi-au dat întâlnire în
Grădina Botanică. Însoţiţi de profesori
şi părinţi, ei  au sărbătorit Ziua
Internaţională a Mediului printr-un
spectacol ce a cuprins scenete
ecologice pe versurile Olimpiei Sava
(bibliotecar la Şcoala Nr.33). Gazda
întâlnirii a fost  prof. Aurora Partenie.

Vremea a ţinut cu copiii, aceştia
prezentând în aer liber, în faţa asistenţei
numeroase rezultatele proiectelor la
care au lucrat pe parcursul anului şcolar.
Au spart gheaţa  elevii de la Palatul
Copiilor, care au prezentat sceneta în
limba franceză “Prietena noastră,
natura” (coordonator prof.Nina Sava).
Decorul - excelent, a fost realizat de
elevii de la atelierul de pictură îndrumaţi
de prof.Monica Anghel. Au urmat
membrii echipajului “Ciconia” din Piscu,
coordonaţi de prof.Aurora Sava, care
au lansat un mesaj clar: “Salvaţi
verdele!”. Apoi, elevii prof.Dorina
Codreanu, din Independenţa, sub
genericul “Lumea în care trăim nu este
lumea pe care ne-o dorim”, au prezentat
o scenetă ecologică. Elevii de la Şcoala
33 au lansat numărul 8 al revistei “Glasul
pinului”, mărturisind că aceasta este
materializarea mesajului lor de iubire  şi
respect pentru natură şi, în primul rând,
pentru  pinul de-o vârstă cu şcoala lor,
aflat la intrarea în instituţie, care a dat şi
numele echipajului. Sceneta celor de la
Şcoala “Sf.Dumitru” a încheiat o
frumoasă sărbătoare.

Oaspeţi de onoare la întâlnirea ce
nu ar fi putut avea un cadru mai potrivit
decât Grădina Botanică au fost Amy şi
Riby - două tinere din SUA, voluntari în
cadrul Centrelor de Consultanţă
Ecologică din Brăila şi, respectiv, Galaţi
- care au urmărit cu plăcere programul
pregătit de elevi, la final dialogând cu
aceştia atât în engleză cât şi în română.

ANGELA RIBINCIUC

Locuitorii din Nămoloasa au fost
sâmbătă dimineaţa îngroziţi de fapta
cumplită a unui consătean. Gabriel D.,
în vârstă de 22 de ani, i-a tăiat gâtul
bunicii sale, femeia decedând pe loc.
Crima i-a şocat pe vecini, care îl ştiau
pe Gabriel drept un “băiat cuminte, care
nu avea probleme cu alcoolul”. Tânărul
nu mai fusese niciodată certat cu legea,
nu avea antecedente penale. El locuia
împreună cu părinţii, fratele mai mare şi
decedata în aceeaşi gospodărie.

În ziua în care s-a petrecut tragedia,

Sãptãmâna
pe lat

Nelly va lansa
douã albume
simultan

SÂMBÃTÃ, PE FALEZA DUNÃRII A FOST

“Marºul poºtaºilor”

Tecuci, Sanda Munteanu - OPDC Galaţi,
Felicia Cojocea din Tudor Vladimirescu
şi Rodica Radu - OPDC Galaţi.  De
asemenea, la proba de cros, primii trei
clasaţi se vor prezenta la faza pe
regiune la care vor participa alături de
Galaţi şi poştaşi din judeţele Tulcea şi
Brăila. Este aproape sigur că şi faza
naţională se va desfăşura, pe 26 iunie,
tot la Galaţi. Ceea ce ne face să îi
încurajăm pe poştaşii noştri la alergat,
nu numai la înmânat plicul sau avizul, ci
şi în competiţii.

MARIA STANCIU
Foto: MARA S.

“Diaspora româneascã
este dezbinatã”
- susþine Ducu Bertzi

care comunitatea românească să fie
recunoscută. De exemplu, în SUA,
diaspora ar trebui să facă diligenţe la
stat. Acolo, comunitatea românească
nu este legiferată. Sunt foarte dezbinaţi!
Printr-o recunoaştere a statului,
comunitatea poate primi terenuri gratuite
pentru şcoli, biserici, centre culturale şi
fonduri pentru întreţinerea instituţiilor de
acest gen. Chiar ş i l imba este
recunoscută. Ştiţi unde suntem încadraţi
din punct de vedere lingvistic? - la limba
rusă. Nu figurăm nici măcar ca ţară
latină. Şi asta spune foarte multe. Există
şi o problemă de ordin religios cu care
se confruntă românii. Clericii contribuie
la dezbinarea românilor din diasporă.
Una dintre cele mai puternice comunităţi
de români din lume este cea de la
Chicago, unde voi lansa şi un album.
Acolo, de Crăciun, spectacolul dedicat
Naşterii Mântuitorului s-a ţinut într-o sală
de botezuri şi nunţi de lângă Biserica
Ortodoxă de acolo. Şi au venit la mine
români de confesiune greco-catolică cu
rugămintea să merg şi la ei. Atunci i-am

întrebat de ce nu vin cu toţii în sala unde
cântam. Mi-au spus că nu au fost
anunţaţi şi că între reprezentanţii
confesiunilor religioase nu există nici
un canal de comunicare. Datorită
diferenţelor de ordin religios, apare şi o
oarecare duşmănie care dezbină
comunităţile româneşti de acolo. Aflând
toate astea am hotărât ca pe viitor să
cântăm numai pe teren neutru pentru
a-i aduna laolaltă pe toţi românii din
diasporă, indiferent de religie”.

A consemnat
CODRIN ST. ARSENE

victime a atacurilor, de aproape nouă
milioane de dolari. Deborah Mardenfeld,
director la American Express, a fost
strivită de dărâmături, după ce al doilea

Gabriel s-a certat “la cuţite” cu bătrâna.
Se pare că aceasta îl făcea mai tot timpul
leneş, fapt ce l-a scos la un moment
dat din minţi pe bărbat. El a văzut negru
în faţa ochilor, şi, într-un moment de
furie, i-a aplicat bunicii Marina Onofrei
o lovitură cu un cuţit în zona gâtului.
Femeia, în vârstă de 70 de ani, s-a
prăbuşit pe podea, unde a fost găsită
fără suflare de către fratele mai mare
al lui Gabriel. Mihai D., de 24 de ani, a
intrat în cameră la câteva secunde de
la producerea tragediei. Deşi îşi iubeşte

foarte mult fratele, Mihai n-a vrut să se
transforme într-un complice la crimă şi
a chemat imediat poliţiştii din comună,
predându-l chiar el pe criminal.
Infractorul şi-a recunoscut fapta şi a
fost reţinut la Postul de Poliţie din
Nămoloasa. Gabriel este cercetat de un
procuror din cadrul Parchetului de pe
lângă Tribunalul Galaţi, fiind acuzat de
săvârşirea infracţiunii de omor calificat.

Familia îndoliată trăieşte o adevărată
dramă. Pe lângă faptul că o vor îngropa
pe bătrână, ei trebuie să se obişnuiască
şi cu ideea că Gabriel va sta după gratii
cel puţin patru ani.

C.Z.G.

avion a lovit World Trade Center. Ea a
petrecut 15 luni în spital şi a fost supusă
la 27 de operaţii. Deborah, în vârstă de
32 de ani, spune: “Aş da toţi banii din
lume să schimb ceea ce s-a întâmplat”.

Despãgubiri record

I-a tãiat gâtul bunicii
n Nepotul criminal a fost predat la
Poliþie chiar de cãtre fratele sãu

Incendiatã
de soþ

corpului, ea este ferm hotărâtă să
divorţeze de soţul ei, care nu este la
prima abatere. În urmă cu vreo trei
ani, a mai fost internată în spital cu
buza ruptă şi capul spart, după ce el

a bătut-o, bolnav de gelozie. Atunci
l-a iertat, după ce el ş i-a cerut
iertare, dar acum susţine că s-a
săturat de el până peste cap...

Text ºi foto: V.  MÂRZA

Întrecere între poºtaºi
Sâmbătă, la “Marşul poştaşilor” - faza judeţeană - peste o sută de

lucrători ai Oficiului Judeţean de Poştă Galaţi s-au întrecut la, probele
de cros şi marş.

Soþul piroman
Internată în spital cu arsuri profunde pe corp în urma unei glume stupide a

soţului, care i-a dat foc, o femeie este decisă să divorţeze.
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n Echipa FC Braşov a fost învinsă,
sâmbătă, cu scorul de 5-0 (2-0), de
formaţia Perugia, într-un meci amical
disputat în Italia.

nnnnn Fundaşul echipei FC Naţional,
Petre Marin, a semnat un contract
pe trei ani cu gruparea Steaua
Bucureşti. Petre Marin (30 de ani),
care a jucat timp de opt ani la FC
Naţional, a disputat 313 meciuri în
Divizia A şi a marcat 9 goluri.

n Fostul jucător al echipei
Universitatea Craiova, Dănuţ Bica, a
fost arestat preventiv, în baza unui
mandat emis de Judecătoria Tg.Jiu, fiind
acuzat că ducea fete în Spania pentru
practicarea prostituţiei. Bica a jucat la
Craiova între 1986 şi 1991. Potrivit unor
surse din Parchet, fostul fotbalist ar fi
dus în Spania, între octombrie 2003 -

MOLDOVA. Echipa Şerif Tiraspol a
câştigat campionatul Republicii Moldova.
Cu două etape înainte de încheierea
campionatului, Şerif are un avans de
opt puncte faţă de cea de-a doua
clasată, Nistru Otaci, şi nu mai poate
pierde primul loc în clasament. Şerif
Tiraspol va evolua în preliminariile Ligii
Campionilor, în timp ce formaţiile Nistru
Otaci şi Zimbru Chişinău (câştigătoarea
Cupei) vor evolua în Cupa UEFA.

AMICALE. Rezultate înregistrate în
partidele amicale internaţ ionale
disputate sâmbătă: Olanda - Irlanda 0-1,
Spania - Andorra 4-0, Danemarca -
Croaţia 1-2, Suedia - Polonia 3-1,

HANDBAL. Echipa naţională de
handbal feminin a României s-a calificat
la Campionatul European din 2004, după
ce a terminat la egalitate, scor 27-27
(15-16), meciul disputat, ieri, la
Sighişoara, în compania selecţionatei
Olandei. În tur, România a câştigat, în
deplasare, cu scorul de 31-28. Turneul
final al Campionatului European se va
desfăşura în luna decembrie, în Ungaria.

VOLEI. Echipa naţională de volei
feminin a României a învins, sâmbătă,
la Cluj, cu scorul de 3-0 (25-17, 25-21,
25-23), selecţionata Spaniei, într-un
meci din grupa întâi de calificare la
Campionatul European din 2005, ce se

RUGBY. Echipa Dinamo Bucureşti a
câştigat titlul de campioană a României,
după ce a învins, cu scorul de 32-21
(19-9), formaţia Steaua Bucureşti, în
finala Diviziei Naţionale de rugby,
disputată, sâmbătă, pe Stadionul
Naţional din Complexul Sportiv “Lia
Manoliu”. Dinamo a obţinut astfel cel
de-al 12-lea titlu din istoria clubului. În
finala mică a Diviziei Naţionale, disputată
pe Stadionul Ghencea II, echipa
Universitatea Cluj a învins, cu scorul de
28-6 (6-3), formaţia RC Farul Constanţa.

HANDBAL. Echipa HCM Constanţa
a câştigat titlul de campioană a României
la handbal masculin, după ce a învins,
pe teren propriu, cu scorul de 32-25
(18-12), formaţia Dinamo Romconstruct
Bucureşti, în cel de-al doilea meci al
finalei Ligii Naţionale. Primul meci al
finalei, disputat la Bucureşti, a fost
câştigat tot de constănţeni, cu scorul
de 30-26. Fiecare component al echipei
din Constanţa va primi pentru
câştigarea campionatului o primă în
valoare de 1.500 de euro. HCM
Constanţa va evolua în Liga Campionilor,
în timp ce Dinamo va reprezenta
România în Cupa EHF. Echipele Uztel
Ploieşti şi HC Minaur Baia Mare vor juca
în Challenge Cup.

POLO. Formaţia Rapid Bucureşti a
obţinut titlul de campioană a României la
polo, fiind şi deţinătoarea Cupei
României, după disputarea ultimelor
meciuri din cadrul ultimului turneu al
Superligii, desfăşurat la Bucureşti.
Clasamentul general, la finalul
campionatului, este următorul: 1.Rapid
77 p, 2.Steaua  62 p, 3.CSM Oradea 49
p, 4.Dinamo 36 p, 5.Voinţa Cluj 27 p,
6.Sportul Studenţesc 20 p, 7.CSM
Politehnica Cluj 19 p, 8.Astra Arad 18 p.
Formaţiile Rapid, Steaua, CSM Oradea
şi Dinamo se pot înscrie într-una din cele
trei competiţ i i europene, Cupa

ROLAND GARROS. Jucătoarea
rusă Anastasia Mîşkina (cap de serie
nr. 6) a câştigat turneul de simplu feminin
din cadrul Internaţionalelor de tenis ale
Franţei de la Roland Garros. Mîşkina a
învins-o, sâmbătă, în finală, cu scorul
de 6-1, 6-2, pe compatrioata sa Elena
Dementieva (nr. 9). Mîşkina (22 de ani),
obţine astfel prima sa victorie într-un
turneu de Grand Slam. Jucătoarea rusă,
numărul cinci mondial, a câştigat şapte
turnee de la debutul carierei, în 1998.

ROLAND GARROS. Jucătoarea
română Mădălina Gojnea a pierdut, ieri,

Duminică, în jurul orei 11.00, pe
strada Bră i lei era o larmă de
nedescris, de ai fi zis că este
revoluţ ie. Steaguri colorate,
portavoce, fluierături şi strigăte,
toate au transformat centrul
oraşului într-un imens stadion.
Sute de suporteri ai echipei Oţelul
au defilat duminică prin Galaţi, în
drumul lor spre Gară, de unde au
plecat la Bucureşti, cu trenul,
pentru a asista la finala “Cupei
României”. Agitând steagurile
Clubului Oţelul, fulare şi tricouri cu
însemnele echipei gălăţene, peste
200 de suporteri au defilat ieri pe
un întreg sens de circulaţie al
străzii Brăilei. Suporterii, cu vârste
cuprinse între 14 şi 23 de ani, au

Ca de obicei, sezonul fotbalistic
intern se încheie cu disputarea finalei
celei mai populare competiţii - “Cupa
României”. I s-a spus “Cupa RPR”, “Cupa
RSR”, iar acum are denumirea enunţată
mai sus.

Şi tot ca de obicei - cu foarte mici
excepţii - finala a avut loc în Capitală,
indiferent de originea finalistelor.

n Galaţiul s-a aflat la a patra finală
în istoria participărilor, însă niciodată nu
a putut intra în posesia preţiosului
trofeu. Mai întâi a fost Siderurgistul (în
1963) - cu Zgardan, Dragomir, Lupea,
Dan şi compania, apoi Constructorul
ICMRSG (echipă de Divizia C -
promovată în eşalonul secund în acelaşi
final de sezon) a întâlnit, în două, runde
Chimia Rm.Vâlcea. Cea de-a treia
prezenţă în finală a fost cea a echipei
CSU Galaţi (sezonul 1975-76), care a
dat piept cu multipla campioană Steaua,
în faţa căreia s-a comportat onorabil,

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
Trei
gãlãþeni la
Campionatele
Mondiale
de popice

n În Polonia se află în plină
desfăşurare întrecerile
Campionatului Mondial de popice
pentru cadeţi. Între componenţii
celor două loturi naţionale care
au făcut deplasarea se află şi
trei gălăţeni: Corina Bujeniţă,
Daniela Iordan şi antrenorul
emerit Ilie Băiaş, antrenorul
băieţilor. Competiţia se va încheia
joi, 10 iunie.

n În Campionatul Naţional de
fotbal pentru echipele de juniori,
sâmbătă s-au disputat  jocurile
etapei a 12-a. Echipele Liceului
cu Program Sportiv Galaţi au
jucat pe teren propriu, întâlnind
formaţiile Unirea Focşani. La
juniori mari au câştigat gălăţenii,
cu scorul de 4-1, în timp ce
juniorii mici au terminat la
egalitate: 1-1.

Într-un alt meci, juniorii mari
ai CF Oţelul s-au impus cu scorul
de 2-0, în deplasare, în faţa celor
de la Dacia Unirea Brăila.

n În vederea promovării
mişcării şi exerciţiului fizic, Clubul
Sportiv ICMRSG pune la
dispoziţia doritorilor Complexul
Sportiv situat în vecinătatea
Liceului nr. 9, de lângă Viaduct.
Organizatorii oferă, pe bază de
abonament, sala de aerobic,
fitness şi culturism, sala de
popice dotată cu instalaţie de
ridicare automată şi afişaj
electronic, sala pentru tenis de
masă şi sala pentru tir cu aer
comprimat.

De remarcat şi faptul că se
asigură personal specializat -
antrenori şi profesori, pentru
iniţierea la popice, tenis de masă
şi tir.

n FCM Dunărea Galaţi
organizează selecţii pentru copii
clasele I-IV şi V-VIII. Selecţiile se
organizează sâmbăta ş i
duminica (orele 9,00-12,00), la
terenul “Dunărea II”, şi se
desfăşoară sub îndrumarea
antrenorului Adrian Neagu.

n După succesul repurtat în
organizarea galei Local Kombat
6, sportivii Clubului K-1 Galaţi se
pregătesc pentru participarea la
viitoarele competiţ i i de
kick-boxing. De la Valeriu
Ghinea, antrenorul celor de la
K-1, am aflat că la finele acestei
săptămâni se va desfăşura,
probabil la Bucureşti, gala Local
Kombat 7.

n Echipele de rugby ale
Colegiului Tehnic “Traian Vuia”
vor juca în viitorul sezon sub
denumirea de “Dunărea - Traian
Vuia”. Formaţiile gălăţene vor fi
prezente în Campionatul Naţional
la juniori I, II şi III şi copii.

n Clubul Sportiv Dacia
organizează selecţii şi iniţiere în
tenisul de câmp. Acţiunea are
loc în zilele de luni, marţi,
miercuri, joi şi vineri, orele
9,00-11,00 şi 15,00-18,00 şi va
fi supravegheată de antrenori
cu experienţă. Relaţ i i
suplimentare, la telefoanele:
0766/464277 - 0740/695595.

finala probei de simplu junioare din
cadrul Internaţionalelor Franţei, fiind
învinsă de jucătoarea bulgară Sesil
Karatancheva (nr. 1), cu scorul de 6-4,
6-0. De asemenea, perechea română
Mădălina Gojnea/Monica Niculescu (nr.
4) a ratat calificarea în finala probei de
dublu junioare din cadrul
Internaţionalelor de tenis ale Franţei de
la Roland Garros. Cuplul Gojnea/
Niculescu a fost învins, cu scorul de
4-6, 7-5, 6-2, de perechea Katerina
Bohmova/Michaella Krajicek (Cehia/
Olanda, nr. 6).

ROLAND GARROS. Jucătorii
argentinieni Guillermo Coria şi Gaston
Gaudio şi-au disputat, ieri, finala de
simplu masculin a Internaţionalelor
Franţei de la Roland Garros. Duelul
argentinian a fost câştigat de Gaudio,
care s-a impus cu scorul de 0-6, 3-6,
6-4, 6-1, 8-6.

În semifinale, Coria (nr. 3) l-a învins,
cu scorul de 3-6, 6-4, 6-0, 7-5, pe
britanicul Tim Henman (nr. 9), în timp ce
Gaudio a dispus, cu scorul de 6-3, 7-6
(5), 6-0, de compatriotul său, David
Nalbandian (nr. 8).

TENIS PE... MERIDIANE

Anastasia Mîºkina
ºi Gaston Gaudio s-au
impus la Roland Garros va desfăşura în Croaţia. Din prima grupă

preliminară mai fac parte echipele Rusiei
şi Greciei.

ATLETISM. Sportiva română Ionela
Târlea s-a clasat pe primul loc în probele
de 200 m şi 400 m garduri din cadrul
reuniunii atletice de la Torino, a şasea
etapă contând pentru Grand Prix II IAAF.
Târlea a fost înregistrată cu 23.13 la
200 m şi cu 54.86 la 400 mg. În proba
masculină de triplu salt, atletul român
Marian Oprea a ocupat locul doi, cu o
performanţă de 17,15 metri, fiind
devansat de suedezul Christian Olsson
(17,61 m).

Sportivi români în
întreceri internaþionale

februarie 2004, două tinere - una din
Gorj şi una din Sibiu - care s-au
prostituat şi de pe urma cărora Bica ar
fi câştigat câteva zeci de mii de euro.

nnnnn Patronul clubului Rapid,
George Copos, a declarat că
intenţionează să aducă un
preşedinte străin la conducerea
grupării giuleştene. Copos a mai
spus că renunţarea lui Ioan Becali
l-a supărat şi a recunoscut,
totodată, că a greşit faţă de
antrenorul Mircea Rednic.

n Echipa de fotbal a Poliţiei Capitalei
a ocupat locul întâi la a 29-a ediţie a
turneului “Cupa Prieteniei”, organizat de
poliţia din localitatea italiană Riccione.
La turneu au participat cele mai bune
cinci echipe de poliţişti din Italia - Roma,
Ischia, Termoli, Napoli şi Bindisi.

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Braºovenii au pierdut
la PerugiaPortugalia - Lituania 4-1, Anglia - Islanda

6-1, Coreea de Sud - Turcia 2-1.
SPANIA. Echipa Levante şi-a

asigurat promovarea în prima ligă
spaniolă, după disputarea etapei a 40-a
din Segunda Division. Cu două etape
înainte de finalul sezonului, Levante,
care revine în primul eşalon spaniol
după 39 de ani, ocupă primul loc în
clasamentul diviziei secunde, cu 75 de
puncte, şi nu mai poate fi ajunsă. Alte
patru formaţii, Getafe, Alaves, Numan-
cia şi Sporting Gijon sunt angrenate în
lupta pentru promovare. Din Primera
Division au retrogradat în acest sezon
Murcia, Celta Vigo şi Valladolid.

Goluri,
goluri...

COMPETIÞII
n ªTIRI n REZULTATE

Dinamo a câºtigat
campionatul de rugby

Campionilor, Cupa Cupelor şi Land
Trophy.

BASCHET. Echipa Dinamo Erbaşu
Bucureşti a fost învinsă, pe teren
propriu, cu scorul de  68-55 (39-21),
de formaţia CSU Asesoft Ploieşti, în cel
de-al doilea meci al finalei Campionatului
Naţional de baschet masculin, care se
dispută după sistemul “cel mai bun din
cinci meciuri”. În urma acestui rezultat,
scorul general este de 1-1, după ce
Dinamo a câştigat primul meci, cu scorul
de 86-76. Următoarele două meciuri ale
finalei se vor disputa miercuri şi joi, la
Ploieşti.

AUTOMOBILISM. Pilotul echipei
Mach 1 Pro Motor, Mihnea Vasiliu, a
ocupat primul loc în clasamentul
debutanţ i lor în etapa a treia a
Campionatului Naţional de viteză pe
traseu montan, desfăşurată, sâmbătă,
la Balvanyos. Etapa a treia de la
Balvanyos a fost câştigată de pilotul
echipei Atlanta House RT, Gunther
Graef.

HANDBAL. Conducerea grupării
HCM Constanţa, noua campioană a
României la handbal masculin, a anunţat
că intenţionează să formeze o a doua
echipă, pe care să o înscrie în sezonul
viitor în eşalonul secund. Preşedintele
Consiliului de Administraţie al clubului,
Nicuşor Constantinescu, a precizat că
în sezonul următor HCM doreşte să
câştige din nou campionatul, Cupa
României şi să depăşească faza
grupelor Ligii Campionilor.

HOCHEI. Echipa Tampa Bay
Lightning a învins, pe teren propriu, cu
scorul de 3-2 după prelungiri, formaţia
Calgary Flames, în finala Cupei Stanley
a ligii profesioniste nord-americane de
hochei pe gheaţă (NHL), care se
desfăşoară după sistemul “cel mai bun
din şapte meciuri”. Scorul general este
egal, 3-3.

Cu ochii pe trofeu!
pierzând doar cu 0-1 (gol Iordănescu,
din lovitură liberă).

Dacă gălăţenii nu au reuşit să
cucerească niciodată trofeul, graţie
participărilor în Cupă, ei şi-au dobândit
dreptul de a reprezenta fotbalul de pe
meleagurile noastre în cupele europene,
aşa cum s-a întâmplat cu CSU şi în acest
an cu Oţelul.

n Pentru “năzdrăvăniile” făcute la
Piatra Neamţ, joia trecută, Ionel
Dănciulescu - golgeterul campionatului
- nu a putut intra pe teren, ieri seară. El
a fost suspendat pentru două etape!

n Arbitrul meciului Dinamo - Oţelul,
băimăreanul Cristian Balaj, s-a aflat la a
doua finală condusă - prima fiind cea
de acum doi ani: Rapid - Dinamo 2-1.

n Dacă pentru majoritatea jucătorilor
“oţelari”, trofeul actualei ediţii ar fi fost
primul, fundaşul Ştefan Nanu face
excepţie. El este deţinător al Cupei, după
ce echipa sa - Rapid Bucureşti - a învins

Universitatea Craiova cu 1-0, în 1998.
n Pentru Sorin Cârţu - declarat

antrenorul lunii mai (împreună cu Ioan
Andone) - finala de ieri seară a fost
cea de-a treia. În 1991 a cucerit Cupa,
cu Universitatea Craiova (2-1 cu
Bacăul), iar patru ani mai târziu a pierdut
- cu Rapidul - după penaltyuri, în faţa
Petrolului.

n Unul dintre cei mai valoroşi jucători
ai Oţelului - Ciprian Danciu - a declarat
că meciul de ieri seară a fost “meciul
vieţii noastre”. Aflat în cantonament
întreaga săptămână trecută (pentru
meciul cu Bacăul - din ultima etapă din
campionat - şi pentru confruntarea de
ieri seară), Ciprian a trăit momente de
mare bucurie. Pe 2 iunie, el a devenit
pentru prima dată în carieră (la 27 de
ani) tătic..., soţia sa aducând-o pe lume
pe frumoasa Iustina Gloria. Păcat că el
a fost accidentat şi a fost nevoit să
părăsească terenul!

Eveniment deosebit pentru fotbalul gãlãþean
AVEM ECHIPÃ, AVEM VALOARE...

Demonstraþie de forþã
pe strãzile Galaþiului!
n Sute de suporteri ai echipei Oþelul au împânzit
duminicã strãzile Galaþiului n 1.200 de gãlãþeni
au plecat la Bucureºti, cu trenul

scandat diverse îndemnuri
“mobilizatoare”, folosind din
abundenţă limbajul colorat,
specific... stadionului. Iniţ ial
dezorientaţi şi curioşi, gălăţenii au
ieşit la balcoane, crezând că este
vorba despre vreo acţiune politică.
Văzând că este o manifestaţie de
simpatie pentru Oţelul, gălăţenii
i-au încurajat pe suporteri. În diferite
puncte din Galaţi (Mazepa, Hotel
Galaţi, Domnească), alte zeci de
suporteri au intrat în coloana
susţinătorilor Oţelului, astfel încât
la Gară s-au strâns peste 1.000
de persoane.

Deş i poliţ ia a făcut eforturi
pentru ca marşul suporterilor să
nu afecteze liniştea publică, forţele

de ordine nu au reuşit mare lucru.
Din fericire, intervenţia maşinilor
de poliţ ie i-a determinat pe
suporteri să nu mai defileze pe
mijlocul şoselei, ci pe trotuare.
Defilarea suporterilor gălăţeni a
fost zgomotoasă, însă nu s-au
înregistrat evenimente neplăcute.
Totuşi, coloana de manifestanţi a
“reuşit” să blocheze circulaţia în
dreptul Hotelului Galaţi, acolo unde
iubitorii fotbalului au traversat
strada pentru a intra pe strada
Domnească. Pe parcursul
drumului prin Galaţ i, echipa
Dinamo a fost îndelung (ş i
savuros) blamată de suporterii
gălăţeni care au cântat “ce ruşine
să fii câine...” - aluzie la denumirea
dinamoviştilor de “câinii roşii”.

În Gară, suporterii s-au urcat în
trenul special închiriat de către
primarul Dumitru Nicolae ş i
consilierii locali PSD. Trenul are 10
vagoane, iar capacitatea sa este
de 1.200 de locuri, toate fiind
ocupate. Pentru siguranţă, trenul
a fost însoţit de 15 jandarmi şi zece
poliţişti. Garnitura de tren a plecat
la ora 12.07, urmând ca “oţelarii”
să fie debarcaţ i undeva în
apropierea Capitalei, de unde să
fie preluaţi şi conduşi la stadion
de jandarmi. Conform unei
“înţelegeri secrete”, 1.500 de
stelişti urmau să facă front comun
cu suporterii Oţelului, dat fiind că
ambele tabere au acelaş i
adversar: echipa Dinamo. La
plecarea din Gară, “oţelarii” au
promis - ş i ş i-au promis - o
petrecere pe cinste, în cazul unei
victorii. Din păcate...

MARIA MÃNDIÞÃ
Foto: SORIN PANÃ ºi

VASILE CABURGAN

Mirajul Angliei
Selecţionerul Jacques Santini a anunţat că va părăsi reprezentativa Franţei

după EURO 2004, urmând să se ocupe de pregătirea tehnică a formaţiei engleze
Tottenham Hotspur.

Revenire la 43 de ani!
Atacantul Antonio de Oliviera Filho “Careca”, fost internaţional

brazilian, a anunţat că va reveni pe terenul de joc la vârsta de 43 de
ani.

Calificată în premieră în finala “Cupei
României”, formaţia gălăţeană Oţelul n-a
reuşit să intre în posesia trofeului, fiind
învinsă, ieri seară, în “Cotroceni”, de
Dinamo Bucureşti, cu scorul de 2-0
(0-0). Deşi a controlat tactic o bună
parte a jocului, echipa lui Sorin Cârţu a
cedat după jumătatea reprizei secunde,
accidentarea lui Ciprian Danciu fiind unul
dintre momentele-cheie ale întâlnirii.
După înlocuirea acestuia, linia de mijloc
a gălăţenilor a început să dea rateuri, în
cele din urmă dinamoviştii reuşind să
înscrie de două ori, prin Vl.Munteanu şi
Cl.Niculescu, goluri care s-au dovedit
suficiente pentru a trimite Cupa în Ştefan
cel Mare. Cu această victorie,
bucureştenii au realizat eventul în acest
sezon şi au câştigat “Cupa României”
pentru cea de-a 11-a oară. Seria de 11
meciuri fără înfrângere a Oţelului a fost
întreruptă, iată, tot de Dinamo, în faţa
bucureştenilor fiind înregistrat ultimul
eşec al gălăţenilor, în etapa a IV-a a
returului. În ciuda acestei înfrângeri,
trebuie să apreciem parcursul de
excepţie al echipei gălăţene în această
primăvară, precum şi faptul că Oţelul
va fi din nou prezentă, după şase ani,
în cupele europene.

Cea de-a 66-a finală a Cupei a
început într-un ritm alert, jocul fiind pe
placul celor aproape 10.000 de

O reuºitã finalã
de “Cupã a României”

DINAMO - OÞELUL 2-0 (0-0)

n Gãlãþenii s-au comportat onorabil
ºi vor juca în Cupa UEFA
n Douã “fisuri” în defensivã
au hotãrât soarta meciului
n S-a resimþit lipsa lui Ciprian
Danciu, în ultimele 50 de minute
n Seria de 11 meciuri a Oþelului
fãrã înfrângere a fost stopatã n
spectatori prezenţ i în tribunele
Stadionului “Cotroceni”, dintre care
aproape 3.000 au fost de gălăţeni!
Disputa a continuat într-o notă de
echilibru, fără ocazii deosebite de
poartă. Prima acţiune notabilă a aparţinut
Oţelului, în minutul 10, dar D.Oprea, bine
lansat de Aldea, a fost blocat de
portarul Cr.Munteanu. “Oţelarii” au
controlat tactic jocul până spre
jumătatea primei reprize, dar nu au mai
reuşit să se apropie periculos de poarta
bucureştenilor. De partea cealaltă, am
notat “capul” lui Bărcăuan pe lângă
poartă (min. 28) şi şutul bun al lui
Cl.Niculescu (min. 32), parat de Cernea.
Gălăţenii au replicat printr-un şut de la
circa 30 de metri, expediat de Mărginean
(min. 36), care a fost însă reţinut de
Munteanu. În minutul 37, Danciu -
coordonatorul echipei gălăţene - s-a
accidentat într-un duel cu “chirurgul”
Alexa şi nu a mai putut continua jocul.
Absenţa lui se va resimţi din plin în
angrenajul Oţelului, jocul gălăţenilor
având mult de suferit. Prima repriză s-a
încheiat la egalitate, ultima ocazie fiind
acel vole al lui Mărginean (min. 44), care
a trecut peste “transversală”.

După reluare, Oţelul a început mai
bine, dar Aldea a fost oprit din acţiune
(min. 54), pentru un ofsaid inexistent.
Opt minute mai târziu, Aldea şi D.Oprea
au ratat deschiderea scorului, după un
contraatac iniţiat de A.Călin. A fost
practic ultima zvâcnire gălăţeană,
pentru că ultima jumătate de oră a
întâlnirii avea să aparţ ină net

dinamoviştilor. În minutul 66, după o
acţiune cursivă purtată de Şt.Grigorie
şi Bărcăuan, mingea a ajuns la
Vl.Munteanu, care a deschis scorul
cu un şut plasat de la circa 12 metri. În
următoarele minute, portarul Cernea s-a
remarcat la şutul lui Cl.Niculescu (min.
69) şi la “capul” lui Şt.Grigorie (min. 70),
pentru ca apoi să fie învins de un şut în
diagonală al aceluiaşi Cl.Niculescu
(min. 78), care a pecetluit, practic, soarta
meciului. Gălăţenii au avut o tresărire
de orgoliu, la voleul lui Aldea (min. 80),
respins spectaculos în corner de
Munteanu. În ultimele minute,
dinamoviştii au mai trecut de două ori
pe lângă gol, la acţiunile lui Cl.Niculescu
(min. 87) şi Semeghin (min. 88). Meciul
a luat sfârşit, astfel, cu victoria fără
dubii a bucureştenilor, care au ştiut să
profite din plin de plusul de valoare pe
care îl au în acest moment.

Au evoluat formaţiile:
Dinamo (antrenor Ioan Andone):

Cr.Munteanu - Ad.Iordache, Alistar (89
Burcă), Bărcăuan - Fl.Petre, I.Badea
(57 Vl.Munteanu), Alexa, Tameş,
Semeghin - Şt.Grigorie, Cl.Niculescu (90
Cigan).

Oţelul (antrenor Sorin Cârţu):
Cernea - Ghionea, Rohat, D.Munteanu,
Nanu - C.Dobre, Mărginean, Danciu (40
Gheară), Apostol (61 A.Călin) - D.Oprea
(70 M.Ilie), Aldea.

Meciul a fost arbitrat corect de
băimăreanul Cristian Balaj, care a fost
ajutat de asistenţii Cr.Nica şi I.Popa.
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HOROSCOP

S-a întâmplat
pe 7 iunie

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Meteo

7 IUNIE

G
H

. 
G

U
R

Ã
U

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151; e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.
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Calendar ortodox

TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Miltiade, bloc Paltin
(Biserica Precista) - 472646

Perioada:
4 - 10.06.2004

Glume, glume

Din lac în puþ

apelor Dunãrii din 6 iunie
Cernavodă 225 cm  - 11 cm
Hârşova 298 cm  - 12 cm
Brăila 338 cm  -   6 cm
GALAŢI 330 cm  -   5 cm
Isaccea 270 cm  -   4 cm
Tulcea 225 cm  -   3 cm

COTELE

Galaþi
Cinema “Central”: Troia -  orele:

9,30; 12,30; 15,30;  19,30. Cinema “Re-
publica”: Ultimul samurai - orele 15,30;
17,00; 19,30; “Ţiglina”: Bun venit în
junglă - orele: 12,00; 14,00; 16,00;
18,00; 20,00.

Tecuci
Cinema “Arta”: Swat - trupe de elită

- orele: 15,30; 17,30. Sâmbătă şi
duminică, matineu: ora 10,00.

  7,00 Vorba lu' Jim (s)
  7,30 Cinci minute de cultură
  7,40 Jurnalul de dimineaţă
  8,00 Ora G

cu Gianina Corondan şi
Draga Olteanu Matei

  9,30 Teleshopping
10,00 Lecţia de privit... sau cum

să te bucuri de frumos
10,30 Teleenciclopedia (r)
11,30 Surprize, surprize (r)
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Teleshopping
15,00 Vector III
15,30 Pro Patria

Emisiune realizată de
Redacţia Emisiunilor Militare
de TV din MApN

16,00 Kronika. Emisiune în limba
maghiară

16,55 TVR în direct
cu Marian Voicu

17,30 Sânge de ţigan (s)
cu Osvaldo Laport

18,30 Echipele EURO 2004
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
20,00 Iartă-mă!
21,00 Lori, Dan şi tanti Milli (s)
21,30 Caravana premierelorcu

Iuliana Ciugulea
22,00 Jurnalul de noapte
22,30 Gala Premiilor Naţionale de

Televiziune - APTR 2004
0,15 O altfel de inimă

(dramă, Italia, 2003)
cu Neri Marcoré

2,10 Cinci minute de cultură (r)
2,20 Jurnal (r)
3,20 Caravana premierelor (r)

  7,00 Top Sport (r)
  7,30 Veni, video, vici
  7,45 Teleshopping
  8,30 Anul Venus (r)
  9,30 Iunie - ca niciodată... (r)
10,35 Atenţie, se cântă! (r)
12,00 Ora fără catalog (r)
12,55 Lecţie pentru viitor
13,50 Cinci minute de cultură
14,00 Desene animate
14,30 Fiica oceanului (s)
15,00 Primul pas
16,00 Eco magazin
16,30 Eu, eu şi... ceilalţi
17,00 Ştiri
17,05 Rebelii (s)
17,50 Cinci minute de cultură
18,00 În căutarea leopardului

de zăpadă
19,00 Pasiuni (s)
19,45 Euro-dispecer
19,50 Întâlnirea cu Venus
20,00 Telejurnal
21,00 Marea Brava (s)

cu Anette Michel
21,50 Duelul poeţilor
22,50 Teatru TV: Şantaj

de Ludmila Razumovskaia
cu Ruxandra Sireteanu

0,30 Spionii de la
Cambridge (s)

1,20 Preţul sărutului
(dramă, SUA, ’97)
cu Nicole Eggert

2,50 Remix (r)
3,45 Veni, video, vici (r)
4,00 Spionii de la

Cambridge (s/r)

  7,00 Ştirile PRO TV
Ce se întâmplă, doctore?
cu Oana Cuzino

  9,00 Omul care aduce cartea?
cu Dan C. Mihăilescu

  9,10 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00 Redescoperirea lumii

Documentar
11,15 Echipa ultimei speranţe

Documentar
12,00 O lume dispărută (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,20 În inima metropolelor

Documentar
14,15 Înger sub acoperire (r)

(comedie, SUA/Canada,
1999) cu Dean Winters

16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV

cu Monica Dascălu
17,45 Teo cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV

cu Andreea Esca
20,15 Cu crima în suflet

(thriller, SUA, 1997) cu
Nicolette Sheridan

22,15 La Bloc (s)
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Seinfeld (s)

cu Jerry Seinfeld, Michael
Richards

  0,45 Ştirile PRO TV
  1,45 Cu crima în suflet (r)

(thriller, SUA, 1997)
  3,30 Teo şi Andi (r)
  5,30 Echipa ultimei speranţe (r)

Documentar

  7,00 Observator. Sport
cu Sanda Nicole

  8,00 Pe cont propriu (s/r)
  9,00 Yago (s)
11,00 Canalul de ştiri (r)

cu Constantin Trofin şi Ovidiu
Uscat

12,00 Incredibil, dar adevărat! (r)
13,00 Observator cu Simona

Gherghe
13,15 Pe cont propriu (s)
14,15 Folclorul contraatacă (r)
15,10 Sue Thomas (s)

cu Deanne Bray, Yannick
Bisson

16,00 Comedia animalelor
16,30 Benny Hill
17,00 Brigada mobilă

cu Andreea Berecleanu şi
Andrei Zaharescu

17,45 Vivere -
A trăi cu pasiune (s)

18,55 Agentul 18.55
19,00 Observator. Sport. Meteo cu

Alessandra Stoicescu şi
Lucian Mândruţă

20,00 Zona de acţiune
(acţiune, SUA, 1999)
cu Michael Cleland

22,00 Observator. Sport
cu Letiţia Zaharia

22,30 Wolf lake (s)
23,30 Gheorghe. Talk-show cu

Andrei Gheorghe
  0,30 România mea (r)

cu Emil Hurezeanu
  1,30 Pe cont propriu (s/r)
  2,30 Observator (r)
  3,30 Zile din viaţa noastră (s)

  7,00 Monica (r)
  8,00 Focus

cu Adriana Mariş
şi Silvia Nicula

11,00 Roseanne (s)
11,42 ANDOgrafia zilei
11,45 Filmul şi televiziunea (r)
12,30 Focus
12,40 Pensacola:

Forţa de elită (s)
14,00 Sunset Beach (s/r)
15,30 Camera de râs
16,15 Poliţia în acţiune (r)
16,45 Monica

cu Monica Puiu
17,45 Big Brother - Fratele cel

mare
Camera secretelor

18,00 Focus
cu Cristina Ţopescu

19,00 Pitici şi tătici (s)
cu Grig Chiroiu

19,30 Big Brother
20,30 Simţul datoriei

(dramă, SUA, 1999)
cu Margaret Colin,
Lisa Vidal

22,30 Dincolo de limite
23,00 Focus Plus

cu Adrian Bucur
23,30 Salut! Big Brother

cu Andreea Raicu
  0,30 Big Brother - Fratele cel

mare
Camera secretelor (r)

  0,45 Clip Art
  0,48 Focus (r)
  1,45 Chat TV

  7,00 Suflete pereche (s/r)
  8,00 Jurământul (s/r)
  9,00 Un bărbat adevărat (r)
11,15 Al şaptelea cer (s/r)
12,30 Învaţă engleza cu Victor
12,50 5’shopping (r)
13,00 Ola, tati! (s/r)
14,15 Cealaltă femeie (s)

cu Yadhira Carillo
15,15 Clona (r)

cu Murilo Benicio
16,30 Suflete

pereche (s)
cu Kate del Castillo

17,30 Poveştiri
adevărate (r)
cu Lucian Viziru

17,55 Reţeta de Acasă
18,10 Să iubeşti din nou (s)

cu Iran Castillo, V. Lanus
20,00 De 3 X femeie

cu Mihaela Tatu
22,00 Prizoniera (s)

cu Gabriela Spanic
23,00 5’shopping

cu Dana Săvuică
23,10 Jurământul (s)

cu Danna Garcia
  0,00 Să vorbim despre sex
  1,15 Clona (s/r)
  2,00 Poveştiri  adevărate (r)
  2,45 De 3 X femeie (r)
  4,45 Muzica de Acasă
  5,00 Dana de pică (r)

  8,00 Philadelphia
(dramă, SUA, 1994)
cu Tom Hanks

10,05 Şobolanul
(dramă, SUA, 2000)

11,40 Înapoi pe Pământ
(comedie, SUA, 2001)

13,05 Cinema,
cinema,
cinema

13,35 O fermă de belea
(comedie, SUA, 1988)

15,20 Anthony Minghella vs. “Cold
Mountain”

15,35 Contele
de Monte Cristo
(acţiune, SUA, ’02)

17,45 Strălucire
(dragoste, SUA, 2001)

19,30 Pe platourile de filmare
20,00 Băiatul cu părul lung

(dramă, SUA, 2004)
cu Evan Peters

21,35 Philadelphia (r)
(dramă, SUA, 1994)
cu Tom Hanks

23,40 Staruri
la Hollywood:
Denzel Washington

0,05 Din iad:
Jack  Spintecătorul
(thriller, SUA, 2001)
cu Johnny Depp

  6,00 Jurnal TV

  7,45 Revista presei

10,15 Audienţa în direct

cu Simona Bălănescu

11,00 Jurnal TV

11,15 Automondial (r)

12,45 Revista presei

13,15 În spatele imaginii (r)

14,00 Jurnal TV

14,45 Naşterea unei naţiuni

15,15 Realitatea medicală

cu Carmen Toma

16,45 Naşterea unei naţiuni

17,15 Audienţa în direct

18,00 Jurnal TV

18,45 Naşterea unei naţiuni

20,15 100%

cu Robert Turcescu

21,45 Proiect: România

cu Vlad Nistor

22,15 Ştirea de la ora 22

cu Răzvan Dumitrescu

23,00 Jurnal TV

23,45 O lume trăsnită

  0,00 Jurnal TV

11,40 Amintiri despre vedete
12,05 Concert de prânz
13,00 Identităţi
13,30 Patrimoniu (r)
14,00 Curs de engleză
14,40 Prin Ţara Zânelor

15,00 Lumea secretă
a lui Alex Mack (s)

15,30 Desene animate
16,00 Amintiri

despre vedete (r)
16,25 Curs de engleză (r)

17,00 Claude Chabrol
18,05 Wagner (s)

Primul episod
19,00 Democraţia
19,30 Patrimoniu
20,05 Lentila

de contact
20,55 Codul manierelor elegante
21,15 Cultura IT
21,45 Jurnal cultural
22,10 Frumosul

Serge (dramă, Franţa,

1958)
23,45 Viaţa lui Verdi (II)

Sf. Sfinţit Mc. Teodot; Sf. Mc. Zenaida; Cuv. Sebastiana.

GEMENI
Primiţi nişte însărcinări

noi la serviciu, însărcinări
care solicită mai ales partea

diplomatică a firii dvs. Totul se
transformă într-o provocare.

RAC
Aveţi nevoie de mai

multă atenţie din partea celor dragi.
Dar cel mai bine este să vorbiţi di-
rect cu ei, nu să le tot daţi de înţeles.

LEU
Faceţi afaceri cu persoane

care nu vă inspiră nici
încredere, nici seriozitate. Probabil
sunteţi destul de strâns(ă) cu uşa
de acceptaţi aşa ceva.

FECIOARÃ
Nu sunteţi de acord cu o

interpretare sumară a unor
evenimente foarte importante.
Preferaţi să vă păstraţi atenţia pentru
versiunea normală.

BALANÞÃ
Ieşiţi în evidenţă prin

originalitatea judecăţilor dvs.
Sunteţi într-o formă oratorică de
invidiat. Se pare că numărul
admiratorilor s-a dublat.

SCORPION
Sunteţi uimit(ă) de faptul

că nu aţi ştiut nimic despre
ceea ce era în mintea unei persoane
de sex opus pe care o credeaţi
prietenă şi gata!

SÃGETÃTOR
Cineva are nevoie de

acceptul dvs. pentru a face
o mişcare. Dacă ezitaţi atât de mult
probabil este doar din cauza
emoţiilor.

CAPRICORN
Ceva sentimente de

invidie răsuflă prin carcasa
dvs. Deşi vă străduiţi din greu să
renunţaţi la ele, emoţiile negative tot
vă pândesc.

VÃRSÃTOR
Vă consumaţi enorm

pentru o problemă pe care
nu o aveţi sub control. E

necesar să luaţi o pauză în timpul
căreia să gândiţi logic.

PEªTI
Sunteţi pus(ă) într-o

situaţ ie nu tocmai
convenabilă, dar din care se poate
ieşi dacă aveţi prezenţă de spirit.
Fiţi relaxat(ă), în general.

BERBEC
Bunăvoinţa cu care trataţi

pe toată lumea a ajuns să fie
cunoscută mai ceva ca o

carte de vizită profesionistă. Oricum
e mai bună decât ea.

TAUR
Sunteţ i foarte

mulţumit(ă) de activitatea
profesională. Nu uitaţi să

mulţumiţ i frumos celor care
întotdeauna vă servesc sfaturi bune.

CASANDRA

8,00 Matinal Express cu Irina şi
Gabi; 10,00 Obiectiv Express (r); 10,30
Film documentar; 18,30 Obiectiv - jurnal
informativ;  19,00 Terminus Express -
ediţie specială; 20,00 Penalty; 21,30
Între oglinzi paralele - ediţie specială;
22,30 Obiectiv Express - jurnal
informativ; 23,00 Închiderea
programului.

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea ofertei de locuri  de muncă vacante sunt
aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-14,00.

AJOFM Galaţi primeşte înscrieri la următoarele cursuri gratuite pentru şomeri: ospătar, montator pereţi şi
plafoane din gips carton, bucătar, lucrător comercial, recepţioner-distribuitor, agent de pază. Persoanele
interesate se vor adresa la intrarea C.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă astăzi, 7.06.2004: agent comercial; agent
pază, control acces, ordine şi intervenţie; betonist; biolog şef secţie laborator (3 ore/zi); confecţioner-asamblor articole din
textile; consilier/ expert/ inspector/ referent/ economist în comerţ (marketing); consilier/ expert/ inspector/ referent/  econo-
mist în economia generală; consilier/ expert/ inspector/ referent/ economist în gestiune; consilier/ expert/ inspector/ referent/
economist în management; dulgher;  electromecanic reţele cabluri; faianţar; fierar betonist;  frizer; încărcător descărcător;
inginer căi ferate, drumuri şi poduri; inginer construcţii civile, industriale şi agricole;  inginer mecanic; inginer reţele electrice;
inspector asigurări; instalator apă canal;  instalator centrale termice; izolator hidrofug; lăcătuş construcţii metalice şi navale;
lăcătuş mecanic; manipulant mărfuri; mecanic auto; montator pereţi şi plafoane din ghips carton; muncitor necalificat pentru
calificare la loc de muncă; operator comercial; operator preparare produse zaharoase;  parchetar linolist; presator metale la
rece; referent de specialitate ecolog (3 ore/zi); săpător manual; secretară; şofer de autoturisme şi camionete (profesionist);
strungar universal; sudor autogen/sudor electric;  tăietor, şlefuitor, lustruitor piatră, marmură;  tâmplar binale; tâmplar univer-
sal; vânzător; vopsitor industrial;  zidar roşar tencuitor;  zugrav vopsitor.

1716 - Încetează din viaţă
CONSTANTIN CANTACUZINO Stolnicul
(n. 1640 cca), mare cărturar erudit,
poliglot, personalitate de seamă a vechii
culturi româneşti, umanist, istoric,
geograf, diplomat.

1848 - Se naşte PAUL GAUGAIN (m.
1903), pictor francez.

1886 - Se naşte HENRI COANDĂ (m.
1972), inginer, membru al Academiei
Române, creatorul primului avion cu
reacţ ie din lume (1910) ş i
descoperitorul efectului Coandă în
aeronautică (1934).

1917 - Se naşte DEAN MARTIN
(m.1995), actor, cântăreţ american.

1921 - Încetează din viaţă LUCA ION
[LUKY] CARAGIALE (n. 1893), poet,
traducător.

1930 nnnnn Reîntoarcerea în ţară a
prinţului Carol de Hohenzollern-
Sigmarigen, îndepărtat de la
succesiunea tronului în anul 1926.

nnnnn Demisia regenţei instituite la
moartea regelui Ferdinand I.

nnnnn  Se formează un guvern naţional-
ţărănesc, în frunte cu G.G. Mironescu,
având misiunea limitată de a îndeplini
procedura constituţională legată de
proclamarea prinţului Carol ca rege.

nnnnn Lucian Popescu cucereşte primul
titlu european de box profesionist
(categoria muscă).

1938 - Se naşte HOREA CUCERZAN,
pictor.

1940 - Se naşte TOM JONES, inter-
pret englez de muzică uşoară.

1947 - Se constituie Asociaţia
Sportivă Armata Bucureşti, care, din
1948, se va numi Clubul Sportiv Central
al Armatei (CCA), iar din 1962, Steaua.

1951 - Încetează din viaţă DIMITRIE
VOINOV (n. 1867), zoolog, histolog,
citolog, membru al Academiei Române.

1957 - Încetează din viaţă TITUS
HOTNOG (n. 1890), prozator, traducător.

1958 - Se naşte PRINCE [PRINCE
ROGERS NELSON], cântăreţ american
de muzică rock, producător şi actor.

1969 - Încetează din viaţă DORU
BUCUR (n. 1922), pictor.

1976 - Încetează din viaţă AURELIAN
SACERDOŢEANU (n. 1904), istoric me-
dievalist.

1987 - Echipa de handbal masculin
a României cucereşte, pentru a şasea
oară consecutiv, titlul de campioană
mondială universitară.

V.G.

- Ce face santinela când o cioară
se aşază pe arma lui?

- Doarme.
n n nn n nn n nn n nn n n

- I-ai dat garderobierei 100.000 de
lei?

- Păi, nu vezi ce palton splendid
mi-a dat?

n n nn n nn n nn n nn n n
- Domnule doctor, calul meu merge

normal uneori, alteori şchiopătează
urât de tot. Nu am bani să-l tratez. Ce
să fac?

- Pândeşte-l când merge normal şi
vinde-l.

V. GHICA
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Soluþiile jocurilor apãrute în pag. 14
a suplimentului “Altã viaþã - magazin”.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE -  ORIZONTAL:  EXPRESIVA; PIRITA; AST; ILEGALISTI; TESIT; ZARE; EN; DIN; LO; TIS;
ZORILA; E; PRADATOR; ORAR; SAGA; PLISEU; TIC; NETA; GRECI.

TRIUNGHIUL MAGIC - ORIZONTAL: STROPITORI; TRECATORI; REPARARE; OCARARE; PARASI; ITARI; TORE; ORE; RI; I.
ARITMOGRIF - Soluţia: ÎMBRĂCĂMINTE.

Acoperire cu
metal
Îngrijitori de
cai (înv.)

Pline de
posturi
Bogată

Semnul
înmulţirii
Luate în
parte!

Dă afară

Stricăciune
A se înfuria

Picurare din
ochi
Produse...
de vacă

Mistic,
misterios
Întrebare la
ceas!

Unse!
Deosebit de
mult

Pistă!
Întrecere...
sportivă

Arsă cu
lumânarea
În zare!

Rezistent
Început de
poveste!

Repuse în
drepturi
Făcut şpriţ

Pâini
ardeleneşti
Zdreanţă

A apărea
Emisfera
sudică!

A trage la
firul ierbii
Urmă

Măiestrie

Sărit în faţă!
Ieşire din
intersecţie!

Parchetul
corupţilor
Ioana
Udrescu

Haine boie-
reşti (sing.)
Prinse în
horă!

Raci!
Ieşit la
licitaţie!

Stricat de-a
binelea
Ele!

Un
nume... de
greacă

Trasă de
urechi

O

Vremea va fi în general închisă în următoarele 24 de ore, în cursul nopţii fiind posibil să
se semnaleze câteva “reprize de ploaie”. Temperaturile maxime vor oscila, astăzi, între 20
şi 22°C, iar minimele vor fi cuprinse, în timpul nopţii, între 13 şi 15°C. Vântul va prezenta
doar intensificări temporare, din sector vestic şi nord-vestic, cu viteze de 10-25 km/h.
(informaţii preluate din surse on-line)

Cu crima în suflet
(thriller, SUA, 1997)
Pro TV, ora 20,15

Mussolini - ultimul act

Simþul
datoriei
(dramã, SUA, 1999)
Prima TV, ora 20,30
Cu: Margaret Colin, Lisa
Vidal. Titlu original: Hit and
Run

Nici o dovadă, nici un martor. Va
putea ea să ascundă adevărul ? În viaţa
Joannei Kendall (Margaret Colin) nu
se întâmplă nimic spectaculos. Asta
până când loveşte din greşeală cu
maşina o fetiţă în vârstă de opt ani.
Nevoind să-şi asume responsabilitatea
asupra accidentului, Joanna fuge de la
locul accidentului. Dar nimic nu va mai fi
ca înainte.

Cu: Peter Coyote,
Nicollette Sheridan.

Titlu original:
Murder in My Mind
Împreună cu veteranul

Cargill, agentul FBI Callain
Pearson (Nicollette
Sheridan)  trebuie să
ancheteze cazul unui ucigaş
în serie, ale cărui victime sunt
toate blonde, frumoase şi
tinere. Printr-o minune, a
şaptea victimă, Selena Wells,
a scăpat cu viaţă, dar zace în
comă. Lui Callain îi vine ideea
să folosească procedura
experimentală la care
lucrează iubitul ei, un neurochirurg, procedură numită implant de memorie. Agenta
vrea să introducă astfel amintirile Selenei în propria minte pentru a-l prinde pe
ucigaş. După operaţie, Callain alunecă tot mai mult în personalitatea Selenei şi în
stilul ei de viaţă promiscuu.

(dramã,
Italia, 1974)
Tele 7abc,
ora 23,15

Cu: Rod
Steiger,
Franco

Nero, Henry
Fonda. Titlu

original:
Mussolini:

Ultimo atto

Interpretarea genială a lui Rod Steiger face din Il Duce un personaj istoric
credibil şi impresionant. Filmul redă povestea ultimelor zile ale lui Benito Mussolini
abandonat atât de acoliţii săi, cât şi de nemţi. O pagină de istorie într-un film
document.
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

Închisoare
pe viaþã

Liderul palestinian Marwan
Barghuthi, liderul Fatah pentru
Cisiordania, a fost condamnat, ieri,
de tribunalul din Tel Aviv la cinci
termene consecutive de
închisoare pe viaţă şi la 40 de ani
de detenţie pentru asasinat,
transmite AFP. “Intifada va triumfa”,
a subliniat Barghuthi, care a fost
transportat în afara incintei
tribunalului după pronunţarea
verdictului. Avocatul care îl
reprezintă pe liderul palestinian a
declarat că nu va intenta recurs la
această sentinţă.

Considerat în teritoriile ocupate
drept un posibil succesor al
preşedintelui Autorităţ i i
Palestiniene, Yasser Arafat, graţie
popularităţii foarte mari, Barghuthi
este cel mai important lider
palestinian judecat şi condamnat
de Israel de la începutul Intifadei.

Nou
ambasador

Preşedintele american George
W. Bush l-a numit, vineri, pe John
Danforth în funcţia de ambasador
al Statelor Unite la ONU, în locul lui
John Negroponte, care a fost
desemnat ambasador în Irak, a
anunţat Casa Albă într-un
comunicat, transmite AFP. Danforth
s-a născut în 1936, şi a fost, în
ultimele luni, trimisul special al
preşedintelui Bush la negocierile
declanşate în scopul încetării
războiului civil din Sudan.

Anterior, el a fost senator de
Missouri (sudul Statelor Unite), timp
de 18 ani.

Alunecare
de teren

Trei persoane au decedat şi
alte 18 au fost date dispărute în
urma producerii unei alunecări de
teren în sud-vestul Chinei,
informează reuters.com. Acest
incident a avut loc ca urmare a
ploilor din ultimele zile. Un deal din
satul Xinhua, aflat într-o zonă
minieră, s-a prăbuşit, îngropând 14
case. Până acum, au fost găsite
decât trei cadavre ş i trei
supravieţuitori, însă 18 persoane
sunt date dispărute, şansele de a
mai fi găsite în viaţă fiind minime.

Locuitorii din zona alunecării de
teren au fost evacuaţi şi cazaţi la
un hotel din apropiere.

Ameninþare
Postul de televiziune

Al-Jazeera a difuzat, sâmbătă, o
înregistrare video în care o grupare
armată afirmă că a luat ostatic un
şofer care transporta produse
pentru forţele americane din Irak
şi care a ameninţat că îi va ataca
“pe toţi cei care colaborează cu
Statele Unite”, transmite AFP.
Ostaticul, care are accent
kuwaitian, a declarat că se
numeşte Saidan Saadun şi a
afirmat că aducea din Kuwait
produse destinate forţelor
americane din Irak. “Vehiculul a fost
capturat, iar mujahedinii l-au
aruncat în aer”, a afirmat el.
Ostaticul era înconjurat de bărbaţi
mascaţi şi înarmaţi. El a promis că
nu va mai aproviziona forţele
americane şi a cerut colegilor săi
să îi urmeze exemplul.

Postul de televiziune nu a
precizat cum a obţinut acest
document.

Ambuscadã
Trei persoane au fost ucise

într-un atac cu armă automată
comis, sâmbătă dimineaţă, pe
şoseaua către aeroportul
internaţional din Bagdad, a afirmat
un militar american sub acoperirea
anonimatului, transmite AFP. “Trei
persoane, care nu sunt militari
americani, au fost ucise într-o
ambuscadă cu armă automată”, a
declarat el.

Sursa citată a precizat că a
văzut un vehicul cu geamurile
sparte şi ars în întregime.

Ceremonia aniversară, punctul
culminant al aniversării a 60 de ani de la
Debarcarea aliaţilor în Normandia, a
început cu 21 de salve de tun trase de
pe fregata franceză Cassard, ieri, la
Arromanches, în prezenţa a 22 de şefi
de state şi de Guverne din 16 ţări,
transmite AFP. Imnul francez a fost
intonat în perioada în care au fost trase
salvele de tun. La ceremonie au fost
prezenţi, alături de alţi şefi de state şi
de Guverne, cancelarul Gerhard
Schroeder, primul lider german care ia
parte la comemorarea Debarcării în
Normandia, şi preşedintele Vladimir
Putin, primul lider rus care participă la
aceste ceremonii. Toţi liderii politici au
sosit la acest eveniment cu un autobuz
special, excepţ ie făcând regina
Elizabeta a II-a a Marii Britanii şi
preşedintele american, George W.
Bush, care s-au deplasat cu
maşina.Circa 6.000 de invitaţi, dintre
care o mie de veterani, au asistat la
ceremonie, pe parcursul căreia
preşedintele francez, Jacques Chirac,
a fost singurul care susţine un discurs.

Aliaţii din cel de-Al Doilea Război
Mondial şi germanii au  luat parte
împreună la ceremoniile comemorative
organizate cu ocazia aniversării
Debarcării în Normandia, pentru a saluta
sacrificiul militarilor care au murit pentru
eliberarea Europei de sub dominaţia
nazistă.

La cimitirul din Colleville, unde sunt

Copiilor britanici li s-a interzis să îşi
mai împartă prăjiturile din pacheţelul de
acasă cu colegii lor de şcoală, pentru
că astfel ei s-ar putea îmbolnăvi de
toxiinfecţie alimentară şi ar deschide un
proces, informează The Sun online.
Copiii nu mai pot aduce la şcoală pentru

Fostul preşedinte american Ronald
Reagan a fost unul dintre principalii
artizani ai prăbuşirii blocului sovietic, iar
rolul său istoric a fost salutat, ieri, de
întreaga lume, comentează AFP.

Actualul preşedinte american,
George W. Bush, l-a declarat pe Ronald
Reagan mentorul său spiritual,
considerând că acesta a fost “un soldat
în cauza libertăţii”. El a apreciat că “graţie
conducerii sale, lumea a lăsat în urmă o
eră de temeri şi de tiranie”.

În opinia polonezului Lech Walesa,
liderul istoric al sindicatului Solidaritatea,
care a fost susţinut de Statele Unite,
“Reagan făcea parte dintre cei care
cooperau printr-un acord tacit la abolirea
acestui sistem stupid şi criminal care
era comunismul”. “Ronald Reagan,
Francois Mitterrand şi alţi câţiva, fără
să mai vorbim de Sfântul Părinte, am
colaborat pentru distrugerea
comunismului şi am reuşit să facem
acest lucru cu subtilitate şi precizie”, a
adăugat el.

Şi preşedintele afgan, Hamid Karzai,
a declarat că afganii “îşi amintesc de
sprijinul oferit de Ronald Reagan
Afganistanului în timpul anilor de jihad
împotriva sovieticilor (1979-1989)”.

Guvernul israelian a transmis un
mesaj de condoleanţe administraţiei şi
poporului american, ca urmare a
decesului lui Ronald Reagan.
“Preşedintele Reagan era un prieten al
Israelului şi, în timpul mandatului său,
relaţiile dintre cele două ţări au fost
bazate pe înţelegere şi cooperare”, a
afirmat preşedinţia Consiliului israelian,
într-un comunicat.

Şeful Guvernului italian, Silvio
Berlusconi, l-a omagiat, la rândul său,
pe Ronald Reagan, ca fiind un preşe-
dinte “extraordinar” atât din punct de
vedere al rolului geostrategic, cât şi în
ceea ce priveşte politica reducerii de
impozite. “Îi datorăm lui Ronald Reagan
recunoaşterea unei intuiţii extraordina-
re, pentru că, încercând să doteze Sta-
tele Unite cu un scut spaţial, el a permis
implozia Uniunii Sovietice. Politica sa a
determinat o schimbare istorică pe care
nici cei mai optimişti nu o puteau
prevedea”, a subliniat Berlusconi.

Papa Ioan Paul al II-lea a declarat că
a primit cu “multă durere” vestea morţii
lui Ronald Reagan, potrivit purtătorului
de cuvânt al Suveranului Pontif, Joaquin
Navarro Valls. “Papa îşi aminteşte de
contribuţia preşedintelui Reagan la

Funeralii naţionale pentru fostul
preşedinte american Ronald Reagan vor
avea loc, vineri, la Washington, de unde
acesta va fi transportat pentru a fi
înmormântat la biblioteca sa
prezidenţială din California, informează
posturile de televiziune americane,
citate de AFP.

Conform postului de televiziune din
Los Angeles, trupul neînsufleţit al celui
de-al 40-lea preşedinte american va fi
expus, astăzi şi mâine, la biblioteca
prezidenţ ială, pentru a permite
oamenilor să-i aducă un ultim omagiu,
după care va fi transportat la

FLASH
nnnnn Imigranţi evacuaţi nnnnn  Poliţia

spaniolă a evacuat, ieri, între 600 şi
1.000 de imigranţi ilegali care se
baricadaseră de o zi în catedrala din
Barcelona, cerând ca situaţia lor pe
teritoriul Spaniei să fie regularizată, au
anunţat surse din cadrul forţelor de
ordine. nnnnn Arestare nnnnn Un judecător
irakian a ordonat arestarea principalului
colaborator din Bagdad al lui Ahmed
Chalabi, consultantul american Francis
Brooke, care a încercat să oprească
percheziţiile în sediul formaţiunii
acestuia din capitala irakiană. nnnnn
Cooperare nnnnn Premierul irakian, Iyad
Allaui, s-a pronunţat, ieri, în favoarea
unei “cooperări complete şi amănunţite”
în materie de securitate cu forţele
coaliţiei, după 30 iunie, şi a respins
conceptul de drept de veto al guvernului
interimar în acest domeniu.nnnnn
Declaraţie nnnnn Armata americană va
menţine în detenţie, sub controlul său,
deţinuţi irakieni consideraţi periculoşi,
chiar şi după 30 iunie, data transferului
de suveranitate către irakieni, a
declarat, duminică, un purtător de
cuvânt militar american.nnnnn
Avertisment nnnnn Preşedintele american
George W. Bush a avertizat împotriva
“nerăbdării” ş i “pesimismului
autodistructiv”, adresându-se celor
care critică acţiunea Statelor Unite în
Irak. nnnnn Ascunzătoare de arme nnnnn
Forţa NATO de Stabilizare (SFOR) şi
poliţ ia locală au descoperit o
ascunzătoare ilegală de arme datând
din războiul din Bosnia, într-o clădire
din apropierea unei şcoli elementare din
satul Lamovita (nord-vestul Bosniei). nnnnn
Solicitare nnnnn Iranul a anunţat că nu va
da informaţii suplimentare privind urmele
de uraniu îmbogăţit descoperite pe
teritoriul său şi a cerut Agenţiei
Internaţionale a Energiei Atomice (AIEA)
să caute această substanţă acolo de
unde provine, adică pe teritoriul “unui
stat terţ”.nnnnn Centură cu explozibili nnnnn
Armata israeliană a descoperit o centură
cu explozibili în apropiere de Ramallah,
în Cisiordania, la două zile după
arestarea unui presupus terorist
sinucigaş în tabăra de refugiaţi de la
Nablus. nnnnn Eliberare nnnnn  Nouă autocare
la bordul cărora se aflau deţinuţi irakieni
au plecat, ieri, din incinta închisorii Abu
Ghraib din apropiere de Bagdad, a
informat un martor aflat la faţa locului.
nnnnn Interogare nnnnn Vicepreşedintele
american, Dick Cheney, a fost interogat
de procurorii federali care
investighează incidentul dezvăluirii
identităţii unui agent CIA.

ouă mandate a dus, cu rezultate excelente pentru liniştea şi
bunăstarea americanilor, Ronald Reagan, “Marele comunicator”,
duşmanul comunismului. Fiind un exemplu care întăreşte legenda

că americanul chiar  şi de condiţie modestă poate ajunge la cârma
celui mai puternic stat al lumii, Reagan, cel dispărut acum, a demonstrat
cu adevărat că SUA este nu numai o mare putere militară, ci şi un
important centru de decizie mondială. Cel care a făcut o mulţime de
meserii, cum ar fi cele de crainic sportiv  şi de actor - 53 de filme de
succes, dar nu de Oscar; se denumea  singur “un Errol Flynn al
filmelor de categoria B” - a condus cu naturaleţe o cruciadă grea
împotriva comunismului, în America Centrală, Asia şi Africa; mai eficientă
decât cea dusă de administraţia actuală împotriva terorismului. Roadele
războiului din umbră s-au văzut în 1989, ultimul an de mandat, când
Europa de Est părăsea comunismul.

După invazia Afganistanului de către URSS, Reagan a revigorat
războiul rece, relansând programul de înarmare strategică, instituind
apoi costisitorul proiect defensiv “Războiul stelelor”. Dar tot el este cel
care a început negocierile cu sovieticii privind reducerea reciprocă a
focoaselor nucleare. În 1985 l-a avut ca partener de discuţii pe
reformatorul Mihail Gorbaciov.

Mai important pentru memoria fostului preşedinte este că a reuşit
să instaureze, vreme de două mandate, o lungă epocă de pace, de
creştere economică fără nici o perioadă de recesiune, de protecţie
socială, cu o scădere semnificativă a taxelor. “Revoluţia Reagan” a
fost denumit planul de revigorare economică pe care Reagan l-a aplicat
cu succes. Sigur, şi dezvoltarea unor mari sectoare industriale destinate
Apărării, a tehnicii înalte, pe care le-au cerut şi regulile războiului rece,
l-au  ajutat pe fostul preşedinte în planul lui de creştere. Dar şi modul
în care i-a îndemnat pe americani să nu aştepte totul de la Guvern.

Astăzi, lumea este împărţită în alte tabere, uneori mai puţin vizibile.
Războiul rece s-a sfârşit şi, cu toată opoziţia Kremlinului la unele
planuri americane, cum a fost cel irakian, războiul, şi cel adevărat, şi
cel rece, are alte valenţe. Vremea lui Reagan a trecut aproape o dată
cu ultimul său mandat...

Am intrat într-o epocă a reconcilierilor unor vechi conflicte. Iată, la
comemorarea “Zilei Z” - debarcarea Aliaţilor în Normandia, anul acesta
au fost invitaţi, pentru prima oară, şi oficiali germani...

La moartea lui Ronald Reagan mulţi americani de vârsta a treia vor
privi nostalgici spre acea lume strict împărţită în “băieţi buni” şi “băieţi
răi” şi în care preţul benzinei nu creştea ca mercurul în termometru...

Într-o cunoscută comedie SF americană, “Înapoi în viitor”, un savant
din anii 60 îl întreabă pe un puşti venit din anii 80 cine este preşedinte.
La răspunsul: “Ronald Reagan”, savantul izbucneşte, neîncrezător, în
râs: “Cine, actorul?!” Era imposibil de crezut că un actor va conduce
America mai bine decât un tehnocrat! Iată, americanii ştiu să zâmbească
despre trecutul lor. Mai ales când prezentul este ceva mai trist...

Ronald Reagan, al 40-lea preşedinte
al Statelor Unite, a avut o biografie
fascinantă începând de la comentator
sportiv, trecând prin actorie, devenind
politician şi în final preşedinte al Statelor
Unite.

Ronald Reagan s-a născut pe 6
februarie 1911, la Tampico (Illinois). A
absolvit colegiul în 1932, a studiat
sociologia şi ştiinţele economice, iar
prima sa slujbă importantă a fost aceea
de prezentator de evenimente sportive,
până când a fost descoperit de un
impresar de la Hollywood care i-a oferit
un contract cu compania de filme
Warner.

Şi-a făcut debutul în filmul “Love is
in the Air”, în 1937, ajungând să joace
în nu mai puţin de 52 de producţii
hollywoodiene, în cariera sa de actor.
Ultimul său film a fost “The Killers”
(1964) în regia lui Don Siegel.

Pentru o perioadă a lucrat şi ca
purtător de cuvânt al companiei General
Electric, iar după apariţia televiziunii a
contribuit ca prezentator la câteva
documentare TV.

S-a căsătorit în 1940 cu actriţa Jane
Wyman, cu care a avut doi copii,
Maureen şi Michael. Au divorţat, însă,
în 1948, iar fiica lor Maureen a decedat
de cancer în 2001. În 1952 Ronald
Reagan s-a căsătorit pentru a doua
oară, cu Nancy Davis, cu care a rămas
împreună până la moarte. Au avut
împreună alţi doi copii, Patricia şi Ronald
Prescott.

Intrarea în politică şi-a făcut-o o dată
cu alegerea sa în funcţia de preşedinte
al Uniunii Actorilor de Cinema (Screen
Actors Guild). Deşi la început a fost
atras mai mult spre democraţi, ulterior
s-a raliat campaniei republicane împo-
triva influenţei comunismului în lumea
enterteinment-ului de la Hollywood. Dar,
propulsarea sa în politică a avut loc în
urma unui discurs de susţinere rostit la
televiziune în favoarea unui candidat
republican, în 1964. Astfel, după ce s-a
înscris şi a promovat în rândurile
Partidului Republican, în 1966 a ajuns
să candideze la alegerile pentru funcţia
de guvernator al Statului California, pe
care le-a şi câştigat, iar în 1970 şi-a
reînnoit mandatul.

A încercat de două ori să obţină
învestitura din partea Partidului
Republican la funcţia de preşedinte al
Statelor Unite, în 1968 şi în 1976, dar
abia la a treia încercare, în 1980, a
reuşit, câştigând şi cursa pentru Casa
Albă. Reagan, supranumit Marele
Comunicator pentru capacitatea de a
explica lucruri complicate în termeni

simpli, a câştigat alegerile prezidenţiale
în 1980, după o victorie zdrobitoare
împotriva lui  Carter, preşedintele
democrat în funcţie la acea dată, care
candida pentru un al doilea mandat. A
preluat preşedinţia în 1981, la vârsta
de 69 de ani, cel mai vârstnic preşedinte
american din istorie şi a trăit mai mult
decât oricare alt predecesor. În 1984 a
obţinut cu uşurinţă un al doilea mandat,
în faţa rivalului său democrat, Walter
Mondale.

Anii preşedinţiei lui Reagan  au  fost
marcaţi de apogeul Războiului Rece, dar
şi de începutul prăbuşirii blocului
comunist. Pe plan intern, programul
administraţiei Reagan s-a bazat pe
reduceri de impozite şi de cheltuieli
bugetare, cu excepţia sumelor alocate
Apărării. Administraţiei Reagan îi revine
meritul de a fi revigorat economia
stagnantă a Americii şi acela de a fi
grăbit sfârşitul Războiului Rece, în timpul
celor două mandate, din 1981 până în
1989.

În confruntarea pe plan politic şi
diplomatic cu Uniunea Sovietică, Reagan
nu a făcut compromisuri şi nu a
recunoscut niciodată legitimitatea
sistemului sovietic, despre care a spus
că este un “imperiu al răului”. A
condamnat intervenţia sovietică în
Afganistan şi a sprijinit rezistenţa
mujahedinilor. Totodată i-a sprijinit şi pe
rebelii contras în lupta împotriva
guvernului comunist din Nicaragua şi
guvernul din Salvador în lupta împotriva
rebelilor comunişti. În 1983 a trimis trupe
în Insula Grenada, care era ameninţată
de Cuba. Deşi lipsit de compromisuri cu
regimurile comuniste, după venirea la
putere a lui Mihail Gorbaciov, a iniţiat
tratative cu acesta pentru reducerea
arsenalelor  de arme nucleare, şi chiar
au existat unele rezultate. Dar
determinarea sa s-a remarcat nu doar
faţă de comunism, ci şi faţă de terorism.
După atentatul din 1986 împotriva unei
discoteci din Berlin în care au murit
soldaţi americani, Reagan a trimis
avioane să bombardeze Libia, drept
represalii pentru atentatul atribuit
guvernului libian.

Printre bilele negre atribuite perioadei
Reagan se numără scandalul Irangate
- vânzări ilegale de arme Iranului,
aprobate de oficiali de rang înalt din
administraţia sa, fondurile obţinute fiind
destinate sprijinirii rebelilor care luptau
pentru înlăturarea guvernului comunist
din Nicaragua. Tot la eşecuri se poate
menţiona şi deficitul economic, în ciuda
creşterii economice fără precedent
înregistrate de economia americană.

În 1981, Reagan a fost ţinta unei
tentative de asasinat, fiind împuşcat de
un dereglat mintal, care spunea că
dorise să o impresioneze pe actriţa
Jodie Foster prin asasinarea
preşedintelui. Glonţul său doar l-a rănit,
însă, pe preşedinte, care s-a refăcut
după o intervenţie chirurgicală.

Cunoscut pentru farmecul său
personal şi talentul de a se face un
interlocutor plăcut, mulţ i l ideri
internaţionali care l-au cunoscut au
spus despre el că au fost impresionaţi
mai mult de personalitatea sa, decât de
aptitudinile sale intelectuale. “Se putea
vedea pe feţele liderilor lumii - Mitterand,
Thatcher, chiar şi Gorbaciov - nu îi
interesa ce spunea el, fie mai auziseră
acele lucruri, fie ştiau că erau doar
puncte pe agenda de lucru. Dar
Reagan, omul, politicianul era cel care îi
fascina. Era ca şi cum ar fi gândit, ce
secret are omul ăsta de îi merg toate
aşa de bine? Era ca şi cum ar fi vrut
să-l toarne într-o sticlă şi să-l ia cu ei
acasă”, scrie despre Reagan, într-o
carte biografică, Lou Cannon, un oficial
care l-a însoţit pe fostul preşedinte în
mai multe vizite oficiale.

Deşi nu era totdeauna cooperant cu
reporterii, evitând să răspundă la
întrebări incomode prefăcându-se că
nu aude bine, Reagan a avut o relaţie
excepţională cu corpul de jurnalişti
acreditat la Casa Albă pe care îi
cunoştea personal, iar ei îl alintau cu
porecla “Gipper”, după numele unui
personaj pe care l-a interpretat în filmul
“Knute Rockne, All American.”

Pe toată perioada de opt ani a celor
două mandate ale sale, popularitatea

sa în rândurile opiniei publice a rămas
la cote înalte, deşi democraţii au luptat
din răsputeri să discrediteze imaginea
lui de conservator de modă veche,
patriot şi apărător al valorilor tradiţionale
învechite, pe care Reagan le adoptase.

În 1994, la cinci ani de la încheierea
ultimului mandat, Reagan s-a retras din
viaţa publică, datorită maladiei
Alzheimer de care a ajuns să sufere.
Conştient de faptul că boala va ajunge
să-l paralizeze, el şi-a luat atunci rămas
bun de la cei dragi care l-au cunoscut
personal, cât şi de la poporul american,
într-un discurs emoţionant.

Ca o recunoaştere a valorii fostului
preşedinte republican, în 1998,
Congresul dominat de democraţi şi
preşedintele Bill Clinton au decis
schimbarea numelui Aeroportului
naţional din Washington în Aeroportul
“Ronald Reagan”. Iar în 2003, soţiei sale
Nancy Reagan i s-a oferit onoarea de a
lansa la apă portavionul cu propulsie
nucleară de ultimă generaţie “USS
Ronald Reagan”.

Deşi retras de zece ani din viaţa
publică, Ronald Reagan a rămas un
simbol pentru poporul american.
Aceasta pentru că una dintre marile sale
calităţi a fost aceea de a reda naţiunii
unitatea prin convingerile sale ferme şi
ideile clar articulate, aşa cum a fost
cazul în discursul rostit după dezastrul
navetei Challenger, în 1986. “Aceasta
face parte din curajul omului de a căuta
spre noi orizonturi. Viitorul nu aparţine
celor slabi de inimă, ci aparţine celor
curajoşi. Echipajul de pe Challenger ne
propulsa pe noi în viitor, iar noi vom
continua să îi urmăm”, a spus el
adresându-se naţiunii.

Ronald Reagan a murit, sâmbătă, la vârsta de 93 de ani. Soţia sa, Nancy, şi cei
doi copii ai lor, Ronald Jr. şi Patty Davis, se aflau alături de el când a încetat din
viaţă, la reşedinţa Bell-Air din Los Angeles, la ora 13.10 (23.10 ora României),
după o complicaţie cauzată de o pneumonie.

Ronald Reagan a încetat din viaþã
Epoca Reagan

evenimentele istorice care au schimbat
viaţa a milioane de oameni, în principal
în Europa”, a precizat purtătorul de
cuvânt al Vaticanului.

Moartea lui Reagan a fost deplânsă
şi de familia regală spaniolă, regele Juan
Carlos şi regina Sofia trimiţând o
telegramă de condoleanţe lui Nancy
Reagan, au anunţat surse oficiale de la
Madrid.

Cancelarul german, Gerhard
Schroeder, a afirmat că “Germania va
păstra o amintire respectuoasă” despre
Ronald Reagan. “Implicarea sa în
surmontarea conflictului Est-Vest şi
viziunea sa despre o Europă liberă şi
solidară au permis crearea condiţiilor
care au făcut posibilă refacerea unităţii
germane”, în 1990, a apreciat cancela-
rul. Premierul japonez, Junichiro
Koizumi, a apreciat că este de datoria
lumii să-şi sporească eforturile pentru
stabilitate mondială şi prosperitate, în
timp ce preşedintele Filipinelor, Gloria
Arroyo, a afirmat că Ronald Reagan “a
fost un important sprijin al stabilităţii
mondiale”.

Margaret Thatcher, fost prim-minis-
tru al Marii Britanii în perioada Reagan,
a fost printre primele personalităţi care
au omagiat memoria fostului preşedinte
american, aliat de nădejde în anii
Războiului Rece. “Preşedintele Ronald
Reagan a fost unul dintre cei mai
apropiaţi şi dragi prieteni ai mei”, a spus
Thatcher. “Îi vom simţi lipsa, nu doar noi
cei care l-am cunoscut, nu doar
naţiunea americană pe care a slujit-o şi
iubit-o atât de mult, dar şi milioanele de
oameni care trăiesc în libertate, astăzi,
datorită politicilor pe care el le-a urmat”.

Actualul premier britanic, Tony Blair,
a spus despre Reagan că acesta va
rămâne în memorie ca “un bun prieten
al Marii Britanii”. “Pe plan intern, viziunea
şi capacitatea sa de conducător au
redat încrederea de sine Americii şi au
adus unele schimbări majore în politica
Statelor Unite. Pe plan extern,
negocierile cu privire la controlul
stocurilor de arme şi relaţiile stabile cu
Uniunea Sovietică au grăbit sfârşitul
Războiului Rece”.

La Palatul Buckingham, un purtător
de cuvânt al reginei a spus: “Regina
este întristată de vestea morţii lui
Reagan”.

Preşedintele francez, Jacques
Chirac, a omagiat memoria unui mare
om de stat, care a marcat istoria lumii

prin convingerile sale puternice şi
angajamentul său în favoarea
democraţiei.

Candidatul democrat la Casa Albă,
John Kerry, a subliniat că în pofida
divergenţelor politice, fostul preşedinte
republican a fost tot timpul respectat
de adversarii săi politici. “Ronald Reagan
avea o dragoste de ţară contagioasă.
Chiar şi atunci când frângea inimile
democraţilor, o făcea cu un surâs,
într-un spirit de onestitate şi deschidere
faţă de dezbateri”, a  adăugat el.

George Bush, tatăl actualului
preşedinte, a amintit că i-a fost
vice-preşedinte timp de opt ani lui
Reagan. “Înainte eram adversari politici,
apoi am devenit prieteni foarte apropiaţi”,
a spus el. “Era un om integru, cu
convingeri şi umor de calitate, care a
schimbat America şi lumea în mai bine”,
a afirmat fiul său, Michael Reagan.

Pentru Arnold Schwarzenegger,
guvernatorul Californiei, Reagan a fost
“un mare patriot american şi un erou”.

Fostul preşedinte al URSS, Mihail
Gorbaciov, şi-a exprimat “regretul
profund” faţă de moartea fostului
preşedinte american Ronald Reagan,
împreună cu care a participat la
summitul istoric care a marcat finalul
războiului rece, transmite AFP. “Pentru
mine, Ronald Reagan a fost un
preşedinte extraordinar”, a declarat
Gorbaciov, într-un interviu acordat
postului de radio Ecoul Moscovei.

Preşedintele Ion Iliescu a declarat că
fostul preşedinte american Ronald
Reagan va rămâne în istorie drept
preşedintele SUA care “a făcut pasul
înainte” în relaţiile cu URSS. El a precizat
că în timpul preşedinţiei lui Reagan a
început dialogul cu Gorbaciov. Ronald
Reagan “este cel care rămâne în istorie
ca preşedintele SUA care a făcut pasul
înainte în tot acest proces de
transformare a lumii. Rămâne şi în
memoria Americii ca un preşedinte care
a reprezentat o figură deosebită în
istoria preşedinţilor SUA şi în viaţa
internaţională prin momentul de
schimbare radicală, pe care l-a marcat
anul 1989”, a mai spus şeful statului
român.

Doar liderul libian Mouammar Kadhafi
a făcut notă discordantă cu omagiile
călduroase aduse lui Ronald Reagan,
exprimându-şi regretul că acesta nu a
fost judecat pentru atacul asupra Libiei
în 1986.

Washington. Biblioteca va rămâne
deschisă 24 de ore din 24 în timpul celor
două zile menţionate.

Rămăşiţele preşedintelui vor fi duse,
miercuri, de un avion al forţelor navale,
la Washington.

Potrivit CBS2, o ceremonie funerară
naţională va avea loc, vineri, în catedrala
naţională din Washington, apoi cadavrul
va fi readus în California, pentru a fi
înmormântat la biblioteca prezidenţială,
la Simi Valley.

Surse de la biroul lui Reagan au
confirmat acest program, dar nu şi
datele anunţate de postul de televiziune.

a-i servi pe colegii lor prăjituri pregătite
de mamele lor, singurele preparate
culinare de acest fel de care s-ar putea
bucura împreună fiind cele cumpărate
de la cofetărie. Această decizie a fost
luată ca urmare a stabilirii unor noi
reglementări în privinţa sănătăţii publice.

Liderii lumii  au omagiat personalitatea
lui Ronald Reagan

înhumaţi 9.386 de militari americani,
preşedintele Jacques Chirac a dat
semnalul de începere a ceremoniilor,
reamintind sacrificiul militarilor care şi-au
dat viaţa pentru eliberarea Franţei şi a
Europei. Drapelele statelor prezente la
ceremonie au fost arborate în bernă, în
memoria lui Ronald Reagan, fost
preşedinte al Statelor Unite, care a
decedat sâmbătă, la vârsta de 93 de
ani.

George W. Bush a subliniat că
“Franţa a fost primul prieten al Statelor
Unite pe plan mondial”, referindu-se la
sprijinul acordat de francezi
americanilor în timpul războiului de
independenţă de sub dominaţia
britanică, la sfârşitul secolului XVIII.
Evocând alianţa transatlantică, Bush a
atras atenţia asupra faptului că toate
statele au luptat împreună pentru
eliberarea Europei şi a subliniat că
“această alianţă este necesară şi în
prezent”. Veteranii celui de-Al Doilea
Război Mondial au luat parte atât la
comemorările de la Colleville cât şi la
cele de pe plaja Juno, unde regina Marii
Britanii i-a omagiat pe militarii canadieni
care au luat parte la Debarcarea în
Normandia şi care şi-au dat viaţa pentru
Europa. Mai mult de 60.000 de soldaţi ai
statelor aliate au murit în Normandia în
primăvara şi vara anului 1944. De
asemenea, 75.000 de militari germani
şi-au pierdut viaţa, la fel ca şi 20.000
de civili.

TRÃSNAIA ZILEI
Fãrã prãjituri de casã

VINERI
Funeralii naþionale
pentru fostul preºedinte

60 de ani de la Debarcarea
aliaþilor în Normandia

Sondaj
Circa 84 la sută dintre francezi şi 46 la sută dintre americani nu

doresc realegerea lui George W. Bush în funcţia de preşedinte al
Statelor Unite, conform unui sondaj Ipsos publicat în Journal du
Dimanche.

Declaraþie
Franţa “nu va uita niciodată ce le datorează americanilor” şi aliaţilor care au eliberat

Europa, a declarat,  ieri, preşedintele francez, Jacques Chirac, în Normandia, în timpul
ceremoniilor de la cimitirul franco-american de la Colleville-sur-mer.
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O orã
cu trandafirii

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul
astãzi

MIHAI COSTACHE

În municipiul Galaţi - pe
străzile Siderurgiştilor şi Brăilei,
pe Calea Prutului şi Drumul de
Centură; în municipiul Tecuci -
pe străzile Gheorghe Petraşcu
şi Tecuciul Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional
(DN) 24 - în localităţile Munteni
şi Cosmeşti; pe DN 25 - la
Şendreni, Independenţa, Piscu
şi Hanu Conachi; pe DN 26 - la
Tătarca, Şiviţa şi Frumuşiţa; pe
Drumul Judeţean (DJ) 251 - la
Slobozia Conachi, Smârdan şi
Schela.

Există un loc în Galaţi despre care
nu poţi parcă niciodată să vorbeşti
destul. Rozariul din Grădina Botanică
este o provocare continuă, un izvor
nesecat de frumuseţe, păstrat cu grijă
peste iarnă, ca să revină la viaţă în toată
splendoarea în anul următor. Din mai şi
până la sfârşitul lui octombrie, miile de
flori îţi adresează, care mai de care, o
invitaţie să le admiri, să le răsplăteşti cu
o privire frumuseţea, cu o inspiraţie
parfumul şi aproape cu reverenţă
puterea de a-ţi şterge, fie şi pentru o
clipă, orice supărare. Am stat de vorbă,
săptămâna trecută, cu trandafirii. Unora
le-am aflat povestea, altora nu. Un lucru
e sigur: după o oră de plimbare în mijlocul
florilor, nu aş mai fi plecat. Încercaţi şi
vă veţi convinge.

Beþia culorilor
Indiferent din ce capăt al rozariului

îţi începi vizita, îţi fură ochii bogăţia
culorilor. Rozul îţi taie respiraţia, mergând
de la cel aproape alb, împrumutat parcă
de la cireşii înfloriţi din Japonia, până la
fondantul dulce al bomboanelor. De la
un lila abia simţit la fucsia, cu popas
prin toate tonurile de mov, soiuri din toate
colţurile lumii fac tranziţia între inocenţa
copilăriei şi tentaţia ţinutelor de scenă
din cabaretele pariziene. Galbenul
explodează în nuanţe calde, ce te duc
cu gândul la plajele tropicale cu nisip
fin, aproape alb, sau, de ce nu, la un
miez de zi în deşert, ori la untul topit pe
glazura unei prăjituri abia scoase din
cuptor. Tranziţia spre roşu o fac rozele
portocalii, aproape incandescente, pe
care ţi le imaginezi cu uşurinţă în părul
negru al dansatoarelor de flamenco. Cât
despre roşu, culoarea dragostei şi a
vieţii, parcă nici o floare nu o poartă mai
frumos decât trandafirul. De la cireşiul
delicat la purpuriul togilor imperiale din
antichitate, completat cu roşul de
Burgundia al trandafirilor croiţi parcă din
catifea, nici un ton nu lipseşte din
rozariu. Şi gândiţi-vă că grădina nu are

decât şapte ani, iar pentru a ajunge să
fie completă orice asemenea creaţie are
nevoie de aproape o jumătate de secol.

Peisaj franþuzesc,
transplantat
la Galaþi
Dacă nu v-au convins culorile,

poate bogăţia formelor şi a prezentării
vă va îmbia să vă rezervaţi o zi sau
măcar jumătate pentru rozariu. Aliniaţi
precum soldaţii la o defilare de gală,
pierduţi, intenţionat, în vreun colţ de
peluză sau căţăraţi în arcade splendi-
de, trandafirii fac din simple grilaje de
metal un tunel de parfumuri prin care
e bine să te mişti încet, să nu deranjezi
albinele în căutare de polen. Dacă
închizi pentru o clipă ochii, ameţit de
beţia culorilor, te crezi într-o parfu-
merie franceză cu tradiţie. De fapt,
rozariul este o grădină de tip francez,
elementele folosite de arh. Valentin
Donose şi Felicia Iliescu, şefa catedrei
de Arhitectură Peisajeră a Academiei
de Artă Plastică din Bucureşti, crea-
torii acestui loc, fiind comune cu ale
unor grădini celebre din Franţa.

În momentul în care, de 1 mai, milioanele de unguri au ieşit în stradă
să se bucure că au aderat la UE, focurile de artificii de deasupra
Budapestei au avut menirea de a-i oftica pe români, cât şi de a-L
supăra pe Cel de Sus care i-a trăsnit pe vecini cu nişte creşteri de
preţuri mult mai periculoase chiar decât viitura de cianură de pe Someş.
Deci jupânii maghiari au aşteptat să li se limpezească privirile până
când ochii au început să le sticlească de foame, semn clar că le
trebuia ceva de mâncare, la preţuri rezonabile. Numai că în galantarele
de la ei se afişează nişte preţuri…  zbârlite ca o mustaţă de honved
care şi-a prins nevasta discutând decent c-un turist neamţ, la Balaton.

Era normal ca după întorsul buzunarelor, vecinii din pustă să-şi
întoarcă nasul şi spre est, adulmecând mercurialul de prin pieţele
româneşti deci fără UE şi deci mai fără pretenţii.

Consecinţele atârnă greu la portbagaj, că vameşii noştri au căpiat
numărând saci de zahăr, baxuri cu sticle de ulei, putinele cu brânză,
cartuşe de ţigări ba chiar haine şi încălţăminte de la noi, cu care vameşii
chiar cred că au comis un gheşeft de zile mari.

Vin oamenii să-şi cumpere benzină, că-i mai ieftină. E necesar
combustibil şi pentru organism, nu numai pentru maşină şi asta explică
o parte din sticlele de bere înghesuite pe sub banchete. Ceea ce însă
surprinde este apetitul clienţilor maghiari pentru hârtia igienică de la
noi, semn că pretenţiile lor sunt de tot rahatul.

Ideea este însă clară: degeaba ne-am ofticat când UE le-a deschis
maghiarilor uşa-n nas. Mult mai puţinii lor ani de tranziţie nu le-au fost
de ajuns să-nveţe că mortalitatea caprinelor din vecini este direct
proporţională cu sănătatea TVA-ului din curtea proprie. Asta ar trebui
să fie lecţia lor.

Teama noastră  e că indiferent ce-am votat aseară, ar trebui să ne
doară moţul de pe bască de creşterea  preţurilor de după aderarea la
UE, că doar românii care muncesc o fac mai mult în UE şi trimit bănuţi
acasă, iar cei care nu muncesc au tot interesul să se orienteze către
surse alternative de hrană, cum ar fi păsăricile din capetele candidaţilor.

"Capra vecinului
naºte monºtri"

Peste
180 de soiuri din
cele mai celebre
Acum doi ani, rozariul gălăţean avea

180 de soiuri, între timp adăugându-se
şi altele. Cu fiecare an, trandafirii îngrijiţi
cu atenţie şi devotament de personalul
Grădinii Botanice, parte integrantă a
Complexului Muzeal de Ştiinţe ale
Naturii, dăruiesc şi mai multă frumuseţe.
Nobleţea lor, cea care i-a făcut simbol
unanim recunoscut al dragostei, te
atinge la fel de profund, în acelaşi timp
altfel, de fiecare dată când îi vezi. Nu
se poate să nu găseşti unul care să-ţi
placă, de fapt greutatea e tocmai să
spui care-ţi place mai mult. Maiestuoşi,
purtând, unii, nume celebre, precum
Elisabeta a II-a, sau delicaţi, abia
văzându-se pe tijele pline de spini,
trandafirii vă aşteaptă, să vă spună, în
taină, cum să-i iubiţi. Trebuie doar să-i
ascultaţi o dată şi veţi reveni mereu să
le vedeţi spectacolul, altul la fiecare
reprezentaţie.

ANCA SPÂNU TUDOR
Foto: VASILE CABURGAN

ROZARIUL
DIN
GRÃDINA
BOTANICÃ -
mii de
demonstraþii
de frumuseþe
ºi
eleganþã

Cugetare
"Mortalitatea caprinelor din vecini este direct proporţională cu

sănătatea TVA-ului din curtea proprie." (Mihai Costache)

Provocare
Rozariul din Grădina Botanică este o provocare continuă, un izvor nesecat de frumuseţe,

păstrat cu grijă peste iarnă, ca să revină la viaţă în toată splendoarea în anul următor.
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